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نگاه

یستی پلیس راه خاش کیست؟ ور  عامل تر

وضعیت برگشت ناپذیر 

بررسی وضعیت رژیم صهیونیستی از لحاظ 
سیاســی، امنیتی و اقتصادی نشــان دهنده 
اشغالی  در ســرزمین های  بحرانی  اوضاع 
اســت. بحران در منطقه به اندازه ای است 
که بســیاری از کارشناســان و افراد امنیتی 
و سیاســی در درون ســاختار این رژیم از 
فروپاشــی رژیــم صهیونیســتی صحبت 
می کنند. وضعیتی که نشــان دهنده ناتوانی 
مسئولان رژیم صهیونیستی در ایجاد جامعه 
امنی اســت که برای آن وعده های بسیاری 
را داده بودند؛ از ایــن رو وقوع انفجاری در 
محل کارخانه ســابق صنایع نظامی تلاویو 
در نزدیکی منطقه رامات هاشــارون، واقع 
در شمال شهر تل آویو که هفته گذشته اتفاق 
افتاد و به تبع آن آتش سوزی گسترده ای که در 
این منطقه ایجاد شــد، تنها بخش کوچکی 
از خلأ امنیتی در این رژیم اســت. طی دو 
ماه گذشــته، ایــن چهارمین بار اســت که 
تأسیسات نظامی و دولتی رژیم صهیونیستی 
دچار انفجار یا آتش سوزی می شوند. ویدئو 
و تصاویر منتشــر شــده نیز وقوع انفجاری 
سهمگین را نشان می دهد که آسمان شب را 
روشن می کند. این موضوع احتمال انفجار 
مواد شیمیایی را برجسته می کند. نهاد های 
امنیتی رژیم صهیونیستی نیز با وجود اعمال 
در  شــدیدترین محدودیت هــا، همچنان 
کشــف و جلوگیــری از خرابکاری هــای 
صنعتی نــاکام مانده اند. نکته جالب درباره 
ایــن انفجارها و موارد مشــابه اینکه ارتش 
رژیم صهیونیســتی هر گونه انتشــار اخبار 
در رابطــه با آنها را ممنــوع اعلام می کند. 
در ماه های گذشــته، حداقل چهار انفجار 
از جمله در شــهرک صنعتــی دیمونا واقع 
در مجــاورت تأسیســات هســته ای رژیم 
صهیونیســتی رخ داده که در همه آنها علت 
وقوع حوادث نامشخص اعلام شده است. 
به نظر می رســد، این حوادث بی ارتباط با 
برخی پاسخ ها به اشغالگران نباشد. الگوی 
مشابه در این گونه حوادث، نامشخص بودن 
منشأ و علت انفجار و اعلام نشدن علت این 
حوادث از سوی مقامات صهیونیستی است. 
رژیم صهیونیســتی سال ها تلاش می کرد با 
ناامن سازی بســیاری از کشورهای منطقه، 
خود در امنیت کامل باشد و به نوعی از گزاره 
امنیت برای خود توســعه و بــرای دیگران 
عقب ماندگی رقم بزند و در نتیجه در ساختار 
جدید خاورمیانه جدید که ســال ها آمریکا 
دنبال آن بود، به عنوان یک قدرت منطقه ای 
در خاورمیانــه حکمرانی کند. در وضعیت 
کنونــی، نه تنها چنین وضعیتــی رخ نداد؛ 
بلکه امروز خــود درگیر وضعیت غیر قابل 
کنترل ناامنی شده اســت. بحران در رژیم 
صهیونیستی به حدی رسیده است که ژنرال 
احتیاط تامیر هیمن، مدیر مرکز پژوهش های 
امنیتی رژیم صهیونیســتی اعتــراف کرد، 
فروپاشــی ارتش صهیونیســتی آغاز شده 
است. او در مقاله ای که در روزنامه »یسرائیل 
هیوم« منتشــر شــد، اعلام کرد، فروپاشی 
ارتش که خود را ارتش ملت )یهود( معرفی 
می کند، شــرایط بغرنجــی را برای امنیت 
رژیم صهیونیستی به وجود خواهد آورد. این 
 از هم اکنون آغاز شده است و 

ً
فروپاشی عملا

تلاش ها برای ابقای ارتش خارج از گفتمان 
سیاســی دیگر امکان پذیر نیست. واکاوی 
دقیق تحولات رخ داده در رژیم صهیونیستی 
نشــان می دهد، این رژیم دیگر بدون هزینه 
نمی تواند در دیگر کشــورها کارهای ضد 
امنیتی انجام دهد و کشورها پاسخ این رژیم 
را ندهند. بدون شک، وضعیت به وجود آمده 
در سرزمین های اشغالی نتیجه سیاست های 
این رژیم است که سال ها برای تحقق آن در 

دیگر کشورها تلاش کرده بودند.
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»انتخابات« را می توان نقطــه عطفی در تحولات 
سیاسی ـ اجتماعی در نظام های مردم سالار دانست 
که شــهروندان با حضور در پای صندوق های رأی 
انتخاب خود را اظهار کــرده و اراده خود را به پیش 
می برند. انتخابات در این سرزمین نیز همواره تجلی 
اراده ملت بوده اســت و همین امر موجب شده تا از 

حساسیت های بالایی برخوردار باشد.
فرآیند انتخابات اســفندماه 1402 که شامل دو 
انتخابات مهم مجلس شــورای اسلامی و مجلس 
خبرگان رهبری اســت، از هفته پیش آغاز شد و در 
اولین گام که مرحله پیش ثبت نام نامزدهای انتخاباتی 
باشد، 4۸ هزار و ۸4۷ نفر مدارک هویتی خود را در 
سامانه پنجره واحد خدمت وزارت کشور بارگذاری 
 وارد رقابت انتخاباتی شــدند. این 

ً
کردند و عمــلا

تعداد از حضور برای نام نویســی انتخاباتی همه را 
شگفت زده کرد؛ چرا که در انتخابات گذشته، یعنی 
اســفند 139۸، حدود 16 هزار نفر برای انتخابات 
نامزد شده بودند؛ رشد سه برابری که نشان از رونق 
انتخابات آتی دارد و می تواند نویدبخش انتخاباتی 

پرشور برای پایان سال باشد.
این اســتقبال کم نظیر در حالی صورت می گیرد 
که جریــان ضدانقلاب که این روزهــا از ابزارهای 
قدرتمند رسانه ای نیز برخوردار است، با همه توان 
خط تحریم انتخابات را در پیش گرفته اســت. این 
حجم از مشارکت نامزدها بدون شک ناکامی بزرگی 
برای جریان برانداز و ضدانقلاب به حساب می آید 

که عصبانیت آنان را به همراه داشته و در این روزها 
هجمه سنگینی را برای بی اعتبارسازی نام نویسی ها 
آغاز کرده اند که باید نسبت به این اقدام انفعالی آنها 

هوشیار بود.
درباره چند و چون افرادی که نام نویسی کرده اند، 
هر چند هنوز آمار همه  جانبه ای ارائه نشده و درباره 
اینکه کــدام افراد نام نویســی کرده و چه کســانی 
نام نویســی نکرده اند، به روشنی نمی توان صحبت 
کرد؛ اما برخی اخبار بیرون آمده از حضور چهره های 
شناخته شده و باسابقه حکایت دارد. طبق آمار اعلام 
شده در این دوره از انتخابات ۵11 نفر از نمایندگان 
دوره هــای نهم، دهــم و یازدهم مجلس شــورای 
اســلامی پیش ثبت نام خود را انجام داده اند و بیش 
از یک هــزار و 100 نفر از نمایندگان ادوار مجلس 
شورای اســلامی بر اســاس خود اظهاری، در این 

مرحله نام نویسی کرده اند.
نکته دیگر آنکه در دهه پنجم انقلاب اســلامی 
می توان انتظار چرخش نخبگان را داشت و بخشی 
از چهره های بنامی که دیگر پیر شده اند و از چالاکی 
و جوانی لازم بــرای فعالیت تمام وقت در مجلس 
شورای اسلامی و پذیرش نمایندگی مردم برخوردار 
نیستند، به تدریج بازنشسته شده و راه را برای جوانان 
باسواد و دلسوز این سرزمین باز کنند تا آنان بتوانند 
وارد میدان شــده و با توان بیشتری برای خدمت به 

مردم نقش آفرین باشند.
نکته پایانی آنکه بخشی از جریان های سیاسی که 
روزگار انفعال خود را سپری می کنند و حرف هایی 
نو برای شــنیدن و عرضه به جامعــه ندارند، در این 
روزهــا ناامیدی خود را بلند بلنــد فریاد می زنند و 
تلاش دارند تا همسو با بیگانگان، جامعه را نسبت 
به آینده و انتخابات پیش رو دلسرد کنند. این جریان 

هیچ تلاشی نکرده است تا منسوبان شناخته شده شان 
در مرحله پیش ثبت نام انتخاباتی حاضر شــده و به 
استقبال انتخابات بروند. در ادامه رسانه های وابسته 
به آنها نیز تلاش دارند تا این حضور نیافتن را ضریب 
داده و به جامعه القای ناامیــدی کنند! در حالی که 
بخش عمده ای از این افراد دیگر به ورشکســتگان 
سیاسی تبدیل شده اند که نزد افکارعمومی شناخته 
شده نیستند و حضور نداشتن شان تأثیر محسوسی بر 

روند انتخابات نخواهد گذاشت.
آنان در حالی که رهبری در آغاز سال با صراحت 
از رقابتی شدن انتخابات سخن گفتند و از بازیگران 
سیاسی و مسئولان امر خواستند تا در این زمینه تدبیر 
کنند، به قضاوت زودهنگام روی آورده و به بهانه آنکه 
شورای نگهبان نامزدهای جناح ما را ردّصلاحیت 
خواهد کــرد، از حضــور در انتخابات صرف نظر 

کردند.
البته قهرهای سیاســی این جریان تکراری شده 
اســت. یکی از آخرین نمونه ها در انتخابات ســال 
139۸ بود کــه در مرحله اسم نویســی که یک ماه 
پس از اغتشاشــات آبان 139۸ صــورت گرفت و 
در زمانی که دولت مــورد حمایت آنان بر روی کار 
بود، بسیاری از چهره های شناخته شده این جریان با 
وجود فراخوان بزرگان شــان از حضور در انتخابات 
اعــراض کردند! این عدم اقبال ســایه ناامیدی را بر 
ســر این اردوگاه گســتراند و امکان بستن فهرستی 
 موجب 

ً
قــوی و رأی آور را از آنــان گرفــت و عملا

ناکامــی آنــان در انتخابات مجلس یازدهم شــد! 
کاهش ثبت نامی که با اعتراضات گســترده نسبت 
به عملکرد شورای عالی سیاســت گذاری و رئیس 
آن آقای محمدرضا عارف همراه شــد که نتوانسته 
بود وظیفه خود را برای بســیج نیروها به درســتی 

انجامــد دهد. در همان زمــان )آذر 139۸( محمد 
قوچانی، نویسنده مشهور اصلاح طلبان در نوشتاری 
با صراحت نوشــت: »آقای عارف فکر کردند چون 
خودشان نامزد نمی شوند نیاز نیست در مقام رئیس 
شــورای عالی اصلاح طلبان از دیگران دعوت کنند 
و دیگر بزرگان... این »آغاز یک پایان« است. »آغاز 
پایان اصلاح طلبان « خسته و نااستواری که فقط در 
زمین هموار می توانند سیاست ورزی کنند.« عبدالله 
ناصری، عضو بنیاد باران نیز اظهار داشت: »با توجه 
به آنکه چهره های رأی آور اصلاح طلب نام نویســی 
نکردند؛ در رقابت بین لیست اصلاح طلبان، لیست 
»جبهه پایداری و حامیان احمدی نژاد« و لیســت 
»آقای قالیباف«، باخت ســی بر هیچ اصلاح طلبان 

دور از ذهن نیست.«
پیش بینی عبدالله ناصری درســت از آب درآمد 
و اصلاح طلبان بازنده انتخابات اســفندماه 139۸ 
شــدند! اما با گذشــت تاریخ و با اســتفاده از ذهن 
فراموشکار جامعه ایرانی، این گونه القا کرده اند که آن 
روز این شورای نگهبان بود که با ردّصلاحیت های 
گسترده اصلاح طلبان، مانع حضور آنان در انتخابات 
شــد. این در حالی اســت که آنها در همان مرحله 
ثبت نام به خودشان و نداشتن تدبیرشان باخته بودند.

امروز نیز این جریان در همان مرحله پیش ثبت نام 
از انتخابات جدا شده و کافی است این رفتار سیاسی 
در اذهان عمومی باقی بماند تا فردای پس از انتخابات 
شــورای نگهبان را به ردّصلاحیت نامزدهای یک 
جناح متهم نکنند. انتخابات جاری است و با نصرت 
الهی و حضور هزاران نامزد انتخاباتی و بصیرت و 
هوشــمندی ملت ایران، پیروزی دیگری برای این 
ســرزمین رقم خواهد خورد و روسیاهی برای خط 

تحریمی ها خواهد ماند.

روز جمعه 2۷ مرداد بود که وزارت اطلاعات در خبری 
اعلام کرد، بین دو حادثه شــاهچراغ، 196 تروریست 
بازداشــت یا معدوم شــدند. به گفته وزارت اطلاعات 
با همــکاری جامعــه اطلاعاتی کشــور، کلیدی ترین 
عنصر پشتیبانی عملیات تروریســتی، مستقر در ایران 
و مرتبط مستقیم با مسئول عملیاتی داعش شناسایی و 
دستگیر شــد. در روزهای اخیر نیز عناصر کانون های 
تروریست پرور، در تورها و تله های امنیتی گرفتار شدند 
که به زودی درباره آنها اطلاع رســانی خواهد شد. این 
فقط یک خبر از پشــت پرده اقدامات نهادهای امنیتی 
علیه تروریست هاست.  خبرها را که مرور می کنیم، در 
2 مرداد همین امسال یک مقام امنیتی آگاه در گفت وگو 
با خبرگزاری ها اعلام کرد، به  تازگی به بزرگ  ترین شبکه 
تروریستی 20 سال گذشته فعال داخل کشور دست پیدا 
کرده و ضربه زده اند. شبکه تروریستی ای که با هدایت دو 
نفر از عوامل ضدانقلاب به  نام های شاهین زحمتکش 
با نام مستعار شاهین لو و تدین طهماسبی، کارمند اسبق 

وزارت خارجه، فعالیت های خود را در فضای مجازی 
به سمت شکل  دادن شبکه هایی برای اقدامات تروریستی 
جهت دهی می کردند. در استان های گوناگون، این تیم ها 
دپوی مهمات داشــتند. برای نمونــه، در تهران بیش از 
۸0 مــورد و در فارس بیش از 100 مورد دپو انجام داده 
بودند که کشف و استخراج شدند. این تیم ها در کرمان 
دنبال این بودند که برخی مغازه ها را با بمب های پرتابی 
منفجر کنند که باز هم آنجــا تحت ضربه قرار گرفتند. 
کشــفیات متعددی مانند 43 بمب آمــاده انفجار، ۵۵ 
چاشنی انفجاری، 20 بمب پرتابی و بیش از 100 کیلو 
مواد پیش ســاز انفجاری از این افراد کشــف شد. این 
خبرها را با تحلیل های رسانه ها و چهره های سیاسی ای 
مقایسه کنید که به محض حادثه تروریستی شاهچراغ 
انگشــت اتهام را به سمت نیروهای امنیتی گرفته و آنها 
را به کم کاری متهم کردند. این در حالی است که اگر به 
صورت واقعی به صحنه نگاه کنیم، وقتی کسی اسلحه به 
دست گرفته و شروع به تیراندازی می کند، شاید مواجهه 
با آن به ســختی به نظر برســد. کمتر جایی هم وجود 
دارد که فردی مانند »بادپا« خادم شــجاع شــاهچراغ 
بتواند قبل از یک فاجعه بزرگ تروریســت را از پای در 
آورد.  به ایرانی و غیر ایرانی بودن هم ربطی ندارد. سال 
201۷ بود که در تیراندازی لاس وگاس استریپ که یک 

تیراندازی کاملا کور و بی هدف بود، دست کم 60 نفر 
کشــته و بیش از ۵2۷ نفر دیگر زخمی شدند. البته در 
هر جای دنیا در اولین اقدام آنچه به ذهن می رسد وظیفه 
همدردی با حادثه دیدگان و در ثانی حمایت از نهادهای 
امنیتی اســت؛ اما شوربختانه برخی رســانه ها، مانند 
بی بی ســی فارسی و سعودی اینترنشنال به محض آنکه 
اتفاقی می افتد انگشت اتهام را به سمت نهادهای امنیتی 
گرفته و »کار خودشونه« را ترجیع بند تحلیل های خود 
می کنند. سیاستی که حتی داد سیاسیون خارج نشین را 
هم درآورده است. ایرج مصداقی، فعال سیاسی خارج 
از کشــور در اعتراض به این تاکتیک اپوزیســیون گفته 
است: »اینکه سر هر ماجرایی بگوییم کار خود رژیمه، 
قضیه لوث می شود! نظریه »کار خود رژیمه« نسبت به 
نقش جمهوری اسلامی در حمله تروریستی شاهچراغ، 
سست و بی ربط است و به درد همان فضای اینستاگرام 
و فیس بوک می خورد.« به نظر می رسد، اینجا ما با یک 
تروریست تکفیری مواجه نیســتیم؛ بلکه با یک شبکه 
زنجیــره ای از تکفیــر و ترور مواجهیم. در این شــبکه 
زنجیره تکفیر و ترور از آن که پشت تریبون جنگ مذهبی 
راه می اندازد تا آن که از رســانه ملکه توان امنیتی نظام 
را به سخره گرفته و تروریســت های تکفیری را تطهیر 
می کند، هم تراز و هم راســتا با تروریســت شاهچراغ 

هستند. نکته مهمی که باید مد نظر قرار گیرد، این است 
که برخلاف ابهام افکنی هایی که در رســانه هایی، مانند 
سعودی اینترنشنال، بی بی سی و حتی برخی داخلی ها 
انجام می شود، حادثه شــاهچراغ نباید باعث شود که 
تصور ضعف دستگاه های امنیتی و انتظامی شکل بگیرد. 
اقتدار و صلابت و موفقیت دستگاه اطلاعاتی نظام بسیار 
بارز است و فهرســت موفقیت ها بسیار بلند و طولانی 
اســت. اگر یک حادثه شاهچراغ شــکل می گیرد، هر 
چند سخت و طاقت فرساست؛ ولی مطمئن باشیم که به 
واسطه تلاش های شبانه روزی نیروهای امنیتی و انتظامی 
از ده ها مورد دیگر جلوگیری به عمل آمده اســت.  البته 
برای آنکه کســی نتواند در چنین مواقعی انگشت اتهام 
را به ســمت نیروهای امنیتی خــودی بگیرد و آنها را به 
کم کاری متهم کند، دو الزام وجــود دارد. الزام آور اول 
که حقوقی است، این است که قوانین سخت گیرانه ای 
باید در این حوزه به کار گرفته شود تا کسی نتواند اینگونه 
مجموعه های امنیتی را تضعیف کند. الزام دوم داشتن 
پیوست رسانه ای است. درست است که ذات کار امنیتی 
با فاش گویی و خبررسانی زاویه دارد؛ اما داشتن پیوست 
رسانه ای و خبری سبب می شود که جامعه از تلاش های 
شبانه روزی دشمن مطلع شده و این می تواند سنگری در 

برابر شبهه افکنی های طرف مقابل باشد.

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

ملکه یبون  تر از  امنیتی ها  ور  تر

سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: »سپاه می تواند پیشرفت 100 برابری داشته باشد و این 
دور از دسترس نیســت. کافی اســت در حوزه های مختلف 
جذب نیروی انسانی متعهد و متخصص، توسعه علم و فناوری 
و طرح های علمی، نظارت و اشــراف و بازرســی به صورت 
ویژه گام برداشت. پاسداران سبزپوش ولایت تا امروز توانسته 
طرح های استکبار را نقش بر آب کند. سپاه به عنوان یک سازمان 
پویا و متعهد در کنار دولت و سایر نهادها بر وظایف خود عمل 
می کند؛ از این رو مانع حاکمیت مطلق استکبار جهانی است 
و علت دشــمنی ها و فشارهای ایالات متحده و اذنابش با سپاه 

همین است.«

برابری  100 پیشرفت 
ســردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای ســپاه 
گفت: »یک روز دشمن در موضع آفندی بود و ما نگران پدافند 
بودیم؛ اما امروز ما در موضع آفندی هســتیم و دشــمنان ما به  
دنبال تکمیل شبکه پدافندی خود هستند. روزی با ابرقدرت ها 
حتی با چند واسطه هم نمی توانستیم صحبت کنیم؛ اما امروز 
درخواست خرید تجهیزات پیشــرفته و پدافندی از ما دارند. 
امروز غرب به  سرکردگی آمریکا و هم پیمانانش به  مثابه دوتیغه 
قیچی عمل می کنند و قصد ضربه زدن به اقتصاد ما را دارند؛ از 
این  رو ما باید تلاش کنیم مشکلات اقتصادی را حل کنیم، در 
این شرایط سپاه یار و مددکار دولت برابر هجمه های دشمنان 

است.«

سپاه کنار دولت
دریــادار علیرضا تنگســیری، فرمانده نیروی دریایی ســپاه 
گفت: »یکی از دســتورات رهبر معظم انقــلاب این بود که 
نیروی دریایی تراز انقلاب داشته باشیم و این تنها با تسلط بر 
خلیج فارس میسر می شد. ما این کار را انجام دادیم و امروز بر 
خلیج فارس مسلط هستیم؛ حتی ناوهای هواپیمابر و بالگردبر 
آمریکایــی وقتی از خلیج فارس عبور می کننــد، قوانین ما را 
تمکین می کنند. زمانی کشورهای ناتو به قوانین آبراه ما احترام 
نمی گذاشتند؛ اما امروز این کشورها به تذکرات نیروی دریایی 
سپاه پاسداران تمکین می کنند. برای نمونه، شناورهای سپاه 
یک بار به ســمت یک ناو هواپیمابر آمریکایی رفتند و این ناو 

1۸0 مایل فرار کرد.«

خلیج فارس بر  مسلط 
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دیدگاه

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

  راهبرد آمریکا 
در برابر انقلاب اسلامی

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۱۱

آمریــکا در منطقه غرب آســیا، منافع 
بسیاری را در طراحی های خود مد نظر 
داشت که با انقلاب اسلامی ایران یا آنها 
 خنثی شــده یا در معرض خطر 

ً
کاملا

جدی قرار گرفته است. برخی از منافع 
آمریکا عبارتند از: سلطه بر منافع انرژی 
به صورت پایدار، حفاظت از کشورهای 
اقمــاری، حفــظ و گســترش رژیــم 
صهیونیســتی و جلوگیری از نفوذ چین 
و روسیه که راهبردها و برنامه ریزی های 
گســترده ای را برای حفظ این منافع در 

دستور کار قرار داد.

 Bطراحی خاورمیانه بزرگ
با شکســت آمریکا در طراحی جنگ 
تحمیلی نیابتی عراق علیه ایران و خنثی 
شدن کودتا و با توجه به گستره انقلاب 
در منطقه غرب آسیا، سردمداران آمریکا 
برای مقابله با جریــان بالنده مقاومت 
و حذف کشــورهای حامی مقاومت، 
همچون ســوریه، عراق و ایران، طرح 
»خاورمیانه بزرگ« را در دســتور کار 
خود قرار دادند. عملیاتی ســازی طرح 
آمریکا، باید از جریان حزب الله در لبنان 
و حذف آن از عرصه نظامی آغاز می شد 
تا حریــم رژیم صهیونیســتی محفوظ 
بماند. بنابراین، رژیم صهیونیســتی به 
نیابت از آمریکا، جنگ ســنگینی را از 
هوا، زمین و دریا علیه مقرهای حزب الله 
در ســال 2006 آغاز کــرد که 33 روز 
طول کشید و به جنگ 33 روزه شهرت 
یافت. در این نبــرد، این رژیم به عنوان 
ارتش برتر منطقه، شکســت سختی را 
متحمل شــد و طرح آمریکا در آغازین 

مرحله با ناکامی مواجه شد.
یکی از شــواهد انتســاب طرح به 
آمریکا اظهار یکی از کارشناسان نیروی 
قدس اســت که می گوید، با بمباران و 
کشتار مردم به وســیله بمب افکن های 
صهیونیســت ها، از خانــم رایــس که 
در منطقه حضور داشــته، می پرســند 
»چرا شاهد جنایات هســتید و کاری 
پاســخ می دهد: »این  نمی کنید؟« که 
زایمان خاورمیانه بزرگ است و زایمان 
درد و عوارض دارد.« این کارشــناس 
می افزاید، سندی در اختیار این خانم بود 
که 1۵ کشور روی نقشه علامت گذاری 
شده بود؛ یعنی تجزیه کشورهای سوریه، 
عراق و ایران به پانزده کشور در طراحی 

آمریکا قرار داشت.
در تهاجم رژیم صهیونیستی به لبنان 
نه تنها حزب الله از صحنه خارج نشد، 
بلکه به عنــوان پیروز میــدان با وجود 
نابرابــری در برابــر ســلاح های رژیم 
ی کــرد و درس عبرتی به 

ّ
غاصب، تجل

مهاجم داد تا دیگر هوس حمله به لبنان 
نکند.

ایســتادگی حزب الله و  مقاومت و 
مردم لبنــان طرح بزرگ ســردمداران 
آمریــکا را خنثی کــرد و از بزرگ ترین 
فاجعــه در منطقه جلوگیــری به عمل 
آورد. آمریکا به دنبال تغییر نقشه منطقه 
و ســرکوب کامل مقاومت و مقابله با 
انقلاب اسلامی ایران بود که با شکست 
رژیم صهیونیستی، در اهداف خود ناکام 

ماند.

گفتار

توافق صــورت گرفته بــر ســر آزادی زندانیان 
آمریکایی در ازای آزادســازی اموال بلوکه شده 
جمهوری اســلامی ایــران و آزادی متقابل چند 
تبعــه کشــورمان در زندان های آمریــکا، مولد 
گمانه زنی های بسیاری نزد صاحب نظران عرصه 
دیپلماسی و روابط بین الملل بوده است. برخی از 
تحلیلگران، این توافق را قطعه ای از یک جورچین 
بزرگ تر تلقی کرده و برخی دیگر، آن را پرونده ای 
مستقل با حدود و ثغور معین جلوه می دهند. در 
این میان، ثوابت معینی وجود دارد که از تجمیع 
و چینش آنها با یکدیگر، می تــوان فرمول کلان 
آمریکا در مذاکرات دوحه و مســقط را استنباط 

کرد:
نخست اینکه، طی هفته های گذشته، مقامات 
آمریکایی بارها نزدیــک بودن طرفین به توافق بر 
سر آزادی زندانیان دوتابعیتی ) آمریکایی ـ ایرانی( 
را انکار کرده بودند. حتی »آنتونی بلینکن« وزیر 
خارجه آمریکا و سخنگویان وزارت خارجه این 
کشــور صحنه را به گونه ای ترسیم می کردند که 
 مذاکرات غیر مستقیمی میان طرفین 

ً
اساسا گویا

در این زمینــه صورت نگرفته و هر آنچه مقامات 

وزارت خارجه عمــان، قطر، ایران و منابع موثق 
 نوعی گمانه زنی 

ً
منطقــه ای ادعا می کنند صرفــا

است! نخستین پیام توافق اخیر، مغایرت مواضع 
اعلامی و عملیاتی آمریکا در مذاکرات اســت. 
گویــا دولــت بایــدن در برهه کنونی سیاســت 
تمرکززدایی رســانه ای را در قبــال مذاکرات در 
پیــش گرفته و در عین ادامه آن، قصد دارد مانع از 
شکل گیری قضاوت دیگران در خصوص نسبت 
داده ها و ستانده های واشنگتن در این عرصه شود؛ 
موضوعی که به خودی خود نشان می دهد دستان 

آمریکا در مذاکرات دوحه و مسقط پر نیست! 
دومین نکته، مربوط به گام های بعدی ترسیم 
شــده متعاقب آزادی زندانیان آمریکایی ـ ایرانی 
در ازای آزادی اموال بلوکه شــده کشــورمان در 
کره جنوبی و انتقال آن به دوحه است. باید تأکید 
کنیم که دموکرات ها در مسیر استمرار مذاکرات، 
اهمیت بســیاری به عوامل فرامتنــی می دهند. 
با توجه به فرا رســیدن ســالگرد اغتشاشــات و 
انتقاداتی که از ســوی جمهوری خواهان بر ســر 
توافق آزادی زندانیان در ازای آزادی اموال بلوکه 
شــده ایران صورت گرفته، کاخ ســفید سیاست 
ابهام تاکتیکــی را در قبال مذاکــرات پررنگ تر 
خواهد کرد. این سیاست، عبارت است از ادامه 
مذاکرات با چاشــنی انکار اصل و فرع ماجرا و 
ارائه روایت های خاص و مدیریت شده نسبت به 
آن. یکــی از اصلی ترین دلایل هدایت مذاکرات 

از عرصه دیپلماسی آشکار به دیپلماسی پنهان در 
حوزه سیاست خارجی آمریکا همین مسئله است. 
در چنین شرایطی مواضع مقامات آمریکایی مبنی 
بر مذاکره نکردن با ایران بر سر مسائل هسته ای یا 
نزدیک نبودن به توافق در این خصوص، محلی از 
اعراب ندارد، چنانکه ادعای آنها درباره بن بست 
در مذاکــرات آزادی زندانیان و حتی در مواردی 
انکار اصل آن حقیقت نداشت. این سیگنال های 
متناقــض را بایــد در بســتر همــان سیاســت 
 ابهام تاکتیکی واشــنگتن مورد توجه و تفســیر

 قرار داد. 
نکته سوم، به فرامتن و بستری مربوط می شود که 
آمریکا در حال پیاده سازی سیاست ابهام تاکتیکی 
در قبال آن اســت. از یک سو 26 مهر ماه امسال، 
وفق قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
متحد بخشی از تحریم های مهم دخیل در حوزه 
تسلیحاتی و موشکی به سود منافع کشورمان لغو 
خواهد شــد. در چنین وضعیتی، مشاوران بایدن 
وی را به ســوی تعیین تکلیــف نهایی مذاکرات 
سوق داده اند. از سوی دیگر، رئیس جمهور آمریکا 
برای حضور مؤثر در انتخابات ریاست جمهوری 
ســال 2024 ، به دســتاوردهای دیپلماتیک در 
 تهی 

ً
عرصه سیاســت خارجی نیاز دارد که فعلا

از آنهاســت! در چنین وضعیتی، فارغ از هر گونه 
فرامتن و ملاحظه ای که بازی هســته ای آمریکا 
حول آن صورت می گیرد، لازم اســت دســتگاه 

دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان با در نظر 
گرفتن دو مؤلفه ثابت، بر روی صحنه مذاکرات 

متمرکز شود:
نخســت اینکه در هر گونه تفاهم یا توافقی، 
ستانده های کشورمان نسبت به داده ها بیشتر باشد؛ 
به گونه ای که چنین ستانده هایی به لحاظ کمی و 

ملموس قابل سنجش باشد. 
مســتحکم  زیرســاخت های  اینکــه  دوم 
هسته ای کشــورمان در هرگونه تفاهم یا توافقی، 
زیرســاخت های هســته ای مســتحکمی که به 
ویژه طی یک ســال اخیر گســترش پیدا کرده و 
به مؤلفه برتــری ما در مواجهه بــا زیاده خواهی 
 آمریکا و تروئیکای اروپایی تبدیل شــده، از بین

 نرود. 
بر این اساس مواضع کلان جمهوری اسلامی 
در خصــوص لزوم ارائه تضمین هــای اعتباری، 
تضمین های فنی، راســتی آزمایی و رفع واقعی 
و عملیاتــی تحریم ها و منوط کردن بازگشــت 
انرژی  بین المللی  آژانــس  نظارت های جدی تر 
اتمی به احیای عملیاتی برجام )مطابق ملاحظاتی 
که ایران در نظر دارد(، باید به صورت مستمر در 
بستر مذاکرات مسقط و دوحه به طرف آمریکایی 
از ســوی بازیگران واســطه )دولت های عمان و 
قطر( یادآوری شــود. تأکید صریح و مکرر بر این 
 قدرت مانور ما 

ً
خطوط قرمز و مواضع کلان، قطعا

در مذاکرات را افزایش خواهد داد.

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

 سیاست  ابهام  
تاکتیک  واشنگتن 

نگاهی به رویکرد آمریکا در مذاکرات پس از انتشار خبر توافق بر سر مبادله زندانیان

 کارشناس مسائل غرب آسیا مطرح کرد

جعفر قناد باشی کارشناس مســائل غرب آسیا در 
گفتگو با بصیرت در خصوص ســفر وزیر خارجه 
کشورمان به عربستان و توافقات انجام شده بین تهران 
و ریاض در این سفر گفت: »این سفر از چند جهت 
قابل بررسی و تحلیل اســت از یک طرف نشانگر 
به سرانجام رســیدن یک سلســله از فعالیت های 
دیپلماتیک برای نزدیکی روابط بین ریاض و تهران 
اســت و از طرف دیگر نشان دهنده تلاش ها تازه دو 
کشور برای رسیدن به یک سرفصل جدید در روابط 
مشــترک در زمینه های سیاســی، اقتصادی و حتی 

امنیتی بین دو کشور است.«
وی بــه راهبــرد جمهوری اســلامی ایــران با 
همســایگان خود از جمله عربستان سعودی اشاره 
کرد و گفت: »امروز سیاست کشورمان در گسترش 
و احیای روابط با همسایگان خود به ویژه کشور های 
اسلامی نشــان دهنده راهبرد انقلاب اسلامی است 
چراکه ما خواستار استقلال کشور های اسلامی در 
منطقه و کاهش حضــور قدرت های فرامنطقه ای به 

ویژه ایالات متحده آمریکا و غربی ها هستیم.«
او تصریح می کند: »ســفر اخیــر وزیر خارجه 
کشورمان به ریاض نیز متناسب با راهبرد ها و منافع 
ایران در حلقه روابط با کشــور های منطقه از جمله 
عربستان ســعودی است.« کارشناس مسائل غرب 
آســیا به سیاست دولت ســیزدهم نسبت سیاست 
دولت های گذشته در کشورمان در مقابل همسایگان 
پرداخت و گفت: »یکی از ویژگی های خوب دولت 
فعلی تلاش برای ایجاد روابط خوب با همسایگان و 

نیز برای نزدیکی بیشتر با کشور های اسلامی است و 
این راهبرد گسترش در زمینه های اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی با محوریت سیاست های مبتنی بر منافع ملی 

جمهوری اسلامی ایران است.«
قنادباشی در ادامه می گوید: »زمانیکه روابط بین 
تهران و ریاض به ســمت گسترش و نزدیکی پیش 
بــرود دیگر زمینه حضور قدرت هــای فرامنطقه ای 
در خلیج فــارس کاهش خواهد یافــت و حتی در 
عرصه کشور های اسلامی و مســائل منطقه ای نیز 
زمینه کاهش سیاست های ســلطه گرایانه برخی از 
کشــور های به ویژه حامیان غرب در منطقه کاهش 
می یابد.« وی به بررســی رفتار عربستان در گذشته 
و امروز نســبت به همســایگان از جمله جمهوری 
اســلامی ایران اشــاره کرد و گفت: »در گذشــته 
ریاض نسبت به کشــور های منطقه از جمله ایران 
رفتار خصمانه و دور از همســایگی را داشــت، اما 
در تعاملی که ســال گذشــته در پکن بین دو کشور 

صورت گرفت از رفتار خصمانه گذشته خود نسبت 
به تهران عقب نشــینی کرده و خواستار روابط همه 
جانبه با تهران است.« او به جایگاه دو کشور ایران و 
عربستان در منطقه پرداخت و افزود: »ریاض و تهران 
در منطقه غرب آسیا دارای جایگاه ویژه ای هم در بین 
کشور های منطقه و هم در زمینه امنیت خلیج فارس 
دارند و نزدیکی دو کشــور به یکدیگر تعیین کننده 
مناســبات منطقه ای و موازاتی به نفع کشــور های 
منطقه باشــد.« قناد باشــی به چند مورد از اهداف 
سفر امیر عبدالهیان وزیر خارجه کشورمان به ریاض 
اشاره و در ادامه گفت: »یکی از برنامه های این سفر 
بازگشــایی سفارت جمهوری اســلامی ایران پس 
از هفت ســال در عربستان است و این امر می تواند 
منجر به پیگیری های دیپلماتیک طرفین در زمینه های 

سیاسی و منطقه ای از طریق سفارت خانه باشد.«
وی تصریح می کند: »هدف دیگر این سفر فراهم 
شدن مقدمات سفر رئیس جمهور کشورمان به ریاض 
است که این دعوت توسط پادشاه سعودی صورت 
گرفته و می تواند بعنوان یک سفر مهم دبپلماتیک در 
منطقه باشد.« او اظهار کرد: »البته توافقاتی که بین 
تهران و ریاض منعقد شده نیازمند رایزنی های متعدد 

و رفت و آمد های دیپلماتیک بین دو کشور است.«
کارشناس مســائل غرب آســیا به اهمیت ویژه 
سفر وزیر خارجه کشــورمان به ریاض اشاره کرد و 
گفت: »سفری که روز پنجشنبه توسط وزیر خارجه 
کشــورمان به عربســتان صورت گرفت در عرصه 
بین المللی نشــان دهنده پایان شکاف های دو کشور 

در گذشته و گســترش مناسبات همکاری بیشتر در 
آینده خواهد بود؛ و همین امر می تواند زمینه کاهش 
حضور نیرو های غربی از جمله آمریکا را در منطقه 

خلیج فارس کاهش دهد.«
قنادباشــی تصریح می کند: »اگر دو کشور ایران 
و عربســتان به یکدیگر نزدیک شوند امنیت منطقه 
تامین خواهد شد و دیگر نیازی به حضور کشور های 
فرامنطقه ای نیســت کــه این امر برخــلاف انتظار 

آمریکایی ها و صهیونیست ها خواهد بود.«
وی در ادامه می گوید: »باید گسترش روابط تهران 
و ریاض منجر به همکاری بیشــتر دیگر کشور های 
اسلامی در منطقه شود روابطی که مبتنی بر اقتصاد 
سالم و سیاسی مبتنی بر مبارزه با رژیم اشغالگر قدس 
باشد. امروز وقت آن رسیده که عربستان سعودی با 
توجه به شرایط منطقه جبهه و محور مقاومت و نیز 
کشــور های اسلامی که خواســتار مقابله با اشغال 
فلسطین و حضور آمریکایی ها در منطقه هستند از 
خود واکنش نشــان دهد و زمینه و کاهش نیرو های 

بیگانه را در منطقه خلیج فارس کاهش دهد.«
کارشناس مسائل غرب آسیا در پایان اظهار کرد: 
»امروز امنیت در منطقه تنها با همکاری کشور های 
منطقه حاصل می شــود و حضور کشور های بیگانه 
از جملــه آمریــکا و اروپایی هــا نه تنهــا به امنیت 
منطفه کمکــی نمی کند بلکه منجر بــه بی ثباتی و 
ناامنی خواهد شــد. نباید گذاشت دیگر کشور های 
فرامنطقه ای برای کشــور های اســلامی در منطقه 

خلیج فارس و غرب آسیا تصمیم گیری کنند.«

مشترک امنیت  برای  همکاری 
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سپاه در خط مقدم 
امنیت سازی منطقه

حجت الاســلام والمســلمین عبداللــه 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه در 
بیست وچهارمین مجمع عالی فرماندهان 
ســپاه یکی از بزرگ ترین موانع در مسیر 
انقلاب را غفلت برشمرد و تصریح کرد: 
»غفلت در شــکل های مختلف از جمله 
غفلت از دشــمن، غفلت از پاسداری و 
غفلت از درد و رنج معنوی بروز می کند و 
همواره باید مراقب باشیم در هیچ یک از 

این عرصه ها دچار غفلت نشویم.«
وی افزود: »مطالبه رهبر معظم انقلاب 
از سبزپوشــان حریم ولایت این است که 
شما پاســدار باشــید و از پاسداری خود 
حفاظــت کنید و از ایــن موضوع غفلت 

نکنید.«
نماینــده ولی فقیــه درســپاه در ادامه 
اظهار کرد: »دشــمن تلاش می کند قبح 
گناه را در جامعه بشــکند و امروز اهتمام 
به ترویج مبانی دینی و اخلاقی یک جهاد 
اســت. ترویج سبک زندگی غربی و نفوذ 
در ســرزمین های فکری جوانان مان نقشه 
دیگر دشمنان است که باید برای مقابله با 

آن برنامه داشت.«
وی با اشــاره بــه اینکه دشــمنان در 
توطئه های خــود در حوزه های گوناگون، 
از جمله جنگ شــناختی بــا برنامه وارد 
می شــوند، تأکید کرد: »ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی نیز باید در برخورد با این 
توطئه ها، با برنامه های مدون وارد صحنه 

شود.«
حاجی   والمســلمین  حجت الاسلام 
صادقــی با تأکیــد بر لزوم برمــلا کردن 
نقشه های دشمن در اشــاعه منکرات در 
جامعــه تصریح کرد: »امــر به معروف و 
نهی از منکر یکــی از ملزومات مقابله با 
توطئه های دشــمنان اســت و باید امر به 

معروف را گسترش دهیم.«
وی بــا تأکید بر لزوم توســعه و ترویج 
طرح های معنوی، قرآنی و معیشــتی در 
سپاه تأکید کرد: »توسعه طرح های قرآنی و 
تشکیل حلقه های صالحین در سپاه باید با 

قدرت تداوم یابد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به 
اهمیت توجه به ســبک زندگــی ایرانی 
ـ اســلامی، عنــوان کــرد: »دشــمن در 
تلاش اســت ســبک زندگی غربی را در 
خانواده های ایرانی ترویج کند که همه ما 
باید مراقب این توطئه دشمن و صیانت از 

سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی باشیم.«
والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در پایان با اشاره به مشارکت 
انتخابات خاطرنشان  حداکثری مردم در 
کرد: »حضور آحاد مردم از جمله کارکنان 
بسیج و سپاه در این انتخابات بسیار مهم 
است و مشارکت همگانی کارکنان در این 

انتخابات ارزشمند خواهد بود.«
وی در پایــان خاطــر نشــان کــرد: 
»امــروز ســپاه در خط مقدم پاســداری 
از انقلاب اســت و نقــش تعیین کننده ای 
در امنیت ســازی و مقابله بــا جریان های 

تکفیری ایفا می کند.«

دیــدار  در  اســامی  انقــاب  معظــم  رهبــر 
شرکت کنندگان در بیست وچهارمین مجمع عالی 
فرماندهان و مســئولان سپاه پاســداران انقاب 
اسامی، پیدایش، رشد و بالندگی، بحران شکنی و 
عملکرد سپاه را در ابعاد نظامی،  مردمی، خدماتی و 
سازندگی، منحصر به  فرد و افتخارآمیز خواندند و 
با  اشاره به ادامه سیاست دشمن برای بحران آفرینی، 
خدشــه به امنیــت کشــور و ایجاد اختــال در 
زندگی مــردم، تأکید کردنــد: »در پرتو »وحدت 
ملی«، »مشــارکت دادن مردم«، »کمک به مردم 
به خصوص طبقات ضعیف«، »کار شــبانه روزی 
و جهادی مســئولان« و »ادامه حرکــت، امید و 
شوق به تحقق اهداف انقاب« شکست دشمن و 

پیروزی ملت قطعی است.«

 Bقدرت بی مانند
امام خامنه ای با  اشــاره به اســتمرار رشــد و زایش و 
استحکام درونی ســپاه، گفتند: »این مجموعه اکنون 
 مجهز و بزرگ ترین ســازمان 

ً
به کانونی عظیم و کاملا

ضدتروریســتی جهــان تبدیل شــده که بســیاری از 
ارتش های بزرگ جهان از انجام دادن اقداماتی شــبیه 
فعالیت های آن، ناتوان هستند.« ایشان عملکرد سپاه 
را هم جــذاب و چندوجهی خواندند و مواجهه پیروز 
با بحران ها را یکی از وجوه مستمر عملکردی این نهاد 
دانستند. معظم له با  اشــاره به تشکیل کنفرانس سران 
آمریکا، انگلیس، فرانســه و آلمان در آســتانه پیروزی 
انقلاب اسلامی در جزیزه گوادلوپ فرانسه، افزودند: 
»آنها نجات رژیم دست نشانده را ناممکن دانستند؛ اما 
با طراحی  راهبرد »بحران های پیاپی«، امیدوار بودند که 
این بحران ها، هر دولتی را در حکومت جدید ایران از 

پای دربیاورد.«

 B سپاه مانع تکرار کودتای ۲۸ مرداد 
امام خامنه ای،  ســپاه پاســداران را عامل شکست آن 
بحران هــا و نجات مردم اســتان های درگیر خواندند 
و تأکیــد کردند: »دشــمنان درصدد بودنــد با ایجاد 
بحران های مستمر، انقلاب را زمین گیر و بی رمق کنند و 
بعد با یک اقدامی شبیه کودتای 2۸ مرداد، کار انقلاب 
را تمام کنند؛ اما سپاه، جلوی تکرار کودتای 2۸ مرداد 
را گرفت و نگذاشــت ایران از مسیر صحیح آغازشده 
منحرف شود و به همین علت است که دشمنان تا این 

حد به سپاه بغض و کینه دارند.« 

 Bگزینه ای که دیگر روی میز نیست 
رهبر معظم انقلاب، کاهش و عدم تکرار جمله »گزینه 
نظامی روی میز است« را ناشی از قدرت بازدارندگی و 
توانمندی های سپاه دانستند و گفتند: »همه می دانند این 
جمله، دیگر ســبک، بی معنا و بی ارزش شده است.« 
امام خامنه ای عملکرد سپاه در مسئله  سازندگی و امور 
زیربنایــی را هم افتخارآفرین، درخشــان و در ابعادی 
بی نظیر ارزیابی کردند و افزودند: »پاســداران انقلاب 
در خدمات عمومی، رفع محرومیت ها، بلایای طبیعی 
و حوادثــی نظیر کرونا با همه تــوان در خدمت مردم 
بوده اند.« اثرگذاری ســپاه در فضای عمومی کشور و 
جــذب جوانان، بُعد دیگری از عملکرد ســپاه بود که 
رهبر معظم انقــلاب در این باره گفتند: »عنصر جوان 

وقتــی علم و عمل، آرمان گرایــی و واقع بینی و قدرت 
ســخت و تجهیزاتی با قدرت نرم یعنی ارتباط با مردم 
را، در سپاه درهم  تنیده می بیند، الگو می گیرد و جذب 
می شود که جوانان و شــهیدان سرافراز دفاع از حرم و 
امنیــت، نتیجه این گونه جذابیت های ســپاه و عناصر 
سربلند ســپاهی، نظیر حاج قاسم، حججی و ابراهیم  

هادی به شمار می روند.«

 Bجذابیت های سپاه و فروپاشی دشمن 
ســرفصل بعدی که فرمانده کل قوا در ایــن دیدار به 
پاســداران انقلاب اســلامی گوشــزد کردند، لزوم 
پاســداری از خود بود. ایشان با  اشاره به لغزش هایی، 
همچون غفلت از یاد خدا، غرور، گمراهی، بی توجهی 
به نعمت ها و کمک های پروردگار و ناامیدی و تردید، 
پاســداری از خویش، یعنــی تقوای الهــی را وظیفه 
همه مجموعه هــا و یکایک افــراد خواندند و گفتند: 
»ضعف های شخصیتی موجب زمین خوردن انسان در 
بزنگاه های حساس می شود؛ بنابراین پیش از پاسداری 
 از خود مراقبت و پاسداری کنیم.« 

ً
از انقلاب، باید دائما

معظم له، مســئولان سپاه را به حساســیت و مراقبت 
از حفظ ارزش ها و برجســتگی های مهم سپاه توصیه 
کردند و با  اشــاره به آیه شــریفه ای از قرآن که عذاب و 
پاداش زنــان والامقام و محترم پیامبر اکرم)ص( را دو 
برابر می خواند، گفتند: »ما مُعمّمین و شــما سپاهیان 
نیز این گونه هســتیم؛ چراکه کار خــوب یا خطای ما 
آثار بیرونی مضاعفی دارد و اهمیت مراقبت از خود را 

دوچندان می کند.«

 Bافزایش آراستگی علمی و معنوی 
رهبر معظم انقلاب با  اشاره به فداکاری نسل های قبلی 
سپاه، به نســل جوان و افتخارآفرین امروز سپاه توصیه 
کردند: »سعی کنید آراستگی علمی، عملی و معنوی 
خود را حتی از آن نسل های خوب گذشته بالاتر ببرید.«

 Bعلل دشمنی با انقلاب اسلامی 
ســرفصل بعدی ســخنان رهبر معظم انقلاب در این 
دیدار، پاسخ به این سؤال مهم بود که انقلاب اسلامی 
چه خصوصیتی دارد که موجب برانگیختن دشمنی ها 
می شود و در مقابل آنها پاسداری از انقلاب، ضرورت 
پیدا می کند؟ ایشــان »حاکمیت سیاســی اسلام« در 
ایران را پاســخی روشن به این ســؤال خواندند و در 

تشــریح خصوصیات و ویژگی های اســلام سیاسی 
گفتنــد: »مخالفت بــا ظلم و ظالم و یــاری مظلوم« 
خصوصیت برجسته و حساسیت برانگیز اسلام سیاسی 
 رژیمی، همچون رژیم صهیونیستی را که 

ً
است که قهرا

بنا و اســاس آن بر  اشغال و ظلم و زور و شکنجه است 
با نظامی همچون جمهوری اسلامی به عناد و دشمنی 
وامی دارد.« مخالفت نظام اســلامی با دســت درازی 
به منافع و منابــع ملت ها، خصوصیت دیگری بود که 
رهبر انقلاب آن را موجب معارضه اســتعمارگران با 
نظام اسلامی دانســتند و افزودند: »در مقابل رویکرد 
اســتعماری، قرآن به ما دســتور داده کــه در مواجهه 
بــا ملت ها حتی با ملت هــای دارای عقیــده و رفتار 

ناهمسان، با دادگری و عدالت رفتار کنیم.«

 Bدشمنی ابدی 
امام خامنه ای، ثروت اندوزی و پیشرفت کشورهایی، 
همچون انگلیس و فرانســه را در طول قرن ها حاصل 
 اشغال، استعمار و استثمار ســایر کشورها خواندند 
و گفتنــد: »فلان تحلیلگر سیاســی ســؤال می کند 
جمهوری اســلامی چه کرده که فلان کشــور با آن 
مخالف اســت، در حالی که پاسخ این سؤال روشن 
 
ً
اســت و دستگاه اهریمنی استعمار با آن سابقه اساسا

نمی تواند با نظام اســلامی خوب باشد.« »اعتقاد به 
کرامت همه انســان ها فارغ از رنــگ، نژاد و منطقه« 
دســتور دیگر قرآنی بود که رهبر معظــم انقلاب با 
اشاره به آن خاطرنشان کردند: »انسان سیاه پوست هم 
طبق منطق قرآن هیچ فرقی با دیگر انســان ها ندارد؛ 
بنابراین غربی ها که منطق تبعیض نژادی را به شکل 
فضاحت باری گسترش داده و می دهند، آیا می توانند 
با نظام اســلامی مهربان باشند؟« ایشان با برشمردن 
عامل دیگر کینه توزی بدخواهان به اســلام سیاسی، 
به دســتور قرآن مبنی بر صلح و رفتار مسالمت آمیز 
با هر کشــور و دولتی که بنای مخاصمه ندارد،  اشاره 
کردند و افزودند: »نظام اســلامی حرف هر کشوری 
ولــو غیرهمفکر را که بگوید قصــد معارضه ندارد، 
قبول می کند؛ اما اگر متوجه حیله گری و دروغ گویی و 
آمادگی طرف مقابل برای خنجر از پشــت زدن شد، 
هرگز قبول نمی کند و در مقابل پیمان شکنی نیز مقابله 

به مثل می کند.«

 Bعصبانیت از الگو شدن ایران 
امام خامنه ای یک علت مهم دیگر خصومت ها با نظام 
اسلامی را الگو شدن و پیشگامی و پیشرانی جمهوری 
اسلامی برای حرکت های مقاومتی در منطقه حساس 
غرب آسیا خواندند و گفتند: »اگر جمهوری اسلامی 
الگو نمی شــد، این دشمنی ها کمتر بود.« رهبر معظم 
انقلاب بــا تأکید بر اینکــه فاصله  انقــلاب و قبل از 
انقلاب، فاصله  جنگ 6 روزه 196۷ و جنگ 33 روزه 
است، افزودند: »امروز کار به جایی رسیده است که در 
ســرزمین های  اشغالی فلسطین و در منطقه غرب رود 
اردن، جوان هــا به گونه ای حرکت و حمله می کنند که 

رژیم صهیونیستی را عاجز کرده اند.«

 Bمغرور نشویم 
ایشــان با  اشاره به پیشــرفت های فراوان، توانایی ها و 
کارهای خوب بعد از انقــلاب، تأکید کردند: »قدر و 

اهمیت پیشرفت ها را بدانیم؛ اما مغرور نشویم.«
ایشان سیاست راهبردی غرب مبنی بر ایجاد بحران ها 
در ایران را سیاستی ادامه دار خواندند و افزودند: »آنها 
همچنان به دنبال بحران  ســازی دائم در داخل کشور 
هستند؛ یک روز به بهانه انتخابات، یک روز به بهانه 
بنزیــن و یک روز به بهانه زن. البتــه ابزارهای تولید 
بحران هم امروز پیشرفته تر شده است.« رهبر معظم 
انقلاب، هدف اصلی دشمن از ایجاد بحران را ضربه 
به امنیت کشــور خواندند و گفتنــد: »بدون امنیت، 
»اقتصاد،  اشــتغال، کارهای زیربنایــی، راه اندازی 
کارخانه ها و علم و دانشگاه و مراکز تحقیقاتی« هم 
وجود نــدارد؛ بنابراین هدف اصلی آنها از مخدوش 
کردن امنیت کشــور، ایجاد اختلال در زندگی مردم 
است.« ایشــان عامل اصلی طراحی و بحران  سازی 
را دســتگاه های جاسوســی سیا، موســاد و ام آی6 
انگلیس دانســتند و افزودند: »البته آنهــا پادوهای 
داخلی و خارجی و عناصر غربگرا و بی توجه را هم 
به کار می گیرند؛ اما اصل و سر قضیه، سرویس های 

جاسوسی است.«

 Bوظیفه ما، مراقبت دائم از انقلاب 
رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه باید وظایف خود 
را در قبــال طراحی های دشــمن درک کنیم، گفتند: 
»وظیفه امروز ما مراقبت دائم از انقلاب است. وظیفه 
مهم امروز ما، وحدت ملی، مشــارکت دادن مردم و 
کمک به آحاد مردم به خصوص طبقات ضعیف است. 
وظیفه امروز، کار جهادی شبانه روزی و خستگی ناپذیر 
مســئولان است.« ایشــان با  اشــاره به عبور کشور از 
گردنه ها و مسیرهای سخت در حرکت به سمت قله ها، 
گفتند: »ما از بخش زیادی از مسیر با وجود شیب  تند 
عبور کرده و به قله ها نزدیک شــده ایم؛ بنابراین امروز، 
روز خسته شــدن و ناامیدی نیست؛ بلکه روز شوق و 
امید و حرکت است و مسئولان کشور باید با این روحیه 
حرکت کنند.« رهبر انقلاب همچنین درباره انتقاد از 
مسئولان گفتند: »نمی گوییم انتقاد نباشد؛ اما بیان انتقاد 
همراه با اعتماد به مسئولان باشد؛ چراکه مسئولان با 
شــوق، توانمندی، توکل به خدا و با همه توان در حال 
کار هســتند.« معظم له در پایان تأکیــد کردند: »راه 
پیموده شده تا به امروز را اگر با قوت دنبال کنیم، پیروزی 

بر دشمن قطعی است.«

 نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

نزدیک قله  هستیمویژه مجمع عالی فرماندهان و مسئولان سپاه
فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان و مسئولان سپاه با تبیین پیشرفت های ملت بزرگ ایران مطرح کردند

همزمان با برگزاری مجمــع فرماندهان برای 
اطاع از برنامه هــای محتوایی این مجمع با 
ســرتیپ دوم  حسین عیسایی معاون دانش و 
پژوهش سپاه و مسئول کمیته محتوایی مجمع 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB به عنوان مســئول کمیتــه محتوایی
مجمع، اهم اقدامات انجام شده شما 
در راســتای وظایف محوله چه بوده 

است؟ 
به منظــور ارتقــای ســطح کیفی مجمــع عالی 
فرماندهان سپاه و بر اساس اصول، ضوابط، اهداف 
و سیاست های ســپاه و ضمن بهره گیری از تجارب 
ارزشمند برگزاری مجمع در سنوات گذشته، بنده به 
همراه همکارانم در کمیته محتوایی مجمع، اقداماتی 
را در سه مقطع قبل، حین و بعد از مجمع به شرح زیر 

انجام داده و خواهیم داد: 
اقدامات قبل از مجمع تخصصی:

تدویــن چارچــوب خروجــی مــورد انتظــار از 
کارگروه های تخصصی؛ پیشــنهاد و تصویب شعار 
محــوری مجمع عالــی فرماندهان؛ تشــکیل تیم 
کارگروه های تخصصی، شــامل مسئول کارگروه، 
دبیر کارگروه و مســئول مرکز تخصصی؛ دریافت 
اسامی و سازماندهی دبیران کارگروه های تخصصی 
64گانه با نظر مســئولان کارگروه های تخصصی؛ 
تهیه قالب، الگو و روش تدوین عبارت کلیدی و سند 
تفصیلی و فرم های نظرسنجی و ارزیابی؛برگزاری 

جلسه مفاهمه و توجیهی برای دبیران کارگروه های 
تخصصی و ایجــاد آمادگی های مأموریتی؛دریافت 
پیش نویس موضوع و مســئله کارگروه ها از دبیران 
محترم و ارائه بــه اعضای کارگروه های تخصصی؛ 
استقرار الزامات مورد نیاز برای ارائه و مستندسازی 
جلسه کارگروه ها )رایانه همراه، دوربین فیلم برداری، 
ضبــط صــدا، ویدئــو پروژکتــور و...( در محل 
برگزاری کارگروه هــای تخصصی؛تعیین محورها 
و پرســش های محتوایی برای مصاحبه با مسئولان 
کارگروه هــا و فرماندهان شــاخص.اقدامات حین 
برگزاری کارگروه های تخصصی:برگزاری جلسات 
کارگروه ها؛تدوین عبارت کلیــدی در کارگروه ها؛ 
تدوین پیش نویس سند تفصیلی در کارگروه ها؛تدوین 
بیانیه کارگروه ها و قرائت در صحن اصلی مجمع؛ 
نهایی ســازی عبارات کلیدی کارگروه ها؛مســتند 
کردن جلســات کارگروه های تخصصی. اقدامات 
بعــد از برگــزاری کارگروه هــای تخصصی:تهیه 
و پیشــنهاد بیانیه پایانی مجمع عالــی فرماندهان 

برگرفتــه از خروجــی کارگروه هــای تخصصــی 
تفصیلی کارگروه ها؛تهیه  مجمع؛نهایی سازی سند 
و تولید کتاب نهایی مجمع با همکاری و همفکری 
تمامی کمیته های بیســت وچهارمین مجمع عالی 

فرماندهان و مسئولان سپاه.

 BBBB مجمع بیســت و چهارم در مقایسه
با دوره های گذشــته چه تفاوت هایی 

داشته است؟
برای غنا بخشــیدن ســند تفصیلی کــه ماحصل 
هم اندیشــی نخبــگان و کارگروه هــای تخصصی 
است، پیشنهاد اســتفاده از ظرفیت اعضای هیئت 
علمی دانشــگاه جامــع امام حســین)ع( به عنوان 
دبیران مستشاری در کارگروه های 64گانه متناسب 
با کرسی و حوزه علمی تخصصی متناظر داده شد، 
که این اقدام، استقبال فرمانده محترم دانشگاه جامع 
امام حســین)ع(، مســئولان و دبیران کارگروه های 

تخصصی مجمع را در پی داشت.

فرماندهان و  نخبگان  هم افزایی 
مسئول کمیته محتوایی بیست  و چهارمین مجمع سراسری فرماندهان و مسئولان سپاه عنوان کرد
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راهبرد

گرفتن انتقام خون شهیدان 
قطعی است

سرلشکر پاسدار »حسین سلامی« فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دیدار 
اعضای مجمع عالی فرماندهان و مسئولان 
سپاه با فرمانده کل قوا ضمن یادآوری آخرین 
دیدار فرماندهان با رهبر معظم انقلاب که در 
ســال 139۸ و با حضور سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی برگزار شد، شکست تمامی 
راهبردهــای دشــمنان در جغرافیای جهان 
اســلام را مدیون مجاهدت های این شهید 

والامقام و یارانش دانست.
فرمانده کل ســپاه در این دیدار خطاب 
به دشمنان تأکید کرد: »ســپاه،  انتقام خون 
 آمریکا را 

ً
شهیدانش را خواهد گرفت و قطعا

از منطقه اخراج خواهد کرد.«
سرلشکر ســلامی، همچنین در بخش 
دیگری از ســخنانش ابعــاد توانمندی ها و 
عملکــرد ســپاه پاســداران در عرصه های 
نظامی، امنیتی، اطلاعاتی، علمی، اقتصادی، 
خدمت رســانی،  ســلامت،  ســازندگی، 

تبلیغاتی و امید آفرینی را تشریح کرد.
بخشی از سخنان فرمانده کل سپاه به این 

شرح است:
امــروز به حــول و قوه الهــی و در پرتو 
حضرت عالــی،  حکیمانــه  رهبری هــای 
ســنگرهای کلیدی بزرگی را فتح کرده ایم. 
خطوط تمــاس انقلاب اســلامی، هزاران 
کیلومتر عمق پیدا کرده اســت. با نفوذ روح 
و تفکر انقلاب اسلامی از مرکزیت آن، سر 
پل های معنویت و اعتقادی عمیقی در جهان 
اسلام به دست آمده است. پیام های معنوی 
انقلاب که از حقایقی، چون ظلم ســتیزی، 
عدالت، آزادی، کرامت انســانی و استقرار 
معنویــت، سرشــار اســت، بــر قلب ها و 
دل های جوانان آزاده آســیا، آفریقا، آمریکا 
و اروپا منتشــر شده اســت. به حاشیه رانده 
شــدن آمریکا در تحولات سیاسی و امنیتی 
منطقه، زوال شتاب دار نظام سلطه، واماندگی 
رژیم های عنکبوتی و در آســتانه فروپاشی، 
حاکی از افول نظام ظالمانه استکبار جهانی 

به محوریت آمریکاست.
امــروز دوســت و دشــمن دریافته اند، 
ظرفیت های بازدارندگی انقلاب اسلامی به 
اوج خود نزدیک شــده است. نه تنها اعتبار 
تهدید و قــدرت آمریکا به شــدت کاهش 
یافته، بلکه دیگر هرگز رژیم صهیونیســتی 
یک تهدید نیســت، یعنی نه تنها اندازه های 
یک تهدید معتبر را نــدارد، بلکه او می داند 
کوچک ترین خطایش آخرین خطای اوست.

برای تعقیب و تحقق اهداف  قرارگاه های 
قرآنی نور و تعمیق معنویت، گسترش قدرت 
سخت، تهاجم اطلاعاتی، جهاد سازندگی و 
محرومیت زدایی، رسانه ای و فضای مجازی 
و قرارگاه علم و فناوری از اردیبهشت ماه سال 
جاری در شکل جدیدی و به طور مستمر و 
 هفتگی در انطباق با بیانیه گام دوم فعال 

ً
عموما

شده است.
در پایان، ضمن اعــلام این حقیقت که 
ما زیر پرچم حســینی کــه حضرت عالی 
برافراشــته اید و تحت فرمان همیشه نورانی 
و مبارکتان تا انتهای راه که پیروزی اســلام و 

شکست استکبار است، ایستاده ایم.

   قاب مجمع   

آرامش بخش و  امنیت ساز  سپاه؛ 

رئیس جمهور در بیســت وچهارمین مجمع عالی 
فرماندهان و مســئولان سپاه، ســرمایه معنوی و 
اجتماعی را عامل برتری ســپاه عنوان و تصریح 
کرد: »حضور سپاه در تمامی عرصه ها امنیت ساز 
و آرامش بخش بوده و اگر مجاهدت پاســداران و 
مجاهدان غیور امت اســلامی برابر داعش نبود، 
امروز داعش تمــام اروپا را فراگرفتــه بود.« وی 
در این مراســم در جمع فرماندهان و مســئولان 
سپاه با تســلیت ایام عزای سید و سالار شهیدان 
و گرامیداشــت یاد و خاطره شهدای دفاع مقدس 
و مدافعان حرم، به ویژه ســردار شهید حاج قاسم 
ســلیمانی اظهار کرد: »نیروهای مسلح و مجهز 
در دنیا بسیارند، اما آنچه سپاه را از سایر نیروهای 
مسلح ممتاز می کند، قدســیت سپاه است و این 
مهم به واســطه ارتباط این نهــاد انقلابی با مرکز 

حاصل شده است.«
حجت الاسلام رئیسی ارتباط و اطاعت امر از 
نایب امام زمان)عج( را دیگر ویژگی ممتاز ســپاه 
عنوان و تأکید کرد: »سپاه علاوه بر جایگاه قدسی 
خود مبنی بر حفظ و صیانت از انقلاب اســلامی 
و دستاوردهای آن، عمل قدســی و مقدس دارد و 
شــهدای والامقام ما نمونه های مجسم این عمل 
مقدس هستند.« وی سپاه را مولود بابرکت انقلاب 
اسلامی توصیف و تصریح کرد: »این مولود مقدس 
تا به امروز مأموریت های خطیری بر دوش داشته که 
مهم ترین آنها حفظ و صیانت از انقلاب اســلامی 
است.« رئیس جمهور سرمایه معنوی و اجتماعی را 
از عوامل برتری سپاه توصیف کرد و گفت: »همه 
امروز سپاه را ملجأ و مأمن می دانند و حضور سپاه 
برای مردم اطمینان بخش و در منطقه امنیت بخش 
و امیدبخــش اســت.« وی در ادامــه اظهار کرد: 
»حضور ســپاه در تمامی عرصه ها امنیت ســاز، 
آرامش بخش و امیدســاز بوده و اگر اقدامات سپاه 
و مجاهدان غیور امت اســلامی برابر داعش نبود، 

امروز داعش تمام اروپا را فراگرفته بود.«
آرام  رئیس جمهور خاطرنشان کرد: »زندگی 
امروز در اروپا مرهون مجاهدت های سپاه است؛ 
اما متأســفانه آنها قهرمان مبارزه با تروریســم را 
ترور کرده و ســپاهی را که در خط مقدم مبارزه با 
تروریسم است، تروریست معرفی می کنند و این 
سؤالی اســت که سازمان ها بین المللی باید به آن 
پاســخ دهند.« رئیسی با بیان اینکه سایه جنگ از 
کشــور با مجاهدت سپاه، خون پاک شهدا و مدد 
الهی کنار رفت، گفت: »اگر امروز همگان ایران را 
قدرتمند و با عزت می شناسند، این قدرت مرهون 
جانفشانی شــهدا، مجاهدت نیروهای مسلح و 
ایستادگی مردم است؛ تولید قدرت در حوزه های 
مختلــف اعم از نظامــی، علمــی، اقتصادی و 

مجاهدت در میدان مصونیت بخش بوده است.«

رئیس جمهور مجهز بودن امروز سپاه به قدرت 
مغز افزاری، نرم افزاری و سخت افزاری را شگرف 
و شایسته تحسین عنوان و تصریح کرد: »در تمامی 
این عرصه ها باید همواره بهنگام کار کرد که این در 
دستور کار سپاه قرار دارد.« رئیسی اهمیت جنگ 
شناختی و ادراکی را برابر با جنگ سخت عنوان 
و تصریح کرد: »شناخت، تجهیز و اقدام بهنگام 
و در زمان مناســب در عرصه جنگ شناختی نیز 
توطئه های دشــمن را خنثی می کند.« وی افزود: 
»دشمنان تصور کردند با اغتشاشات می توانند به 
انقلاب اســلامی و نظام اسلامی ما آسیب بزنند 
غافــل از اینکه نظام مقدس جمهوری اســلامی 
امروز به درخت تناوری مبدل شــده اســت، آنان 
پس از ناکامی برابر ایران اســلامی پیغام هایی را 
مبنی بر اشتباه در رفتار و موضع  گیری های خود در 
ایام اغتشاشات برای ما ارسال کردند.« رئیسی در 
ادامه تأکید کرد: »سپاه با شعار »ما می توانیم« وارد 
میدان شده و این شعار در تمامی عرصه ها محقق 
شــده و خودنمایی می کند و حضــور این نیروی 
توانمند در کنار ســایر نیروهای مسلح دشمنان را 
مأیوس کرده اســت.« رئیس جمهور با اشــاره به 
حضور ســپاه در عرصه سازندگی نیز اظهار کرد: 
»امروز نام سپاه با محرومیت زدایی عجین شده و 
مردم ایــران این دو نام را همواره در کنار یکدیگر 
می شناســند و این ســرمایه اجتماعی باید پاس 
داشته شود و بنده امروز از این بازوان پرتوان نظام 
اسلامی قدردانی می کنم.« وی راهبرد دشمن را 
ایجاد ناامیدی و در تقابل با راهبرد امیدآفرینی نظام 
اسلامی توصیف و تصریح کرد: »امروز راه اندازی 
اردوهای راهیان پیشرفت در کنار اردوهای راهیان 
نور گامی مؤثر در راســتای تبیین پیشــرفت ها و 
توانمندی های ایران اسلامی در دوران سخت ترین 
تحریم هاســت.« رئیســی با بیان اینکه امنیت و 
اقتــدار امروز مرهون اراده مجاهدانی اســت که 
جانانه برابر دشــمن ایســتاده اند، گفت: »دولت 
خود را مکلف می داند با اراده ای محکم در مسیر 
رفع مشــکلات گام برداشــته و مسیر پیشرفت و 
شــکوفایی را باقدرت دنبال کند.« رئیس جمهور 
تأکید کرد: »از ابتدای دولت هم حوزه رفع تحریم 
و هم خنثی ســازی تحریم را دنبــال کرد ه ایم؛ در 
رفع تحریم ها دیپلماســی مقتدرانه و عزت مندانه 
را دنبال می کنیم و در حوزه خنثی سازی تحریم ها 
هم معتقدیم امروز از هر زمان دیگری قوی تریم و 

دشمن از هر زمان دیگر ضعیف تر است.«
حجت الاسلام رئیسی در پایان تصریح کرد: 
»امیدواریم این همــکاری، همدلی و هم افزایی 
میان دولت، ســپاه و نیروهای انقلابی در راستای 
امیدافزایی مردم و ناکام سازی دشمنان تداوم داشته 

باشد.«

 رئیس جمهور مطرح کرد

ذلت دشمنان به برکت سپاه

رئیس مجلس شــورای اسلامی در مجمع عالی 
فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران با بیان اینکه 
باور من و دلسوزان انقلاب این است که سپاه باید 
پیشگام تحقق بیانیه گام دوم انقلاب باشد، گفت: 
»ســپاه میدان دار این عرصه و به تمام معنا صدا و 

پناهگاه همه مردم است.«
قالیباف، رئیس مجلس شــورای  محمدباقر 
اســلامی در بیســت وچهارمین مجمــع عالی 
فرماندهان و مســئولان سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی با اظهار خرســندی از حضور در جمع 
پاسداران انقلاب در آســتانه اربعین، آنان را مایه 
ســربلندی ایران اسلامی و مکتب الهی توصیف 
کرد و گفت: »وقتی پای خود را در محیط ســپاه 
می گذاریــد و در جمــع پاســداران حضور پیدا 
می کنید، متوجه می شوید سپاه چه محیط باصفا و 
با صداقتی اســت. این نعمت بزرگ و ثمره خون 
شــهدای دوران دفاع مقدس و آثــار ارواح طیبه 
شهدایی، مانند شهید ســلیمانی است. هرچند 
اولین بار است که جای شــهید سلیمانی در این 
نشست خالی است، اما روح او همیشه در بین ما 

حاضر است.«
رئیس مجلس شورای اسلامی پیروزی انقلاب 
اســلامی و تثبیت آن در شرایط دوقطبی مطلق را 
معجزه دانســت و خاطرنشــان کرد: »این توفیق 
بعد از آن ترورهــا، فتنه گری ها، جنگ تحمیلی، 
جنگ اقتصادی، جنگ رسانه ای، آشوبگری ها و 
انواع و اقسام تهدیدها وجود داشت که هر یک از 
آنها می توانست به تنهایی انقلاب اسلامی و نظام 

جمهوری اسلامی را از بین ببرد.«
قالیباف با بیان اینکه نمی خواهم بگویم دشمنان 
امروز از براندازی ما دست برداشته اند، بلکه آنها 
تنها شــیوه خــود را عوض کرده اند، در تشــریح 
گام اول انقلاب افــزود: »نکته دوم که در گام اول 
انقلاب باید به آن توجه کنیم، این است که انقلاب 
اسلامی یک پیام الهام بخش برای همه امت های 
اسلامی، کشورهای اســلامی، کشورهای آزاده، 
انسان های آزاده، از شرق تا شبه قاره، تا خاورمیانه، 
 کشــورهای قاره آمریکا و 

ً
تا شمال آفریقا و بعضا

اروپاست، که آثار آن امروز به خوبی دیده می شود 
و این همان عمق راهبردی انقلاب اسلامی است 
که ما به راهبری و هدایت این موضوع باید توجه 
کنیــم و پیش برویــم و این در فرهنــگ انتظار و 
مهدویت ریشه دارد.« وی با اشاره به اینکه امروز 
بایــد خود را یک منتظر واقعــی و صالح مصلح 
بشناســیم و در این مســیر مبارزه کنیــم و با این 
نگاه، جابه جایی ها و تغییر نظم  جهانی در دنیا را 
تحلیل کنیم، خاطرنشان کرد: »آیات سوره صف 
را نــگاه کنید، خداوند رو بــه جلو با ما صحبت 
می کند و وعده و بشــارت به ما داده است که اگر 

محکم بایســتیم، پیروز می شــویم.«  محمدباقر 
قالیباف عنوان کرد: »شک نکنید که حرکت شهید 
سلیمانی و شــکل گیری جبهه مقاومت در لبنان، 
سوریه، یمن، غزه، کرانه باختری و عراق نمونه ای 
از بشارت های الهی است. یادمان نرفته است که 
در ابتدای بحران ســوریه، تحلیل هــا این بود که 
دولت این کشــور سقوط می کند و حتی گلوله به 
کاخ ریاســت جمهوری برخورد می کرد؛ اما در 
لحظه تحقق سنت های الهی همه چیز تغییر کرد. 
این سنت الهی است که در مسیر مقاومت و جهاد 
تا جان انســان ها به لب نرسد و تا صف مؤمنان و 
مشرکان از هم جدا نشود، پیروزی محقق نخواهد 
شــد.« وی گفت: »این عظمــت جبهه مقاومت 
اســت که امروز آمریکا با همه قدرتی که دارد، در 
منطقه به ذلت دچار شده و فرمانده سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی با قدرت می گوید آمریکا را از 
منطقه خارج می کنیم و این وعده و ســنت الهی 
اســت و با این فرهنگ آینده و مسیر رو به جلو را 
بدون هیچ وادادگی و عقب نشــینی از اصول نگاه 
می کنیم، اینها رخ داده و ناشی از ثمرات و برکات 

خون شهدا و امت اسلامی است.«
قالیبــاف گفــت: »رهبر معظــم انقلاب در 
بیانیه گام دوم انقلاب، تعبیــر زیبایی برای اینکه 
ما چه مســیری را در گام دوم طی کنیم، دارند که 
می فرمایند برای این انقلاب مهم است که چرا باید 
بماند و چگونــه باید بماند، این پیام گام دوم عین 
وصیت نامه امام خمینی)ره( است و باید همیشه آن 
را بخوانیم تا متوجه شویم چه رسالت هایی داریم. 
بیانیه گام دوم انقــلاب در حوزه محیط داخلی و 
خارجی، فضای منطقه ای و روزمره اهمیت دارد؛ 
اینکه چرا انقلاب باید بماند و چگونه باید بماند. 
اعتقاد دارم در گام دوم باید بر مشکلاتی که بعضی 
اوقات مــا را از عظمت انقلاب اســلامی غافل 

می کند، متمرکز شویم تا آن را حل کنیم.«
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
»امروز امنیت پایدار در مسائل داخلی و در جنگ 
ترکیبی، تحریم و شــرایط کنونی در این است که 
معیشــت مردم و مســائل اقتصادی آنها را حل و 
فصــل کنیم. همه باید توجه کنیــم که از هرگونه 
تنــش اجتماعی، اختــلاف و دوقطبی ســازی و 
هرگونه دامن زدن به اختلافات که ما را از مســیر 
اصلی خود منحرف کند، پرهیز کنیم و بدانیم که 
هرگونه تنازعی به ضرر انقلاب است.« وی اضافه 
کرد: »بایــد تلاش کنیم چنین اتفاقی رخ ندهد و 
در کارهایــی که انجام می دهیم، باید این اصل را 
رعایت کنیم تا یکپارچگی و وحدت کلمه از بین 
نرود. این وحدت کلمه و توحید است که انقلاب 
را بــه پیروزی رســاند. اگر وحدت را از دســت 

بدهیم، سختی ها و مشکلات بیشتر می شود.«

رئیس مجلس شورای اسلامی عنوان کرد 

فرمانده کل سپاه:

ویژه مجمع عالی فرماندهان و مسئولان سپاه
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پیشخوان

 انتخابات 2024 
و آینده جنگ اوکراین

 

انتخابات ســال 2024 آمریکا، مانند سایر 
انتخابات های ریاست جمهوری این کشور، 
نه تنها برای مســائل داخلــی آمریکایی ها، 
بلکه برای مســائل سیاســت خارجی نیز 
دارد. مهم ترین کشوری  بســیاری  اهمیت 
که بی صبرانــه منتظر دیدن نتایج انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده اســت، 
»اوکراین« است که این انتخابات می تواند 
تأثیر بســزایی بر جنگ در این کشور داشته 
 باشــد. نشــریه »نیوزویک« گزارش اول و 
تیتر صفحــه یک خود را به همین مســئله 
اختصاص داده و این مسئله را بررسی کرده 
اســت که انتخابات ســال 2024 آمریکا 
چطور می توانــد روی نتایج جنگ و طرف 
پیروز و بازنده آن تأثیرگذار باشــد.  دونالد 
ترامپ و تعداد زیادی از جمهوری خواهان 
در طول چند ماه گذشته بارها اشاره  کرده اند 
که در صورت پیــروزی در انتخابات اجازه 
نمی دهند پــول مالیات دهندگان آمریکایی 
صــرف جنگ در اوکرایــن و رویارویی این 

کشور با روسیه شود. 

 جاسوس بازی

شــبکه »بی بی ســی« هفته گذشته گزارش 
داد، سه شــهروند بلغارســتانی که سال ها 
ســاکن انگلیس بوده اند، به  اتهام جاسوسی 
برای روسیه بازداشت شــدند. در گزارش 
این رســانه خبری انگلیســی آمده است: 
»سه مظنون به جاسوســی برای روسیه در 
بریتانیا دســتگیر و در یک تحقیقات امنیت 
ملی بزرگ تفهیم اتهام شدند.« متهمان که 
همگی شهروندان بلغارســتان هستند، در 
ماه فوریه بازداشت شــدند و از آن زمان در 
بازداشت به ســر می برند. ادعا شده است، 
آنها برای ســرویس های امنیتی روسیه کار 
می کردند. آنها متهم شــده اند کــه با علم 
به جعلی بودن اســناد هویتی منتســب به 
خودشــان، این اسناد را با »نیت نامناسب« 
حفظ کرده اند؛ این اســناد شامل گذرنامه، 
کارت شناسایی و ســایر مدارک متعلق به 
انگلیس، بلغارستان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، 
کرواسی، اسلوونی، یونان و جمهوری چک 
است. طبق این گزارش، این سه نفر سال ها 
در انگلیس زندگی کرده و مشاغل گوناگونی 
داشته اند و در مجموعه ای از ساختمان ها در 
حومه شهرها ساکن بوده اند. گفته  می شود، 
»اورلیــن روســف« ســابقه فعالیت های 
تجاری در روســیه را دارد و در سال 2009 
به انگلیس مهاجرت کرده اســت. به نوشته 
بی بی سی، او سابقه مشاوره دادن به وزارت 
انرژی بلغارستان را هم در کارنامه خود دارد. 
قرار است این ســه شهروند بلغارستانی در 
ماه ژانویه در لندن محاکمه شوند. آنها هنوز 
به اتهامات وارده، واکنشــی نشان نداده اند. 
رسانه های انگلیســی هفته گذشته با آب و 
تاب فراوان خبر دســتگیری این سه نفر را 

بازتاب دادند.

خروج از اروپا  مستأصل چندقطبی ریاکار  جهان 
خبرگــزاری »رویترز« با اســتناد به یک پســت الکترونیکی 
درون ســازمانی نوشــت: »ســازمان غیردولتــی »بنیادهای 
جامعه باز« متعلق به جورج ســوروس، سرمایه دار آمریکایی 
مجارســتانی الاصل قصد دارد بخش عمده فعالیت هایش در 
اتحادیــه اروپا را تعطیل کرده و »آرمان های لیبرال« را در جای 
دیگری تأمین مالی کند.« در متن پســت الکترونیکی مذکور 
نوشته شده است: »متأسفانه طبق مسیر راهبردی تصویب شده 
جدید، بخش های بزرگی از فعالیــت کنونی ما در چارچوب 
اتحادیــه اروپا تعطیــل و جابه جا خواهند شــد و ما تمرکز و 
منابع مان را به بخش های دیگر جهان اختصاص خواهیم داد.«

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، جو بایدن را به هدف گرفتن اصلی ترین 
رقیبش در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 آمریکا به منظور مداخله 
در روند انتخابات متهم کرد. »کوین مک کارتی«، با انتشــار پیام هایی در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( به اقدامات و سیاست های جو بایدن، 
 کور 

ً
رئیس جمهور آمریکا تاخت. مک کارتی نوشــت: »عدالت احتمالا

است، اما بدانید که بایدن، دولت را در برابر رقیب سیاسی اصلی خود برای 
مداخله در انتخابات 2024 مسلح کرده است. اکنون یک دادستان رادیکال 
در جورجیا با حمله به رئیس جمهور ترامپ و استفاده از آن برای جمع آوری 
کمک هــای مالی برای حرفه سیاســی خودش، از رهبــری بایدن پیروی 

می کند، آمریکایی ها ماهیت واقعی این ریاکاری مستأصل را می بینند.«

پوتین در ســخنانی برای یازدهمین نشســت امنیت بین المللی 
در مســکو گفت که جهان چندقطبی در حال شکل گیری است. 
»ولادیمیــر پوتین« رئیس جمهور روســیه در نشســت امنیت 
بین المللی در مسکو گفت: »چنین گفت وگوهای آزاد، صادقانه 
و بی طرفانه امروز بســیار مهم و مورد تقاضا است؛ زیرا همه ما، 
کل جامعه جهانی، بــا هم و در موقعیتی برابر هســتیم که باید 
خطوط آینده را ایجاد کنیم. امروزه شکل گیری جهان چندقطبی 
در حال انجام است.« او گفت: »نمایندگان دپارتمان های دفاعی، 
دیپلمات ها و کارشناســان بار دیگر در مسکو گرد هم آمده اند تا 

درباره موضوعات در دستور کار جهانی و منطقه ای بحث کنند.«

در بحبوحه تلاش های شدید ایالات متحده برای عادی سازی 
روابط عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی، مسئولان دولت 
بایدن پیشــنهادی به خاندان ســعودی داده اند که با تعجب و 
مخالفت شدید آنها روبه رو شده  است. روزنامه فرامنطقه ای 
»رأی الیوم« در این راســتا گزارش داد، محافل سیاســی آگاه 
فاش کرده اند که عربســتان در جریــان مذاکرات با مقامات 
آمریکایی پشت درهای بسته، پیشنهاد جدید مسئولان وزارت 
دفاع ایالات متحده مبنی بر مشــارکت کارشناسان اسرائیلی 
در روند نظارت بر ســاخت یک رآکتور هســته ای بزرگ در 
عربســتان را قاطعانه رد کرده اســت. بر اساس این گزارش، 
این پیشــنهاد آمریکا در فرمولی ارائه شد که شامل موافقت 
این کشــور با ساخت رآکتور هســته ای بزرگ در عربستان با 
حضور کارشناســان فنی صهیونیستی اســت. »رأی الیوم« 
افزود، هدف از این پیشــنهاد عجیب آمریکایی ها، دور زدن 
شرط اصلی عربســتان درباره ساخت یک پروژه هسته ای در 
این کشــور پیش از عادی ســازی روابط با تل آویو است؛ اما 
هیئت امنیتی عربستان که در مذاکرات محرمانه با آمریکایی ها 
حضور داشت، بلافاصله این پیشنهاد ایالات متحده را رد و 
با آن مخالفت کرد. در شرایطی که بحث عادی سازی روابط 
عربستان و رژیم صهیونیســتی و گمانه زنی ها در این زمینه به 
یکی از سوژه های اصلی رسانه ها طی چند هفته گذشته تبدیل 

شــده، اما منابع و محافل عبری هنوز از موانع و چالش هایی 
صحبت می کنند که به روند توافق ســازش ریاض و تل آویو 
آســیب می زند. شروطی که عربســتان به این منظور مطرح 
کرده؛ از جمله دســتیابی به فناوری هسته ای یکی از عواملی 
است که ذهن صهیونیست ها را به خود مشغول و آنها را نگران 
کرده اســت. این پیشنهاد سبب شده است که مسئولان رژیم 
صهیونیستی نیز کم کم در رسانه های خود بیان کنند که برنامه 
بایدن برای آغاز عادی سازی روابط بین اعراب منطقه و رژیم 
صهیونیستی، به این زودی ها اجرایی نخواهد شد. بایدن که 
برای دستاوردسازی در انتخابات ریاست جمهوری 2024، به 
عادی سازی روابط عربستان و رژیم صهیونیستی نیاز دارد، در 
عین حال باید منافع رژیم صهیونیستی در منطقه را نیز تأمین 
کند که بر همین اساس پیشنهاد عجیب نظارت مسئولان این 
رژیم بر فعالیت هســته ای عربستان را مطرح کرده  است. این 
پیشنهاد البته با مخالفت شدید عربستان مواجه شده و باعث 
شده است رسانه ها درباره شکســت مذاکرات در این زمینه 
خبر بدهند. مســئله درخواست عربستان برای داشتن انرژی 
هسته ای و نظارت آمریکا بر تأسیسات هسته ای کشورش، از 
ابتدای امر با مخالفت شــدید آمریکایی ها روبه رو شده بود؛ 
زیرا آنها می دانستند رژیم صهیونیستی مجهز شدن یک کشور 

مسلمان دیگر در منطقه به این سلاح را نخواهد پذیرفت.

   تحلیل    

 شکست مذاکرات
مخالفت عربستان با پیشنهاد عجیب آمریکا

چند روز پس از آنکه پنتاگون کشتی های جنگی را 
برای مقابله با رزمایش های دریایی مشترک چین 
و روسیه اعزام کرد، وزارت خارجه آمریکا گفت، 
روابط بهبود یافته پکن و مسکو را یک »نگرانی« 
تلقــی می کند. این در حالی اســت که به تازگی 
رهبر کره شــمالی نیز نامه ای به ولادیمیر پوتین 
نوشته و تأکید کرده است، دو کشور قدرتمندانه از 
یکدیگر حمایت خواهند کرد. همه اینها موجب 
ایجاد نگرانی هایی جدی بــرای ایالات متحده 
شده اســت. به نظر می رسد، تلاش های آمریکا 
برای ایجاد هماهنگــی میان ژاپن، کره جنوبی و 
ایالات متحده در راســتای خنثی کردن هر نوع 
دوستی و نزدیکی میان روسیه، کره شمالی و چین 

باشد. 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هفته گذشته 
در نشســت خبری خود گفت: »ما نگرانی های 
خود را نســبت به روابط نزدیک روسیه و چین و 
 اعلام کرده ایم. 

ً
همچنین اقدامات آنهــا صراحتا

ما به درستی به دنبال کردن این روابط و اقدامات 
روسیه و چین ادامه می دهیم. اگرچه این دیپلمات 
آمریکایی اشاره نکرد که آیا نشست سه جانبه آتی 

آمریکا، ژاپن و کره جنوبــی درباره چین خواهد 
بود یــا خیر؛ اما چندین نفر از مقامات رســمی 
آمریکا بدون ذکر نام خود گفتند، این نشســت به 
»تهدیدات فزاینده« از سوی پکن و پیونگ یانگ 

رسیدگی خواهد کرد.
جو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریکا جمعه 
آتی میزبان »یون سوک یول«، رئیس جمهور کره 
جنوبی و »فومیو کیشــیدا«، نخســت وزیر ژاپن 
است. نشست »کمپ دیوید« که نخستین نشست 
سه جانبه مستقلی است که رهبران این کشورها در 
 با محوریت »مقابله 

ً
آن شرکت می کنند، احتمالا

با چین و کره شمالی« برگزار خواهد شد.
بــه تازگی روســیه و چین، گشــت زنی های 
مشــترکی را در آلاسکا و در قطب شمال ترتیب 
داده انــد که باعث واکنش های تنــد قانونگذاران 
آمریکایی شــده اســت. ایــالات متحده تلاش 
می کند روابط چین و روســیه را با اعمال تحریم 
گسترده علیه شرکت های روسی کنترل کند و در 
عین حال برای کنتــرل روابط و تبادلات نظامی 
میان روســیه و کره شــمالی نیز از قطعنامه های 

شورای امنیت در این خصوص کمک می گیرد. 

   پنجره    

 تهدیدات فزاینده
آمریکا نگران روابط چین، روسیه و کره شمالی

ابتدای شــکل گیری جنگ در اوکراین، »هنری 
کیســینجر« کارشــناس معروف حــوزه روابط 
بین الملل و مشــاور بســیاری از رؤسای جمهور 
آمریکا در امور سیاســت خارجــی، به اوکراین 
پیشنهاد داد که با پیوستن برخی از نقاط کشورش 
به روســیه موافقت کرده و در ازای آن به ســمت 
مذاکره با مســکو و رســیدن بــه راه حل نهایی 
آتش بس در این جنگ باشد. این پیشنهاد در همان 
زمان به مذاق »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین که مشــغول دریافت کمک های مالی و 
نظامی از کشــورهای غربی بود، خوش نیامد و 
کار تا جایی پیش رفت که انتقادها از کیســینجر 
 از ســوی اوکرایــن به رســانه های جهــان راه

 یافت. 
از آن زمان تاکنون معامله زمین در برابر صلح، 
بارهــا از جانب اشــخاص و گروه های مختلف 
به کی یف پیشــنهاد شــده و اوکراین هر بار این 
پیشــنهادها را رد می کند؛ چرا که معتقد اســت 
با دریافــت کمک های نظامــی و مالی از غرب 
می تواند تا مــدت زیادی به جنــگ ادامه داده و 
این امید را داشته  باشــد که به جز سرزمین های 
تصاحب شده از سوی روســیه در جنگ فعلی، 
کریمه را نیز که در ســال 2014 از اوکراین جدا 
شــده و به روسیه ملحق شــده بود، به خاک این 

کشور بازگرداند. 
این بار اما به نظر می رســد پیشنهاد زمین در 
برابر صلح به صورت جدی تری از سوی آمریکا 
در حال بیان شدن اســت؛ زیرا تمام کمک های 
رســانه ای و نظامی به اوکراین جواب نداده و این 
کشور در ضد حملات خود علیه روسیه نیز موفق 
نبوده است. بر همین اساس، یک مقام ارشد ناتو 
گفته اوکراین ممکن است برای اینکه به عضویت 

این ائتلاف درآید، مجبور شود بخشی از خاک را 
به روسیه واگذار کند.

»استیان ینسن« رئیس دفتر دبیر کل ناتو هفته 
گذشته گفت، ممکن است اوکراین برای به دست 
آوردن عضویــت در این ائتلاف، مجبور شــود 

بخشی از خاک را به روسیه واگذار کند. 
ینســن تأکید کرد، تصمیم گیری درباره اینکه 

اوکراین چه زمانی و تحت چه شــرایطی مذاکره 
کنــد، به عهــده مقام های کی یف اســت. او در 
پاسخ به این پرســش که »آیا دیدگاه ناتو در حال 
حاضر این اســت که اوکراین برای رســیدن به 
صلح به روسیه و به دست آوردن عضویت در ناتو 
بایســتی خاک را به روسیه واگذار کند؟« گفت: 
»رایزنی ها درباره وضعیت احتمالی اوکراین پس 

از جنــگ ادامه دارد و مســئله واگذاری خاک به 
روسیه توسط طرف های دیگری مطرح می شود. 
این مسئله احتمال مطرح بودن این بحث در بین 
سران ناتو را تشــدید کرده است.« این مقام ناتو 
 باید این اتفاق 

ً
تصریح کرد: »من نمی گویم که دقیقا

 رخ بدهد، اما ایــن می تواند یک راه حل ممکن
 باشد.«

با نزدیک شــدن به زمان برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا و مبهم بودن وضعیت 
اوکرایــن در دوران پــس از انتخابــات نیــز به 
گمانه زنی هــا در مــورد اینکه چــه زمانی باید 
مذاکرات صلح با روسیه آغاز شود، افزوده است. 

زلنســکی در حالی بارهــا با این پیشــنهاد 
مخالفت کرده کــه خبرها از فرار هــزاران مرد 
اوکراینی از جبهه جنگ خبر می دهد و بر اساس 
آمار رســانه های اروپایی، تا به حال حدود نیمی 
از مردم اوکراین، خاک کشورشــان را ترک کرده 
و برای پناه جویی به کشــورهای اروپایی رفته اند. 
به تازگی نیز یکی از مقامات اوکراینی این مسئله 
را تأیید کرده و گفته  اســت: »تنها طی شش ماه 
گذشته 1۸۸ هزار نفر ســرزمین های اوکراین را 
ترک کردند و در حال حاضر تعداد شــهروندانی 
که در اوکراین باقی  مانده اند به 19/2 میلیون نفر 
رســیده، حال آنکه 1۸/1 میلیــون نفر از اوکراین 

خارج  شده اند.« 
از سوی دیگر گویا روسیه نیز با مسئله عضویت 
اوکرایــن با ناتو همچنان مخالف اســت؛ حتی 
اگــر مرزهایش بــا اوکراین دچار تحول شــود. 
»دیمیتری مدودف« معاون رئیس شورای امنیت 
 به واکنش به 

ً
ملی روسیه در اظهاراتی که احتمالا

پیشنهاد ینسن به  شــمار می رود، گفته است، اگر 
اوکراین می خواهد به ناتو بپیوندد باید پایتختش 
را واگذار کند. او تأکید کرده است در صورتی که 
»مقامات اوکراینی به دنبال پیوستن به ناتو باشند 
باید از خود کی یف، که پایتخت روسیه قدیم بوده 
 چشم پوشی کنند و پایتخت خود را به لویو انتقال 

دهند.«

ثمانه اکوان
 خاک دبیر گروه بین  الملل

در برابر صلح 
 آیا واگذاری سرزمین تنها راه کی یف برای پایان دادن به جنگ است؟
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نگاهی به وضعیت رشد اقتصادی کشور در مدت 
فعالیت دولت سیزدهم، عیار مدیریت اقتصادی 
ایــن دولت را تا حد زیادی مشــخص می کند. 
دولت ســیزدهم در حالی کار خود را آغاز کرد 
که طبق آمارهای رسمی میانگین رشد اقتصادی 
کشور در دهه 90 به کمتر از یک درصد کاهش 
یافته بود. کاهش میزان رشد اقتصادی به کمتر از 
میزان رشد جمعیت، نتیجه ای جز گسترش فقر 
و کاهش چشمگیر سطح درآمد سرانه نداشت. 
گزارش های دو مرکز آماری رسمی کشور، یعنی 
مرکز آمار و بانک مرکزی نشــان می دهد، رشد 
اقتصادی کشــور با آغاز به کار دولت سیزدهم 

بهبود چشمگیری داشته است. 
طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ رشد اقتصادی 
کشور در سال های1400 و 1401 به ترتیب 4/4 
درصد و 4 درصد بوده اســت. همچنین، بنا بر 
اعلام مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی کشور در 
ســال های1400 و 1401 یکسان و معادل 4/۸ 
درصد بوده است. همچنین رشد اقتصادی کشور 
بدون احتســاب نفت 4/۵ درصد محاسبه شده 
است. این ارقام نشان می دهد، در طول فعالیت 
دولت ســیزدهم، میانگین نرخ رشد اقتصادی 

کشور به بیش از 4 درصد رسیده است. 
نکته مهم اینکه رشــد اقتصــادی با کاهش 

رشــد نقدینگی همراه بوده است؛ یعنی دولت 
 حل بزرگ ترین مشکل اقتصادی 

ً
سیزدهم دقیقا

در دولت قبل را هدف گرفته اســت. در دولت 
گذشته ما با رکود تورمی مواجه بودیم، یعنی در 
حالی که رشــد اقتصادی بسیار پایین و نزدیک 
به صفر بود، با تورم شدید نیز دست و پنجه نرم 
می کردیم؛ ولــی در دولت فعلی افزون بر اینکه 
تورم از طریق کنترل نقدینگی و انضباط بخشی 
به نظام بانکی محقق شده، رشد اقتصادی قابل 
قبولی نیز مشاهده می شود. ادامه این روند کمک 
شایانی به بازگشت قطار اقتصادی کشور به ریل 

خودش می کند.

مرکز آمار همچنین رشد بخش های گوناگون 
اقتصاد کشور در زمستان سال گذشته را نیز اعلام 
کرد که طبق آن رشــد بخــش صنعت دورقمی 
شــده و به 11/9 درصد رسیده است. در آخرین 
فصل عملکرد دولت دوازدهم تابستان)1400( 
رشد بخش صنعت 2/1 درصد بود؛ اما در دولت 
ســیزدهم، فصل به فصل رشد بخش صنعت 
افزایش یافته تا اینکه در زمستان 1401 دورقمی 
شده و به 11/9 درصد رسیده که از سال 1396 به 

بعد، سابقه نداشته است.
مطابــق با آمارهای مرکز آمــار ایران، تولید 
ناخالص داخلی از تابســتان 1399 به صورت 

مستمر، ولی همراه با سرعتهای متفاوت، رشد 
مثبتی را تجربه کرد. رشد اقتصادی سال 1399 
و 1400 بــه ترتیب 3/3 درصــد و 4/۸ درصد 
بوده است. کاهش محدودیت های فعالیت های 
اقتصادی پس از واکسیناسیون عمومی، از عوامل 
اصلی بهبود رشــد اقتصادی ســال 1400 بوده 
است. رشــد مثبت اقتصادی در سال 1401 نیز 
ادامه داشــته و مطابق آمارهای مرکز آمار ایران، 
رشــد اقتصادی 4/۸ درصد و رشــد اقتصادی 
بدون نفت 4/۵ درصد بوده است. در مجموع، 
کشــور در سال 1401 سومین سال متوالی رشد 

اقتصادی مثبت را به ثبت رساند.

رشد اقتصاد  در دولت سیزدهم 
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ـ شفاف ســازی صورت های مالی بانک ها و 
شرکت های دولتی برای نخستین بار در کشور؛ 
در حال حاضر حدود ۶۰۰ شــرکت شــفاف 
داریم و امید می رود رکورد بی سابقه شفافیت 
مالی ۱۰۰۰ شرکت دولتی را داشته باشیم که 

کمک بسیاری برای اصلاح مدیریت می کند.
- ســاماندهی ۱8 میلیون دستگاه کارتخوان و 
اتصال آنها به درگاه مالیاتی؛ این اقدام موجب 
جلوگیــری از فــرار مالیاتــی و تحقق ۱۰۰ 
درصدی درآمدهای مالیاتی با جلوگیری از فرار 

مالیاتی شده است.
ـ اتصال ٩٠ درصدی دســتگاه های اجرایی به 
پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند؛ پنجره 
ملــی خدمات دولــت هوشــمند ارائه دهنده 
خدمات دولتی به صورت یکپارچه، ســریع و 
آسان به عموم مردم است که در دولت سیزدهم 
راه اندازی شــده اســت و باعــث از بین رفتن 

امضاهای طلایی شد.
ـ حــذف ارز رانتــی ۴۲۰۰ تومانــی و رفــع 
موانع تولیــد: توزیع رانتی که بــا ارز ۴۲۰۰ 
تومانی صورت گرفت، مانع بزرگی بر سر راه 
کســب وکار هایی بود که به ارز دولتی و رانت 
ایجاد شده دسترسی نداشتند، از این نظر حذف 
ارز ترجیحی را می تــوان مقدمه خوبی برای 
شفاف سازی اقتصاد و حرکت به سمت تولید 
رقابتی عنوان کرد؛ افــزون بر این، با این اقدام 
افزایش ده برابری یارانه ها پس از ۱۲ ســال را 

شاهد بودیم.
ـ تســهیل صدور مجوز کســب وکارها: فعال 
شدن پایگاه ملی مجوزها یکی از اقدامات مهم 
دولت بود. این پایگاه از سال ۱38۶ طبق ماده 7 
قانون اجرایی شدن اصل ۴۴ باید فعال می شد؛ 
 به دلیل تعارض منافع دولتی ها تحقق 

ً
اما عملا

پیــدا نمی کرد. وزارت اقتصــاد با جدیت این 
مســئله را دنبال کرد و رونــد صدور مجوزها 
بــا اصلاحی که متولی آن خــود خاندوزی به 
عنوان نماینده مجلس در کمیسیون اقتصادی در 
خصوص ماده 7 قانون اجرای اصل ۴۴ انجام 

داده و پــس از آن در وزارت اقتصاد انجام داد 
تا حدود زیادی محقق شد. تبدیل ۵۰۰ مجوز 
کســب وکار به صورت ثبت محــور، حذف 
یک هزار شرط مبهم از مجوزهای کسب وکار، 
صــدور برخــط بیــش از ۱۰8 هــزار مجوز 
کســب وکار از ابتدای امسال موجب شده که 
کارآفرینان همانند گذشته در پیچ و خم پرآزار 

کسب مجوزها قرار نگیرند.
ـ انتشار اسامی بدهکاران کلان بانکی برای اولین 
بار: هدف دولت ســیزدهم از افشــای فهرست 
اسامی بدهکاران کلان بدحساب بانکی، آگاهی 
افکار عمومی و ایجــاد مطالبه گری عمومی در 
وصول مطالبات از چنین اشخاصی است. مردم 
باید از افرادی که پس از چندین و چند ســال از 
پرداخت بدهی های خود به شبکه بانکی، امتناع 

می کنند و قصد پرداخت ندارند، آگاه شوند.
ـ شــفاف کــردن ســامانه توزیــع آرد و نان و 
جلوگیــری از قاچاق گســترده آرد: ســامانه  
یکپارچه مدیریــت آرد، خرید آرد از ســوی 
نانوایــان، فــروش آن از طریــق کارخانه ها و 
حمل ونقل آرد را در کشور، ثبت و رصد می کند 
و مانع از قاچاق گسترده آرد می شود. با اجرایی 
شدن تدبیر دولت بدون آنکه مشکلی در سبد 
نان کشور به وجود بیاید، کاهش چشمگیری در 

مصرف آرد کشور به وجود آمد.
ـ ابلاغ اصول دوازده گانه نقشه ملی پیشگیری 
و مبــارزه بــا فســاد اداری و اقتصــادی کــه 
رئیس جمهور، دکتر ابراهیم رئیسی ابلاغ کرد. 
این اصول دوازده گانه عبارتند از: شفاف سازی، 
مدیریت تعارض منافع، مسئله فرهنگ سازی 
و نظارت همگانی، متناسب ســازی ساختار و 
تشکیلات و شایسته گزینی، سهولت فرآیندها، 
دولــت الکترونیــک، توســعه رویکردهــا، 
زنجیــره ارزش، حمایت از فعالیت ســالم، 
یکپارچه ســازی اطلاعات مالــی و اقتصادی 
کشور، نظارت مؤثر و کارآمد و برخورد قاطع، 
دقیق و مؤثر برای اجــرای عدالت و مبارزه با 

فساد.

منطق حذف  ارز  4200 
از ســال ۱397، دولت دوازدهم پرداخت یارانه 
به کالاهای اساســی را آغاز کرد که در این روش 
۲۵۰ هزار میلیــارد تومان یارانه بــه واردکننده 
پرداخت می شد تا کالا وارد کند؛ با این هدف که 
در داخل کشور کالای ارزان به دست مردم برسد. 
این در حالی است که این سیاست نه تنها موجب 
بهره منــدی عادلانه مــردم از بیت المال و ثبات 
قیمت کالاهای اساسی نشــد، بلکه پیامدهای 
منفی بسیاری برای مردم و اقتصاد کشور داشت 
و موجب هدررفت منابع ارزی کشور شد. برنامه 
دولت ســیزدهم این بود که این یارانه را به خود 
مردم بدهد و مردم خودشان آن را مدیریت کنند. 
با وجــود مخالفت کارشناســان و اقتصاددانان، 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در فاصله ســال های ۱397 تا 
۱۴۰۰ تغییر نکرد و این در حالی بود که کالاهای 
مشــمول ارز ترجیحی، گاه رشد قیمت بیش از 

۴۰۰ درصدی را تجربه کرد. 
دولت ســیزدهم در مواجهه بــا این موضوع 
یا باید ادامه دهنده مســیر گذشــته و اختصاص 
ناعادلانه ارز ترجیحی  بود یا مســیر جدیدی در 
پیــش می گرفت که پس از بررســی های علمی 
و کارشناســی و رصــد اوضاع کشــور، به این 
نتیجه رســید که ادامه این مســیر به زیان کشور 
اســت و موجب هدر  رفتن بیشــتر منابع کشور 
می شود. دولت ســیزدهم در اقدامی شجاعانه و 
کارشناســی و در قالب جراحی اقتصادی اقدام 
به هوشمندســازی یارانه های پنهــان، مانند ارز 
ترجیحی تخصیص داده شده به کالاهای اساسی 
کرد و با مردمی ســازی و توزیع عادلانه یارانه ها، 
این منابع را از طبقات پردرآمد و ثروتمند جامعه 
به دهک های پایین و طبقات ضعیف جامعه انتقال 
داد. بنابراین، با تصمیم دولت سیزدهم و تصویب 
مجلس در قانون بودجه سال ۱۴۰۱، ارز ترجیحی 
حذف و برای آن سیاست های جایگزین پیش بینی 
شــد. حال بهتر است این ســؤال مطرح شود که 
در صورت ادامه آن، چه آســیب هایی به اقتصاد 
کشور وارد می شد و حال که اصلاح ارز ترجیحی 
صورت گرفته، چه دستاوردهایی داشته یا خواهد 

داشت؟
آسیب ها و زیان های اقتصادی ناشی از تداوم 
ارز ترجیحی در اقتصاد ایران ایجاد فساد و توزیع 

رانت هایی، مانند واردات مواد اولیه با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی و فروش کالاهای تولید شده به نرخ آزاد، 
تضعیف تولید داخــل و از بین رفتن خودکفایی 
کشــور در تولیــد کالاهای اساســی، تقویت و 
گرایش بیشــتر برای واردات، اختصاص یارانه 
بیشتر به ثروتمندان و افراد با درآمد بالا، اخلال در 
سیاست های پولی و مالی و هدررفت منابع ارزی 
کشور، صادرات پنهان و صدور مجدد باقیمانده 
نهاده های تولیــد صنایع گوناگون بــه خارج از 
کشور، افزایش تقاضای کالاهای یارانه ای و خلق 
پایه پولی، ایجاد کســری بودجه قابل توجه برای 
دولت به واســطه فروش ارزهای دولتی به قیمت 
بسیار پایین تر از قیمت بازار، کاهش بهره وری و 
کاهش انگیزه تولید به دلیل رانت ایجاد شده، از 
بین رفتن تعادل در چرخــه تولید و ایجاد مزیت 
صادراتی در کالاهای اساسی  بود که با شجاعت 
دولت از فاجعه در بخش اقتصادی کشور در آینده 
نه چندان دور جلوگیری شد. متأسفانه، در بررسی 
کارنامه دولت به این بخش های ســلبی توجهی 
نمی شــود؛ در حالی که اینها خود دستاوردهای 

مهمی به شمار می آیند.
در ســال ۱۴۰۰ ارز ترجیحــی، رکــورد ۱8 
میلیارد دلاری را شکست و طبق پیش بینی ها در 
صورت ادامه در ســال ۱۴۰۱ به ۲۵ میلیارد دلار 
ارز ترجیحــی نیاز بود که باید همه ارز حاصل از 
فروش نفت به واردات غذا اختصاص می یافت. 
این در حالی اســت که بررسی ها نشان می دهد 
ســالانه حدود 3۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن ماکارونی 
را شــرکت هایی که گنــدم ارزان دولتی دریافت 
می کردند، به خارج از کشــور صادر کرده بودند. 
نابــودی اقتصاد کشــاورزی و تولیــد کالاهای 
اساسی و از بین بردن خودکفایی کشور در خیلی 
از محصــولات، تداوم اســراف و حیف و میل 
در مصــرف کالاهای یارانه ای بــه دلیل ارزانی، 
برداشــت بی رویــه از صندوق توســعه ملی که 
انحراف از فلسفه این صندوق بود، از جمله موارد 
دلایل حذف ارز ترجیحی از سوی دولت است. 
البته گفتنی است، حذف ارز ترجیحی به معنای 
حذف یارانه از دهک های پایین جامعه نیســت، 
بلکه یارانه به جای اینکه به واردکننده تخصیص 
داده شود، مستقیم به حساب مردم واریز می شود.

یت جنگ ارزی مدیر
قیمت ارز در دولت های گوناگون سرنوشــت 
 دولت ها در دور 

ً
متفاوتی داشته اســت. غالبا

اول مســئولیت خود در راستای سیاست های 
مدیریــت تورم، تثبیت نرخ ارز را در دســتور 
کار خود قرار داده اند که این سیاست موجب 
ضربه خــوردن تولیــدات داخــل در مقابل 
تولیدات خارجی بوده اســت؛ یعنی در حالی 
که تورم در کشــور وجود دارد، با تثبیت نرخ 
ارز به واردکنندگان و همچنین تولیدکنندگان 
خارجــی یارانــه پرداخت می شــود که این 
سیاست به شدت به زیان تولید است. مشکل 
دیگری که در این حوزه برجســته بود، نقش 
بازارهای غیررسمی در داخل و خارج کشور 
برای تعیین نرخ ارز بود. حدود ۴3 سال گذشته 
 همه نیازهای ارزی خود را 

ً
بانک مرکزی تقریبا

از طریق فــروش نفت و فرآورده های آن تأمین 
می کرد و تأثیر اندکی بر جریان خرید و فروش 
ارز در داخل یا خارج از کشــور داشــت. این 
موضوع سبب شده بود که آسیب پذیری کشور 
در مقابل جنگ ارزی دشمن بالا برود. این دو 

موضوع را باید از مهم ترین چالش های بانک 
مرکزی در مسئله نرخ ارز دانست.

بانــک مرکزی را  اقدام تحســین برانگیز 
باید ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا دانســت. با 
ایجاد ایــن مرکز و تأمین همه نیازهای قانونی 
کشور، بین عرضه و تقاضای ارز توازن برقرار 
و تقاضای کاذب بازار مدیریت شــد. از سوی 
دیگر، مبنای قیمت گذاری ارز را تا حد زیادی 
به داخل کشور انتقال پیدا کرد و بازار سلیمانیه 
عراق و هرات افغانســتان، جایگاه خود را در 
نرخ گذاری ارزی تا حد زیادی از دست دادند. 
اگرچه هنوز نقش آنها به صورت کامل از بین 
نرفته است. بنابراین جنگ ارزی شدیدی که از 
اواخر ســال ۱۴۰۱ در کشور آغاز شد و تلاش 
می شــد از طریق مداخله شــدید در عرضه و 
تقاضای ارز، قیمت ارز را در کشور چند برابر 
کند، با مدیریت بانک مرکزی مهار شــد. در 
بازار  همین راستا، پیش بینی های تحلیلگران 
این است که نوســانات بازار ارز تا پایان سال 

چشمگیر نخواهد بود.

سرمایه گذاری صعود 
عملکرد تشکیل سرمایه ثابت)ســرمایه گذاری( در اقتصاد نشان دهنده جهت گیری کلی اقتصاد و رفتار سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی اســت. ایجاد محیط امن، از لوازم اصلی و بسترســاز برای ســرمایه گذاری اســت. مطابق آمارهای مرکز آمار، روند 
سرمایه گذاری طی دهه ۱39۰ مناسب نبوده و متوسط رشد سالانه سرمایه گذاری در دهه ۱39۰ و طول اجرای برنامه ششم توسعه 
به ترتیب منفی ۵/۲ و ۴/۵ درصد بوده اســت. اما، ســرمایه گذاری از سال ۱۴۰۰ با رشد مثبت ۴/۱ درصدی مواجه شده است. 
در ســال ۱۴۰۱،به دلیل کاهش سرمایه گذاری در بخش ساختمان از شدت رشد سرمایه گذاری کل کاسته شده و در نهایت رشد 
سرمایه گذاری کل ۲/۱ درصد شد. افزایش سرمایه گذاری منجر به افزایش موجودی سرمایه و افزایش ظرفیت  های رشد اقتصادی 
در ســال های آتی خواهد شد. دولت برای افزایش سرمایه گذاری و ظرفیت ســازی برای تولید آینده کشور بر رفع موانع توسعه 
کسب وکارها، ارتقای بهره وری و کارایی منابع موجود، تخصیص منابع محدود به طرح ها و پروژه های مهم و پیشران، به میدان 
آوردن منابع قابل سرمایه گذاری بخش خصوصی و دیگر بخش ها، از جمله بخش عمومی غیردولتی از طریق رفع موانع نهادی و 

قانونی، تشویق به استفاده از منابع داخلی شرکت ها و اهرم سازی آنها توجه دارد.

مأخذ: داده های مرکز آمار

شانگهای  پیمان  فرصت 
بــا توجه به مختصات نظم نوین بین المللی و ایجاد چندجانبه گرایی در آینده نزدیک، کشــورهایی در معادلات بین المللی آتی 
تأثیرگذارتر خواهند بود که بتوانند در سازمان های منسجم تر و مؤثرتری عضو باشند. یکی از این سازمان ها، سازمان همکاری های 

شانگهای است که ایران به عنوان نهمین عضو اصلی آن پذیرفته شد.
جمهوری اســلامی ایران به صورت رســمی پس از گذشت دو دهه که سازمان همکاری شانگهای تشکیل شد، به عضویت 
این ســازمان درآمد. در زمان دولت آقای روحانی بارها مطرح شــد که ایران با وجود تحریم و حل نشدن مسئله FATF، امکان 
عضویت در ســازمان همکاری شانگهای را ندارد. جدیت نداشــتن دولت یازدهم و دوازدهم باعث شده بود که ایران همچنان 
پشت درهای این سازمان بماند؛ ولی با روی کار آمدن دولت انقلابی، جمهوری اسلامی ایران با وجود تحریم های غرب و قرار 
گرفتن در فهرست سیاهFATF ، عضو رسمی شانگهای شد. عضویت در این سازمان نه تنها از منظر امنیتی و سیاسی برای مبارزه 
با تروریسم منطقه ای و بین المللی و کمک به کاهش هزینه های مبارزه با تروریسم برای ایران می تواند حائز اهمیت باشد، بحث 
منافع اقتصادی عضویت ایران، آن هم در شرایط تحریمی در این سازمان برای ما موضوعی تعیین کننده است. حضور کشورهای 
قدرتمند اقتصادی، مانند چین، هند و روسیه به منزله قطب انرژی دنیا در این سازمان معیارهای مهمی است که می تواند سکوی 
پرتاب ایران در وضعیت سخت تحریمی باشد. کارشناسان معتقدند، عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای می تواند منافع 
بسیاری برای ما داشته باشد که یکی از آنها تعرفه های ترجیحی است، به نحوی که اعضا روی تعرفه های پایین با هم توافق می کنند، 
لذا ایران در افزایش صادرات غیر نفتی می تواند مزیت های خوبی داشته باشد. اگر از این ظرفیت به خوبی استفاده شود حتی در 
سال می توانیم ۱۰۰ میلیارد دلار صادرات داشته باشیم. همانگونه که با اصلاح تعرفه اوراسیا شاهد رشد چند درصدی صادرات 

بودیم، آن هم در وضعیت اقتصادی بد کشور، بنابراین از این جهات می تواند بسیار امیدوارکننده باشد.
پروفسور »فن هونگدا«، استاد دانشگاه مطالعات بین المللی شانگهای معتقد است: »پس از پیوستن ایران به سازمان همکاری 
شانگهای، اهمیت سازمان همکاری شانگهای برای ایران نیز آشکار شد. حمایت سیاسی سازمان همکاری شانگهای همان چیزی 
اســت که ایران در حال حاضر به آن نیاز دارد. تحت فشــار تحریم های آمریکا، اکثر متحدان اروپایی و آسیایی ـ اقیانوسیه آمریکا 
نیز تحریم هایی را علیه ایران اعمال کرده اند. ایران همانند دیگر اعضای سازمان همکاری شانگهای و بلکه بیشتر از دیگر اعضا، 
مدت هاست که تحت فشار ایالات متحده و متحدانش بوده است و با پیوستن به سازمان همکاری شانگهای که از حمایت سیاسی 

 اهرمی در برابر فشارهای خارجی به دست خواهد آورد.«
ً
متقابل میان کشورهای عضو برخوردار است و طبیعتا

از سوی دیگر بانک زیربنایی سرمایه گذاری آسیا که در سال ۲۰۱۴ تأسیس شده در کنار سازمان شانگهای، تسهیل کننده مبادلات 
تجاری بر مبنای ارزهای غیر دلاری است. به این معنا که کشورهای عضو را به تجارت بر اساس ارزهای ملی تشویق می کند. این 
موضوع می تواند ایران را که اقتصادی متکی بر دلار دارد، یاری کند و با استفاده از ارزهای ملی، نقش دلار را در اقتصادش کم کند.

سازمان بین دولتی شــانگهای با ظرفیت های عظیم اقتصادی می تواند تسهیل کننده روابط تجاری ایران با شرق، با تمرکز بر 
وابســتگی متقابل در حوزه ترانزیت و انرژی شود. همچنین متأثر بودن کشورهای عضو سازمان از تحریم های آمریکا، آنها را به 
سمت ایجاد سازوکار مالی غیرآمریکایی، با تکیه  بر ارزهای ملی ترغیب می کند و از این حیث نیز برای اقتصاد تحریمی ایران، 

نقطه اتکا و توجه است.

تورم؟ مهار 
 یکی از مهم ترین انتظارات از دولت سیزدهم 

ً
قطعا

مهار تورم اســت؛ چرا که با جهش بزرگ قیمت 
ارز و هفت برابر شدن آن در دولت دوازدهم، تورم 
بســیار بالایی بر جامعه تحمیل شد و دولت قبل 
تنها توانست با کنترل دســتوری قیمت ارز برای 
کالاهای اساســی، اثر تــورم را در گزارش های 
رســمی و در بخش هــای خاصــی از زندگــی 
مردم کاهش دهد؛ اما تورمی که مردم مشــاهده 
می کردند در بخش هایی، مانند مســکن، لوازم 
خانگی و خودرو بســیار بالاتــر از تورم اعلامی 
مرکز آمار و بانک مرکزی بود. دولت ســیزدهم 
برای کنترل ایــن مطالبه بزرگ عمومی، انضباط 
پولی و مالــی را محور عملکرد خود قرار داد. از 
نظر تیم اقتصادی دولت، کاهش رشد نقدینگی 
یکی از مهم ترین اقدامات برای مهار تورم است 
و بنابراین، در اولین گام، اســتقراض مستقیم از 
بانک مرکزی را به صفر رســاند و در گام دوم، به 
صورت تدریجی انضباط بانکی را بالا برد؛ تلاش 
دولت این بــود که با انضباط بخشــی به بودجه 
خود و عملیات مالی و انضباط بخشــی به شبکه 
بانکی کشور و کنترل مقدار ترازنامه بانکی، رشد 
نقدینگی را به سطوح بلندمدت خود نزدیک  کند.
بــر اســاس آمارهــای مرکــز آمــار، تورم 
سالانه)منتهی به اسفندماه ۱۴۰۱( ۴۵/8 درصد 
رشد داشته است که بیشــتر از عملکرد تورم در 

سال ۱۴۰۰ )۴۰/۲ درصد( است. از دلایل مهم 
بیشتر بودن تورم در سال ۱۴۰۱ در مقایسه با سال 
قبل افزایش قیمت کالاهای اساسی ناشی از جنگ 
یارانه ها،  اجرای طرح مردمی ســازی  اوکراین، 
تغییر نرخ ارز مبنای محاســبه حقــوق ورودی 
به نــرخ ETS و تورم ناشــی از نقدینگی موجود 
اقتصاد اســت. در چهار ماهه اول ســال جاری 
میزان تورم ماهانه روند کاهشی یافته است. طبق 
آمار و اطلاعات مرکز آمار ایران شاخص قیمت 
مصرف کننده در تیر ماه ســال ۱۴۰۲، به میزان ۲ 
درصد نسبت به ماه گذشته رشد داشته است که 
در مقایسه با ماه گذشته وضعیت مشابهی داشته 
است. تورم نقطه به نقطه مصرف کننده در تیر ماه 
سال ۱۴۰۲ به 39/۴ درصد رسید که در مقایسه 
با تورم نقطه به نقطه ماه قبــل 3/۲ واحد درصد 
کاهش یافته است. گفتنی اســت، تورم نقطه به 
نقطه در ماه گذشته نیز ۱۲ واحد درصد از ماه قبل 
خود کمتر شده بود. میانگین تورم سالانه مناطق 
منتهی به تیر ماه ۱۴۰۲ به ۴7/۵ درصد رسید که 
نسبت به متوسط تورم سالانه منتهی به ماه قبل، ۱ 
درصد کاهش را نشان می دهد.کاهش نرخ تورم 
و انتظارات تورمی می تواند به کاهش هزینه های 
تولیــد و ثبات اقتصادی و پیش بینی پذیرشــدن 

اقتصاد برای فعالان اقتصادی منجر شود.

 درآمدهای ارزی
و  معیشت مردم

اگرچــه درآمدهــای ارزی کشــور اعــم از 
صادرات غیرنفتی و نفتی افزایش قابل توجهی 
در این دولت داشــته و از موفقیت های آن به 
شمار می آید، اما مسئله این است که مهم ترین 
اتفاق یا نتیجه این موضوع به نحوه تأمین مالی 
و تأمین بودجه برای هزینه های جاری کشور 
برمی گردد، یعنی دولت گذشــته به واسطه 
کاهش درآمدهای خــودـ چه به لحاظ عدم 
توان فروش نفت و چه انفعال در دیپلماســی 
اقتصادی و ارتباط با همسایگان برای صادرات 
غیرنفتی ـ هزینه های کشــور را از روش هایی 
چون فروش اوراق و اســتقراض و... تأمین 
 می کرد که به نوعی آینده فروشــی به شــمار

 می آید. 
چه بســا همین نحوه تأمیــن هزینه های 
جاری کشــور بود که به افزایش بی ســابقه 
نقدینگی و تــورم طی ســال های ۱397 تا 
۱۴۰۰ منجر شــده بود. اتفاق مهمی که در 
دولت ســیزدهم و طی دو ســال گذشته رخ 
داد، این بود که با توجه به افزایش درآمدهای 
ارزی، نحوه تأمین هزینه های جاری کشــور 

از اســتقراض و فروش اوراق و...، به سمت 
افزایش صــادرات اعم از نفتــی و غیرنفتی 
حرکت کرد. این موضوع شاید اثر مستقیمی 
بر معیشت مردم نگذارد؛ اما در میان مدت و 
بلندمدت منجر به اصلاح روند رشد نقدینگی 
و تورم می شود که در نحوه تأمین  مالی دولت 
ریشه دارد و امروز پس از گذشت دو سال در 
نرخ رشد نقدینگی و تورم شاهد آن هستیم . 
البته باید توجه داشــته باشیم که کاهش نرخ 
رشد نقدینگی یا تورم به معنای این نیست که 
افزایش تــورم و نقدینگی وجود ندارد؛ بلکه 
نرخ رشد این پارامترها کاهش داشته است؛ 
 موضوعی که آمارهای رســمی نیز مؤید آن 

است. 
بنابرایــن، بــه نظــرم مهم تریــن نتیجه 
افزایــش درآمدهــای ارزی کشــور همین 
کاهش نرخ رشــد نقدینگی و تورم اســت. 
مســیری که اگــر دولــت ســیزدهم آن را 
اصلاح نمی کــرد، همچنان شــاهد تداوم 
 مســیر طی شــده از ســوی دولت گذشته

 بودیم.

دیپلماتیک تحول 
بررســی رونــد »دیپلماســی اقتصــادی« 
کشورهای موفق در جذب سرمایه خارجی 
و تأمین منافع کشورشــان نشــان می دهد، 
این کشور ها بیشــترین تمرکز در دیپلماسی 
را روی دیپلماســی اقتصادی گذاشته اند. به 
سخنی دیگر، توافق و ارتباط و موضع گیری 
بر مبنای منافع اقتصادی و به تبع منافع سیاسی 
کشور خویش صورت می گیرد. در این میان، 
از ســال ۱39۲ تا ۱۴۰۰، دولــت اعتدال با 
نگاه تک بعدی به دنبال احیای روابط خود با 
غرب به ویژه آمریکا بود و در خوش بینانه ترین 
حالت ممکن با کلیدواژه برجام درصدد رفع 
تحریم های غرب بود که با وجود صرف وقت 
ملی و هزینه کشور نه تنها این امر محقق نشد، 
بلکه پس از برجام در زمان ریاست جمهوری 
ترامپ شدیدترین تحریم ها علیه کشورمان 
اعمال شــد و میزان فروش نفت به ســبب 
خوش بینی و اعتماد به غرب به کمترین حالت 
ممکن رسید. خوشبختانه، این روند در زمان 
دولت ســیزدهم تغییر کرد و با فعال ســازی 
دیپلماســی اقتصادی با کشورهای گوناگون 
در آمریــکای لاتین، آســیای میانه، جنوب 
شرقی آســیا و... جمهوری اسلامی ایران به 
درآمد های بیشتری رسید. دستاورد دولت در 
این حوزه به اندازه ای بود که توانست ادراک 
ذهنی جامعه تغییر یابد؛ در حالی که سال ها 
القا کرده بودند که امکان تجارت بین الملل 
بدون توافق با غرب وجود ندارد. طبق آمار، 
در زمان برجام ایــران کمترین میزان فروش 
نفت را داشت؛ ولی در این دولت تا به امروز 
فروش نفت در بالاترین حد ممکن قرار دارد. 
مؤسسه مشــاوره انرژی SVB مستقر در 
واشــنگتن در گزارشــی تخمین می زند که 
تولید نفــت خام ایران در مــاه می  به 3/۰۴ 
میلیون بشــکه در روز رســیده که نسبت به 

۲/۶۶ میلیون بشکه در روز در ژانویه افزایش 
داشته است. طبق این گزارش، صادرات نفت 
خام و میعانات گازی ایران در ماه می امسال 
۱/93 میلیون بشکه در روز ثبت شده است. 
سیاست دولت سیزدهم به دنبال کاهش تأثیر 
تحریم هاست. برای نمونه، براساس آخرین 
داده های رســمی منتشر شــده رشد بخش 
صنعتی کشور 7/7 درصد اعلام شده است. 
باید توجه داشت که اعمال مجدد تحریم های 
اقتصادی آمریکا در سال ۲۰۱8 و بی تدبیری 
دولت وقــت با تحریم های اعمال شــده به 
کاهش قابل توجه نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی ایران در دو سال متوالی منجر شد. )به 
ترتیب منفی ۲/۲۵ و منفی ۲/۶۵ درصد در 

سال های ۲۰۱8 و ۲۰۱9(.
به عبارت دیگر، محــرک اصلی کاهش 
کلی تولیــد ناخالص داخلی در ســال های 
۲۰۱8 و ۲۰۱9، کاهــش تولید صنعتی بود. 
بخش هــای خدمات و کشــاورزی به دلیل 
تمرکز بین المللی محدود، مقاومت بیشتری 
 به بازار 

ً
در برابر تحریم ها داشــته اند و عمدتا

داخلی خدمــت می کنند. بنابراین، رشــد 
۴ درصدی اقتصــاد و 7/7 درصدی بخش 
صادرات گویای آن اســت که دولت توانسته 
اســت با افزایش صادرات نفتی و غیرنفتی 

عملکرد مثبتی داشته باشد.
یکی دیگر از بازارهای متأثر از دیپلماسی 
اقتصادی دولت ســیزدهم، بازار ارز است. 
البتــه در دوره ای، از عملکرد دولت به دلیل 
افزایش قیمت دلار به بالای ۶۰ هزار تومان 
انتقاد شــد؛ اما اکنون به نظر می ســد شاهد 
 به 

ً
ثبات نســبی در بازار هســتیم که احتمالا

دلیل اخبار مثبت و سیاسی و همچنین تقویت 
بخش عرضه به دلیل افزایش درآمدهای ارزی 

کشور بوده است.

احیای راه تجارت
مطرح شدن کریدورهای گوناگون از سوی برخی 
از کشورهای منطقه به این دلیل بود که جمهوری 
اســلامی ایران کــه درموقعیت اتصال شــرق به 
غرب قرار دارد، از مزیت خود چشم پوشی کند. 
با آغاز دولت سیزدهم، این وضعیت تغییر کرد و 
دوباره از موقعیت ژئوپلیتیکی ایران صحبت شد و 
کریدور شمال ـ جنوب وارد مرحله عملیاتی خود 
برای دســتیابی به اهداف از پیش تعیین شده شد. 
در واقع، کریدور شمال ـ جنوب با وجود اهمیت 
فزاینده، با موانع جدی از جمله تکمیل نشدن راه 
آهن رشــت ـ آســتارا همراه بود که از آن به منزله 
حلقه مفقوده این کریدور یاد می شد. با فعال سازی 
دیپلماســی جغرافیایی از سوی دولت سیزدهم، 
ایران و روســیه برای تکمیل گذرگاه ریلی شمال ـ 
جنوب که جنوب آســیا را به شمال اروپا متصل 
می کند، توافق نامه احداث راه آهن رشت ـ آستارا 
را امضا کردند. این توافق نامه روز چهارشنبه ـ ۲7 
اردیبهشت ـ و پس از سخنرانی سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور اســلامی ایران و ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه بین نمایندگان دو کشــور 

به امضا رســید. »مهرداد بذرپــاش«، وزیر راه و 
شهرسازی به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران 
و »الکساندر نواک«، معاون نخست وزیر روسیه 
به نمایندگی از فدراســیون روسیه این توافق نامه 
را به امضا رســاندند. به عبارت بهتر، راه اندازی 
خط آهن رشت ـ آستارا، از آنجا ضرورت دارد که 
این مسیر، تکمیل کننده خط حمل و نقل شمال ـ 
جنوب و محور برنامه رشد ترانزیتی کشور است. 
مسیر ترانزیتی شــمال ـ جنوب برای انتقال کالا، 
محوری ترین کریدور کشور است که بخش ریلی 
آن معطل تکمیل ۱۶۰ کیلومتر خط آهن از رشت 
تا آستاراســت. با تکمیل این ۱۶۰ کیلومتر، ریل 
به صورت مستقیم از بندرعباس در جنوب به بندر 
آستارا در شمال کشور متصل می شود و با توجه به 
هزینه پایین حمل ونقل ریلی و امکان حمل یکسره 
کالا از جنوب تا شــمال و بالعکس، بخش ریلی 
کریدور شــمال ـ جنوب اهمیت ویژه ای در برنامه 
ترانزیتی کشور دارد. تکمیل این قسمت از کریدور 
شمال ـ جنوب با ســرمایه گذاری ۵ میلیارد دلار 

روسیه صورت خواهد گرفت.

مالیاتی عدالت 
»مالیات« به مثابه یک منبع پایدار درآمدی از جایگاه 
مهمی برخوردار است. مالیات، ابزاری کارآمد برای 
رد و کلان اقتصادی، مانند 

ُ
اجرای سیاســت های خ

تثبیت اقتصادی، ایجاد اشــتغال، رشــد اقتصادی، 
افزایش درآمد دولت و بهبود رفاه اجتماعی در همه 
جوامع به شــمارمی آید؛ اما متأسفانه در کشور ما با 
وجود پول نفت، نظام مالیاتی کارآمدی شکل نگرفته 
و از طرفی درآمدهــای مالیاتی به صورت هدفمند، 
عادلانه و منطبق با واقعیت اقتصادی کشور حاصل 
نمی شد و بســیاری از فعالیت های کاذب و مخرب 
 دارای پایه مالیاتی مشخصی نبوده 

ً
اقتصادی اصولا

و بسیاری از مشــاغل پردرآمد نیز فرارهای مالیاتی 
کلانی داشته اند.

بر همین اساس، در برنامه تحولی دولت سیزدهم، 
هفت محور مهم و اساســی در تحول ساختار نظام 
مالیاتی کشور برای رســیدن به درآمدهای مالیاتی 

عادلانه، جامع، پایدار و هوشمند در نظر گرفته شد:
ـ اصلاح مدیریت نظام مالیاتی؛

ـ استقرار نظام نوین هوشمند مالیاتی؛
ـ استقرار نظام جامع مالیاتی؛

ـ اصلاح ســاختار نرخ های مالیاتی و معافیت ها و 
مشوق های مالیاتی؛

ـ درج مقدار عددی معافیت ها و تخفیف های مالیاتی 
در بودجه سالانه؛

ـ افزایش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای لوکس؛

ـ اعطــای معافیــت مالیاتی هدفمند بــه کالاهای 
صادراتی.

اصلاحات اساسی در نظام مالیاتی برای دستیابی به 
اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله و اقدام برای تحول 
در نظام مالیاتی، یکی از وعده های مهم و اساســی 
انتخاباتی دکتر رئیسی بود که تا به حال اقدامات مهم 

ذیل در این باره انجام شده است: 
ـ کاهش مالیات بخش تولید؛ 

ـ رصد و رهگیــری فرار مالیاتی از طریق ســامانه 
هوشمند؛

ـ یکپارچه شــدن همه تعاملات مؤدیان با ســازمان 
امــور مالیاتی در ســال ۱۴۰۱ و انجام آن در بســتر 

الکترونیکی؛
ـ جلوگیری از فرار مالیاتی در سال ۱۴۰۱ با تکمیل 

جریان داده های مالیاتی و ایجاد شفافیت؛ 
ـ برای نخســتین بار تخصیص ۱۵درصد از حقوق 
دولتــی هر منطقه معدنی به همان منطقه؛ که برآورد 
امسال از حقوق دولتی ۴۰ هزار میلیارد تومان است 
و ۱۵ درصد این میزان به مناطقی که معادن در آن واقع 

است، داده خواهد شد.
ـ اجرای کامل مالیات های تنظیمی از سال ۱۴۰۱ 
و کاهش جذابیت فعالیت های غیرمولد و سوداگرایانه 
با اخــذ مالیات از آنها )ازجمله مالیات بر خانه های 
گران قیمت و باغ ویلا، مالیات بر خودروهای لوکس 

و مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه(.

 آمارها از وضعیت 
بازار کار

شــاخص های بــازار کار از جملــه مهم ترین 
و جــزء مهم ترین  اقتصــادی  شــاخص های 
معیارهــای ســنجش عملکــرد دولت هــا به 
بیکاری،  تغییــرات میــزان  شــمار می روند. 
جمعیت شاغلان، نسبت اشــتغال و... برخی 
از شــاخص های بازار کار هستند که وضعیت 
اقتصاد هر کشور را تا حد زیادی تشریح می کنند. 
بررســی تحولات مهم ترین شاخص های بازار 
کار در دو سال گذشته و مقایسه آن با روند پیش 
از آن، تصویر روشنی از عملکرد دولت سیزدهم 

و دولت گذشته در این حوزه را ارائه می دهد.
تعطیلی کسب وکارها به واسطه قرنطینه های 
اجبــاری، حیات بســیاری از آنهــا را به خطر 
انداخته و امنیت شــغلی میلیون ها شــاغل به 
خطر افتد. در چنین وضعیتی، دولت سیزدهم 
بــا اولویت قــرار دادن واکسیناســیون، ضمن 
نجات جان مردم و جلوگیری از تحمیل تلفات 
بیشتر، اقتصاد کشور را از قرنطینه های رکودی 
نجات داد و باعث بازگشت نیروی کار به بازار 
شد. افزون بر واکسیناســیون، دولت سیزدهم 
با اقدامات دیگری همچون تســهیل در صدور 

مجوزهای کســب وکار، کاهش نــرخ مالیات 
واحدهای تولیدی از ۲۵ به ۲۰ درصد در سال 
۱۴۰۱ و ســپس ۱8 درصد در سال جاری، گام 
بلندی در حمایت از تولید و رشــد اشتغال و در 

نهایت کاهش بیکاری در کشور برداشت.
آمارهای بازار کار حاکی از تک رقمی ماندن 
میزان بیکاری، افزایش خالص ایجاد اشــتغال 
و بهبود نســبی نرخ مشارکت اقتصادی در سال 
های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بوده است. در ادامه، در بهار 
۱۴۰۲، نرخ بیکاری با کاهش ۱ درصدی نسبت 
به فصل مشابه در سال قبل به 8/۲ درصد، نرخ 
مشارکت با بهبود ۰/3 درصدی به ۴۱/۲  درصد 
و خالص ایجاد اشتغال افزایش 7۲8 هزار نفری 
داشــته که 333 هزار نفــر آن مربوط به بخش 
صنعــت و 393 هزار نفــر آن مربوط به بخش 
خدمات بوده اســت. البته به دلیل خشکسالی، 
شاغلان بخش کشــاورزی اندکی)۵8۴7 نفر( 
کاهش داشته است. همزمانی افزایش اشتغال 
و افزایش نرخ مشــارکت اقتصادی نشان دهنده 
ادامه بهبود وضعیت اقتصــادی و امیدواری به 

آینده آن است.

خشکسالی  یت  مدیر
یکی از مهم ترین بحران های بســیار دشــوار 
کشور، مسئله کمبود آب و خشکسالی است.  
دولت ســیزدهم اقداماتی را به شرح زیر برای 
مهار و پیشگیری از شکل گیری ابر بحران آب 

و پیامدهای سیاسی ـ امنیتی انجام داده است:
۱ـ افتتاح ابر پروژه انتقال آب به همدان؛ طرح 
عظیم آبرسانی به همدان به بهره برداری رسید 
و مسئله آب شرب این شهر پس از ۱7 سال به 

صورت پایدار حل شد.
۲ـ تهیه آب استان چهارمحال وبختیاری؛ استان 
چهارمحال وبختیاری اواسط مردادماه ۱۴۰۱ به 
سبب وقوع بارش های سیل آسا در این استان با 
مشکل مواجه شد؛ زیرا آب چشمه کوهرنگ 
گل آلود و از مدار آبرسانی خارج شد و همین 
موضوع موجب بروز تنش آبی در هفت شهر و 

3۴ روستای این استان شد.
3ـ طــرح انتقال آب غدیر خوزســتان؛ طرح 
انتقــال آب غدیــر خوزســتان از منابــع آب 
سدکرخه از آذر ســال ۱387 شروع شده بود 
و بزرگ ترین طرح آبرســانی کشــور به شمار 
می آمد. ایــن پروژه عظیم آب شــرب حدود 
۴/7 میلیون نفر از جمعیت استان خوزستان را 
تأمین خواهد کرد و با همت دولت سیزدهم در 
مدت ۱۰ ماه به جای 3 تا ۴ ســال، به مرحله 

بهره برداری رسید.
۴ـ پروژه آب رســانی به ســنندج در اســتان 
کردســتان؛ این پروژه در بهمن ماه ۱399 آغاز 
شد و تا زمان آغاز به  کار دولت سیزدهم، تنها 
۱۵ درصد پیشرفت داشت؛ اما در بیش از یک 
سال، با اقدام جهادی دولت مردمی 8۵ درصد 
باقیمانده این طرح، اجرا و پروژه تکمیل شد. 
بــرای تکمیل این طــرح 8۵۰ میلیارد تومان 
هزینه شــد. در هفته دولت امســال نیز ۴۰۰ 
میلیارد تومان پروژه شــامل آبرسانی، تصفیه 
خانه فاضلاب روســتایی و دو پروژه در حوزه 

شهری به بهره برداری می رسد.
۵ـ انتقال آب دریا به استان های مرکزی ایران 
)یزد و کرمان(. این پروژه به طول 73۰ کیلومتر 
و ۲۰۰ میلیون مترمکعب در سال، 3۰ درصد 
پیشــرفت فیزیکی دارد. این طرح بزرگ ترین 
طرح تاریخ این مناطق به شمار می آید که آینده 
این استان های کویری و توسعه یافته را حداقل 

به مدت نیم تا یک قرن آینده تضمین می کند.
۶ـ بــا اجــرای خط دوم پــروژه انتقــال آب 
خلیج فارس به استان های مرکزی که همزمان 

با سفر رئیس جمهور به اســتان یزد آغاز شد، 
قرار اســت به صورت ســالانه ۲۰۰ میلیون 
مترمکعب آب دریا به سه استان یزد، کرمان و 

اصفهان منتقل  شود.
7ـ ســرمایه گذاری یک هــزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومانی در طرح آبرســانی بوشهر و افتتاح ۱۰ 
پروژه آب شــیرین کن در این استان و تکمیل و 
به بهره برداری رسیدن طرح آبرسانی شهرستان 
جم پس از ۱۵سال توقف، افتتاح و آبگیری دو 

پروژه سد مخزنی باغان و سد مخزنی اخند.
8ـ طــرح ملی انتقــال آب از دریای عمان به 
استان های شرقی کشــور؛ در این طرح شاهد 
عملیاتی شدن آبگیری سد کهیر به منظور تأمین 
آب شرب و صنعت استان های خراسان جنوبی 
و سیستان وبلوچستان بودیم. این سد یکی از 
سدهای بســیار مهم و از بزرگ ترین سدهای 
استان سیستان و بلوچستان با ظرفیت مخزن 
3۴3 میلیــون مترمکعب به شــمار می رود. 
عملیــات اجرایی احداث این ســد از ســال 
۱389 آغاز شد؛ اما متأسفانه تا شش سال قبل 
از دولت ایــن طرح به طور کامل متوقف بود. 
از نیمه دوم ســال ۱۴۰۰ با تغییر مجری طرح 
)شرکت  آب  و نیروی ایران( عملیات سرعت 
گرفت و امروز، فرآیند آبگیری این ســد آغاز 

شده است.
9ـ در اســتان کرمان، ۱۲ پروژه  صنعت آب و 
برق این اســتان با اعتباری افزون بر ۱۵ هزار 
میلیارد تومان افتتاح شــده و بــه بهره برداری 

می رسد.
۱۰ـ بهره برداری رســمی از طرح   آبرســانی 
به ۱۵۵روســتای سیســتان و بلوچستان؛ این 
طرح ها در ۱9 شهرســتان اســتان در قالب 7 
مجتمع آبرســانی و ۲۶ پروژه، از محل طرح 
جهــاد آبرســانی وزارت نیرو بــا اعتبار ۲9۱ 
میلیارد تومان برای ۱7۵۰ روســتا اجرا شده 

است.
۱۱ـ در حــال حاضــر تعداد 9۵ پــروژه آب 
شــیرین کن با ظرفیت ۶38  هزار مترمکعب 
در شبانه روز با حجم ســرمایه گذاری بیش از 
38۶۰۰ میلیارد ریال )بــه قیمت زمان عقد 

قرارداد( در حال ساخت و بهره برداری است.
به راستی، اگر اقدامات جهادی دولت در این 
زمینه نبود، تنش های آبی شــوک های بســیار 
بزرگی به زیست و اقلیم ایران وارد می کرد که 

جبران آن بسیار دشوار بود. 
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پس از انتشار یک خبر خوب درباره قانونمند کردن 
صرافی هــای متخلف  از ســوی  بانک مرکزی، 
نوساناتی در بازار ارز را شاهد بودیم؛ نوساناتی از 
سوی صرافی های متخلف که به  دنبال ناآرام سازی 
بازار و انتفاع خود مسبب آن بودند. درباره اهمیت 
مقابله با صرافان متخلف و زیان های وارد شده از 
سوی صرافان به کشور نکات بسیاری می توان بیان 
کرد؛ اما آنچه در این موضوع حائز اهمیت است، 
اینکه اگر بانــک مرکزی در کنار برخورد قاطع با 
صرافان متخلف بتواند یک دالان ارزی برای نقل 
و انتقالات ارزی کشور تحت نظارت و مدیریت 
 دلاری بدون نظارت 

ً
رســمی خود باز کند، قطعا

بانک مرکزی از کشور خارج نخواهد شد و مانع 
بزرگی در برابر خروج ســرمایه از کشور گذاشته 

می شود.

بی تردید، بانک مرکزی اقدام مناســبی را در 
راستای برخورد با صرافان متخلف در دستور کار 
خود قرار داده است؛ چرا که صرافی های متخلف 
باید بسته شوند و موانع جدی در برابر آسیب هایی 
که به نظام ارزی و اقتصاد کشــور وارد می کنند، 

گذاشته شود.
با اینکه نمی توان برخی اقدامات مهم صرافی ها 
در دوران تحریم در دور زدن تحریم ها را مثال نزد؛ 
اما با دقت در فرآیند صــادرات و واردات متوجه 
می شویم وجود صرافی ها زیان بیشتری نسبت به 

فواید آنها برای اقتصاد ایران داشته است.
وجه درآمد غالب ایــران، درآمدهای حاصل 
از فروش نفت است و پس از آن بخشی از درآمد 
کشور ناشــی از صادرات غیر مســتقیم انرژی، 
مانند فولاد و پتروشیمی و معادن است که دولت 

سهامدار بزرگ همه این شرکت ها به شمار می رود 
و از جزئیات حساب و کتاب ها مطلع است؛ پس 
این وسط یک سری صادرات خرد باقی می ماند که 
اینجا صرافی هــا در آن دخل و تصرف دارند و به 

خواست خود عمل می کنند.
راهکاری کــه برای افزایش صــادرات خرد 
می توان از آن اســتفاده کرد، این است که دولت 
پیمان هــای دوجانبه را فعال کنــد. برای نمونه، 
بخشی از کشورهای طرف حساب تجاری ایران 
که کشــورهای منطقه هســتند، در صــادرات و 
واردات و خرید و فروش به استفاده از دلار نیازی 
ندارند؛ مانند رابطه با عراق و روســیه و چین که 
حجم بزرگــی از معاملات و صادرات و واردات 
ما با این کشورهاست، ضمن اینکه چین بارها بر 
این موضوع تأکید کرده است که به جای تبادلات 

تجاری با درهم با یوان کار کنید و اگر این قسمت 
فعال شود، خود به خود نقشی برای صرافی ها 

باقی نمی ماند که در این بخش ایفا کنند.
متأسفانه، صرافی ها بخشی از منابع ارزی 
کشــور را به راحتی خارج می کنند و به دلیل 

عملکرد صرافی ها و نظارت نداشــتن بر این 
روند، سرمایه های بســیاری به صورت ارزی از 

کشور خارج شده که به زیان اقتصاد 
ایران است. بنابراین در مجموع 

صرافی ها  منفــی  عملکــرد 
بیشتر از عملکرد مثبت آنها 

بوده است؛ به همین دلیل 
برخورد بانک مرکزی با 

صرافی هــای متخلف 
ستودنی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: »دیپلماسی 
اقتصادی دولت ســبب شــده اســت خوشبختانه 
بازارهای جدیدی در آسیای میانه، اوراسیا، آمریکای 
لاتیــن و آفریقا بیابیم. این روند اگر در دیپلماســی 
اقتصادی کشور به همین شکل و رویکرد پیش برود، 
 دسترسی گسترده تری به بازارها در اقصی نقاط 

ً
قطعا

جهان خواهیم داشــت که برای توســعه صادراتی 
کشور بسیار مهم است و می توانیم کالای بیشتری به 

کشورها صادر کنیم.«
به گــزارش صبح صادق، یکــی از موضوعات 

مهمــی که بــه درآمدزایی بیشــتر کشــور و 
رشــد اقتصادی منجر می شــود، افزایش 

صادرات محصولات متنوع و بی شــمار 
به کشورهای دنیاســت. موضوعی که 
دولت سیزدهم با فعال سازی دیپلماسی 

اقتصادی تلاش می کند نســبت به 
پیشــتاز  آن  تحقق 

باشد. 

به همین دلیل، خوشــبختانه آمارها حاکی از 
شکســتن رکورد صادرات غیرنفتی در چهار ماه 
گذشته اســت که نشــان می دهد طی این مدت 
صادرات 46 میلیون تنی گزارش شــده اســت. 
شــواهد از این موضــوع حکایــت می کنند که 
براســاس آمارهای منتشر شــده از سوی گمرک 
کشور، در چهار ماهه نخست امسال 4۵ میلیون 
و ۷۵۸ هــزار تــن کالا بــه ارزش 1۵ میلیارد و 
906 میلیــون دلار صادر کرده که به لحاظ وزنی 
رشــد 6/2۸ درصدی و به لحاظ ارزش 
کاهشی نزدیک به ۸ درصدی داشته 
است. آمارهای گمرک ایران نشان 
وزنــی صادرات  مقدار  می دهد، 
صادراتی  حجــم  بالاترین  ایران 
کشــور در قبل و پس از برجام بوده 
و به بالاترین حجــم تاریخی خود 
رسیده اســت. گفتنی است، با وجود 
اینکه برخی رســانه ها مایل هســتند 
تا به گونــه ای وانمود کنند که 
ارزش صــادرات ایــران 
کاهــش یافته اســت؛ 
اما ایــن موضوع را 
کاهش  بــه  باید 
جهانی  قیمت 

 در بخش فلزات و 
ً
برخی از اقلام صادراتی عمدتا

اقلام نفت پایه ارتباط داد. مســئله این است که به 
لحاظ وزنی صادرات ایران به مراتب در مقایسه با 
سال های گذشته افزایش داشته است. رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین درباره این دســتاورد مهم 

توسعه صادراتی به ما توضیحاتی داده است.
بازرگانی  اتــاق  رئیس  »مجیدرضا حریری« 
ایران و چین و کارشــناس سیاســت خارجی در 
گفت وگو با خبرنگار صبح صادق، در زمینه مسائل 
مرتبط با وزن یا حجــم ارزآوری صادراتی برخی 
کالاها به کشــور و اینکه کدام یــک از این موارد 
نشانه افزایش صادرات کشور است، به یک نکته 
مهم اشاره کرد و گفت: »سال گذشته همین موقع 
مسئولان کشور موضوعی را مطرح کردند که در 
واقعیت آن چنان قابل اتکا نیســت، مبنی بر اینکه 
سال قبل آنها نسبت ارزآوری کالاهای صادراتی 
را میــزان و ملاک افزایش صادرات قرار دادند که 

درست نیست.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»با توجه به اینکه عموم کالاهای صادراتی ایران به 
مقاصد گوناگون بر پایه محصولات نفتی یا معدنی 
 قیمت های این کالاهــا در ایران 

ً
اســت و عموما

تعیین نمی شــود؛ بلکه نرخ ها به صورت جهانی 
تعیین می شود، پس مبنای ارزآوری و درآمدزایی 

نباید ملاک مهمی برای توسعه صادراتی ما باشد؛ 
بلکه ملاک را باید چیز دیگری قرار دهیم.«

مجیدرضا حریری خاطرنشان کرد: »با اینکه 
برخی سال گذشته به اشتباه روی این موضوع مانور 
تبلیغاتی دادند که صادرات بیشــتری داشته ایم، 
چون ارز بیشتری دریافت کردیم؛ اما این موضوع 
به دلیل تعیین قیمت جهانی و بحث کرونا و بحران 
اوکراین و افزایش قیمت هایی که در سطح جهان 
اتفاق افتاده بود؛ چندان ارزش ندارد، بلکه آنچه در 
این موضوع مهم است، افزایش صادراتی است که 

به واسطه وزن زیاد افزایش قلمداد شود.«
رئیــس اتاق بازرگانــی ایران و چیــن و فعال 
اقتصادی در این بــاره تصریح کرد: »اکنون که به 
لحاظ وزنی صادرات ایران افزایش یافته، می توانیم 
روی این موضوع مانور دهیم و مفتخر باشــیم که 
چنین موضوعی محقق شده است، یعنی مسئولان 
امر می توانند از این روند به منزله کارنامه و عملکرد 

مثبت خود در افزایش وزنی صادرات یاد کنند.«
وی در ایــن باره بیان داشــت: »هر چه قدر به 
لحاظ وزنی صادرات بیشــتری داشته باشیم، به 
این مفهوم اســت که در بازارهای جهانی ســهم 
 بحث ما 

ً
بیشــتری داشــته ایم؛ هر چند که فعلا

درباره نوع کالای صادراتی نیست، بلکه روی این 
موضوع تمرکز می کنیم که فقط قدر مطلق وزنی 

که کالا صادر می کنیم، برای ما مهم است؛ چون 
قیمت های جهانی دست ما نیست.«

مجیدرضــا حریری بیان داشــت: »بی تردید 
افزایــش وزنی صادرات به کشــورهای مختلف 
طی ماه های گذشــته مثبت ارزیابی می شــود و 
نشان دهنده بارقه های امیدی برای توسعه تجارت 

خارجی است.«
وی در پاسخ به این پرسش که چنین دستاورد 
مثبتی در امر مهم صادراتی ماحصل سیاست های 
کدام نهاد و مســئول مربوطه است، گفت: »این 
موضوع را باید ناشی از چند مؤلفه مهم دانست؛ 
اول اینکه دنیای امروز پس از پایان کرونا به مصرف 
بیشتر کالا رو آورده و این موضوع سبب شده است 
بازارهای بیشتری نیازمند مواد اولیه و کالا باشند.«

وی درباره دیپلماســی اقتصــادی دولت نیز 
خاطرنشــان کرد: »دیپلماســی اقتصادی دولت 
سبب شــده خوشــبختانه بازارهای جدیدی در 
آســیای میانه، اوراســیا، آمریکای لاتین و آفریقا 
بیابیم. این روند اگر در دیپلماسی اقتصادی کشور 
 دسترسی 

ً
به همین شکل و رویکرد پیش برود، قطعا

گســترده تری بــه بازارها در اقصــی نقاط جهان 
خواهیم داشــت که برای توسعه صادراتی کشور 
بسیار مهم است و می توانیم کالاهای بیشتری به 

کشورها صادر کنیم.«

موفق اقتصادی  دیپلماسی  ثمره  صادرات  افزایش 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

مرکزی بانک  ستودنی  عملکرد 
عطا بهرامی، استاد دانشگاه چگونگی برخورد با متخلفان ارزی در دولت سیزدهم را بررسی کرد

شکی نیســت که اولویت اصلی کشور، همانگونه 
که رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید داشته اند، مسئله 
»اقتصاد« و بهبود ســطح معیشــت مردم است؛ 
بنابراین، اعتماد عمومی نیز باید همگام با آن ترمیم 
شود که برای این ترمیم هم دولت وظیفه دارد و هم 
همه دلسوزان انقلاب و نظام اسلامی. رهبر معظم 
انقلاب در اولیــن دیدار با رئیس جمهور و اعضای 
کابینه دولت سیزدهم پس از اذعان به آسیب دیدن 
اعتماد مردم به مسئولان، فرمودند: »این بزرگ ترین 
سرمایه است برای دولت که بتواند اعتماد مردم را 
جلب کند که البته این متأسفانه یک مقداری آسیب 
دیده و بایستی ترمیم کنید این را و راهکارش هم این 
است که حرف و عمل مسئولین یکی باشد؛ وعده ای 
اگر به مــردم دادید، طبق آن وعده اگر عمل کردید، 
مردم به شــما اعتماد پیدا می کنند؛ اگر شما وعده 
کردید و عمل نشد یا گفتید فلان کار شده، مردم در 
واقعیت دیدند نشده، اعتماد مردم سلب می شود؛ 
 باید خیلی به جِد  مراعات کنید این معنا را.«

ً
 واقعا

)1400/6/6 (

بنابراین، حتی بــرای ترمیم وضعیت اقتصادی 
و برقراری آرامش اقتصــادی دولت باید در جهت 
تقویت اعتماد عمومی نسبت به خود حساس باشد. 
مطابق این فرمایش رهبر معظم انقلاب و توصیه های 
دیگر ایشــان به این دولت و دولت قبل، می توان دو 
راهکار اساسی را برای تقویت اعتماد به مسئولان 
در کنار کار و تلاش مجاهدانه برای اصلاح اقتصاد، 

اینگونه برشمرد: 
یک ـ مردمی بودن: رهبر معظم انقلاب خطاب 
به دولت فرمودند: »یــک توصیه به رئیس جمهور 
محترم این است »دولت مردمی« را که شعار ایشان 
بود، در واقعیت محقق کنند و به معنای واقعی کلمه 
با مردم، در کنار مردم، در میان مردم باشند.« مردمی 
بودن، یعنی دولت خودش را دارای شــأن و روحیه  
خدمتگزاری به مــردم بداند، اعتقاد به اراده  مردم و 
نیروی مردم و از نزدیک پای صحبت مردم نشستن.

دوـ صداقت در قول و عمل: اگر قولی می دهد، 
به آن عمل شــود و اگر محقق نشد، با مردم سخن 

گفته و دلیل ناکامی را بیان کند.

مردم اعتماد  ترمیم 
در پاسخ به این پرســش باید گفت، متأسفانه طی 
ســال های اخیر میــزان اعتماد عمومــی به دولت 
آســیب دیده است و این مســئله را باید در تطابق 
نداشتن حرف و عمل مسئولان گذشته جست وجو 
کرد. در حقیقت، با کاسته شدن از میزان اعتماد به 
مســئولان پیامدهای منفی دیگری هویدا می شود 
و نگرش منفی نســبت به دولــت افزایش می یابد. 
ســال 1399 طبق نظرسنجی یکی از مراکز امنیتی 
کشور، اصلی ترین شاخص خشــم در جامعه ما، 
»دروغ گویی مسئولان« است. اگرچه مسئولان در 
جمهوری اســلامی ایران در کلیت خدمت گزار و 
صادق هستند، اما وجود برخی انحرافات در برخی 
از مســئولان و اضافه شدن جنگ شناختی دشمن 
سبب شده اســت تا فضای بی اعتمادی در بخشی 
از افــکار عمومی اثرات مخرب خــود را به همراه 
داشته باشد. مسلم است که این بی اعتمادی نتیجه 
انباشتی است که طی دوره های گوناگون شکل گرفته 
اســت، اما اینکه رئیس جمهوری در مقابل رسانه 
و افکار عمومی اظهــار کند که او هم صبح جمعه 

متوجه گران شــدن قیمت بنزین شده است، پتک 
محکمی اســت بر اعتماد عمومی.  بنابراین یکی 
از میراث هایی که از دولت قبل به دولت ســیزدهم 
رَک برداشــتن دیوار اعتماد 

َ
منتقل شــده اســت، ت

عمومی است؛ لذا از ضرورت های مهم در این باره، 
بازگرداندن آن به جامعه اســت؛ به معنای آنکه در 
کنار اقداماتی که دولت در راستای ترمیم وضعیت 
اقتصادی و معیشــت انجام می دهــد، باید اعتماد 
عمومی نسبت به او ترمیم شود و اینجاست که جهاد 
تبیین نقشــی ویژه در تنویر افکار عمومی و اعتبار و 
اعتمادبخشــی به کلیت دولت و نظام پیدا می کند. 
رهبر معظم انقلاب در این زمینه می فرمایند: »مسئله  
احیای اعتماد مردم و امید مردم هم بسیار چیز مهمی 
است؛ چون اعتماد مردم بزرگ ترین سرمایه  دولت 
است. مردم وقتی به شــما اعتماد کردند و امید به 
شما داشتند، با شما راه می آیند و کمک تان می کنند؛ 
این بزرگ ترین سرمایه است برای دولت که بتواند 
اعتماد مردم را جلب کند که البته این متأسفانه یک 

مقداری آسیب دیده و بایستی ترمیم کنید.«

نمی شود  دیده  که  دستاوردهایی 
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

نــوع مواجهه مردم در ســال 61 هجری بــا قیام امام 
حســین)ع( از جمله انفعال، مردد شــدن، همراهی 
نکردن و پیوســتن به صف بندی علیه حق به دو عامل 

اصلی برمی گردد:
1ـ عدم شــناخت جبهــه حق که در نوشــته از آنها به 

»واماندگان« تعبیر می کنیم؛
2ـ استقامت نکردن در راه حق یا به عبارتی عدم تقبل 

هزینه حق طلبی که آنان را »جاماندگان« می نامیم.
بررســی و تحلیــل گزارش های تاریخی نشــان 
می دهد، عده ای که نتوانستند حق را از باطل تشخیص 
دهند در برابر آنان که حق را شــناختند، کم و محدود 
بودند؛ زیــرا اکثریت جامعه با توجه به عهدشــکنی 
معاویه نســبت به صلح نامه امام حســن)ع( و فســق 
مشهور یزید، تردیدی در باطل بودن یزید و ناشایستگی 
وی نداشــتند. نامه نگاری هــای متعــدد و دعوت از 
ســبط نبی)ع( که تا 12 هزار نامه نیز نقل شده است.

)ســیدبن طاووس، الملهــوف، 13۸3ش، ص3۵(، 
متواری شدن و بهانه تراشــی بسیاری از بزرگان کوفه، 
گریه و تأســف دشــمنان حتی در زمان جنگ با امام 
حســین)ع( )بحارالانــوار، ج 4۵ ص ۵9( از جمله 
نمونه های متقنی است که از حقانیت امام حسین)ع( 
در نــزد اکثریت جامعــه آن روز)کوفه( حکایت دارد. 
بنابراین، فضای حاکم بسیار متفاوت تر از شرایط دوران 
امیرالمؤمنین)ع( بود که به حســب ظاهر در آن حق و 
باطل ممزوج شــده و افراد، تحــت تأثیر نفاق و تزویر 
و القائات دشمنان توانایی تشــخیص حق از باطل را 
نداشتند، تا جایی که گاهی در آن فضای تاریک و مبهم 
نشــانه ای برای روشن شدن واقعیت ظاهر می شد؛ اما 
 بدل آن را با جنگ روانی ایجاد 

ً
خناثان و دشمنان سریعا

می کردند؛ مانند نشــر حدیثی از پیامبر اکرم)ص( در 
جنگ صفین که فرموده بودند: عمار! همانا تو نمی میری 
تا گروهی ستمگر و منحرف از حق تو را بکشد. )تاریخ 
طبری، ج3، جــزء6، ص21( یادآوری این حدیث در 
جنگ صفین می رفت تا حقانیت امام علی)ع( را ثابت 
 دشمنان این شائبه را به وجود آوردند که 

ً
کند که سریعا

کسانی عمار را کشتند که او را به اینجا آوردند. )الامامه 
و السیاســه ص106( و این گونه امیرالمؤمنین)ع( را 

ناحق جلوه دادند.

 Bدلایل استقامت نکردن در راه حق
اما در بررســی علل و عوامل همراهی نکردن باحق به 
عواملی بر می خوریم که نسبت مستقیم با درجه ایمان 
و یقین افراد دارد کــه اصل آن دنیاطلبی و دنیازدگی و 
هزینه ندادن است. با در نظر گرفتن میزان حب الدنیای 
جاماندگان می شود چهار دسته را برای آنان متصور بود:
دســته اول به شدت دنیاطلب بوده و به دنبال منافع 
و موقعیت های اجتماعی و اقتصادی بودند؛ چنانکه در 
احوالات عمر سعد وارد است در ابتدا از رویارویی با 
امام سر باز می زد؛ اما زمانی که تهدید به گرفتن حکم 
ری از او می شــود، تغییــر موضع می دهد. )انســاب 

الاشراف،199۷م، ج3، ص1۷۷(
دسته دوم از دســتگاه طاغوت بیم و ترس داشتند 
که از جانب ابن زیاد و یزیدیان جان و مال شــان مورد 
آسیب و تعرض قرار گیرد. )اصفهانی، مقاتل الطالبین، 

136۸ق، ج1، ص9۷(
دسته سوم با توجه به اقدامات و تهدیدات خشن ابن 
زیاد نگران اهل و عیــال خود بودند و در جهت حفظ 
جان آنان به جریان حق نپیوســتند و حتــی برای این 
اقدام خود حجت شرعی نیز قائل بودند. برای نمونه، 
شــخصی به نام هرثمه بن ســلیم نزد امام حسین)ع( 
مــی رود و می گوید من حدیث پــدرت را در باب این 
سرزمین شنیده ام، حضرت می فرماید: »با این حال با 
مایی و یا ضد ما؟ او می گوید همســر و فرزندی دارم 
که از گزند ابن زیاد در امان نیست لذا اجازه خروج از 

کربلا می گیرد.« )الامالی صدوق، بیروت، ص11۷(
دســته چهارم نیز در فشار و تنگنای اقتصادی برای 

تأمین هزینه های زندگــی و امرار و معاش به کارزار با 
امام حســین)ع( روی آورده بودنــد؛ چراکه به لحاظ 
ساختار اجتماعی کوفه، این شهر متشکل ازجنگجویان 
و موالی بودند که غیــر از پرداخت های نظامِ عطایا از 
جانب حکومت، درآمدی نداشتند، معاویه نیز ملاک 
پرداخت ها را تقرب و میزان سرســپردگی به دستگاه 
امــوی قرار داده بود و عطای موالــی را نیز در برهه ای 
حذف کرده بود. )تنظیمات الجیش العربی الاسلامی، 
ص92/ الحیاه الاجتماعیه و الاقتصادیه فی الکوفه فی 
القرن الاول الهجری، ص۸۷( بنابراین چه بسا افرادی 
که آرزو می کردنــد با امام حســین)ع( رو در رو قرار 

نگیرند و تنها به مواجب و عطایا برسند.

 Bچرا افراد برای استقامت در راه حق 
 حاضر به هزینه کردن نیستند؟

درباره هزینه ندادن برای ادای حق باید گفت، این امری 
است که به دستگاه شناختی افراد برمی گردد. پاسخ به 
این پرســش ها که »چرا باید در راه حق هزینه داد؟« و 
»این هزینه تا چه میزانی معقول و منطقی اســت؟« در 
گرو عملکرد دستگاه شناختی و محاسبه گر بوده و نوع 
پاسخ ها نیز تابع میزان ایمان و یقین )شما بخوانید امید( 
است. برای نمونه، بخشــی از افراد جامعه که قائل به 
 غرب گرا و شیفته 

ً
ارتباط با آمریکا و توافق هستند، لزوما

آمریکا نیستند. آنها حتی شناخت کافی از آمریکا و غرب 
نیز دارند؛ ولی در پاسخ به این پرسش ناتوانند که چرا 
 باید هزینه داد؟ آیا با کمی سازش مشکلات رفع 

ً
اساسا

نخواهد شد؟ این سؤال مبتنی بر شناخت حق و باطل 
نیست؛ بلکه ناظر بر میزان مقاومت و ایستادگی در راه 

حق است. شبیه آنچه در کربلا رخ داد. شاید این جمله 
که »عزت و استقلال خوب است ولی تا آنجا که زندگی 
و رفاه و آسایش را بر هم نزند!« ترجمان تفکر و ناشی از 
اشتباه محاسباتی دستگاه شناختی این قبیل افراد باشد. 
عاملی که امروز هم از سوی دشمن مورد بهره برداری در 

جنگ شناختی قرار می گیرد.

 Bجنگ شناختی دشمنان 
 و راهکار خروج از آن

 در مواجهــه با حــق و باطل، زمانــی مانند عصر 
امیرالمؤمنین)ع(، مردم دچار سردرگمی در تشخیص 
مصادیق حق و باطل می شــوند یــا عافیت طلبی و 
دنیاطلبی برخی ها همانند قیام کربلا مانع همراهی با 
حق می شود؛ اما در برهه ای از زمان هم که مصداق 
شرایط امروز ماست، چالش بر سر مسئله استقامت 
در راه حق و هزینه دادن برای آن اســت. دشــمن به 
دنبال ایجاد این جنگ شــناختی است، نه از جهت 
اینکــه مصادیق و عینیت های حــق و باطل را تغییر 
دهد؛ بلکه از طریق تغییر ملاک و معیارهای سنجش 
برای میزان ایســتادگی و مقاومت. ایجاد شبهات و 
دوگانگی هایی مانند دادن اســتقلال و عزت در برابر 
رفاه و آســایش، صلح و دوســتی با دشمن در برابر 
آرامــش روانی و امنیت، مبارزه نکردن با مفســدان 
اقتصــادی در برابر پیشــرفت و توســعه اقتصادی، 
برخورد نکردن با مجرمان عرصه های گوناگون برای 
حفظ اتحاد و یکپارچگــی و دوقطبی نکردن و... در 

همین راستاست.

 B اما راهکار مبارزه با این جنگ شناختی
چیست؟

 رهبر معظم انقــلاب در 14خــرداد 1402 در مرقد 
مطهر امام)ره( درباره »ایمان« و »امید« بیاناتی داشتند 
و فرمودنــد، اینها نرم افزار حرکت امــام)ره( بودند و 
دســتوری دادند مبنی بر اینکه همه باید برای تقویت 
ایمان و امید تلاش کنند و از طرفی ایمان و امید را نیز 
هم افزای یکدیگر دانستند. تقویت ایمان و امید موجب 
تقویت و انتخاب درست دستگاه شناختی و محاسبه گر 
می شــود. برای نمونه، ایمان به تأثیر خون شهدا که در 
بیانات رهبری این مضمون وجود دارد که شهیدان در 
زمان زنده بودن شان تأثیرگذار و مفید بودند؛ اما پس از 
شهادت، خون شان چه بسا اثرگذارتر بود، این ایمان و 
امید به »تأثیرگذاری خون شهید« هزینه ـ فایده شهادت 

در راه حق را معقول و منطقی می کند.

دین

»تاریــخ معاصر« یکی از موضوعات با اهمیت 
در جهاد تبیین است. رهبر معظم انقلاب بارها 
در ســخنان خود به آن توجــه کرده  اند. یکی از 
توصیه هایی که بزرگان اهل علم و فضل همواره 
برای طالبان راه حق داشــته اند، مطالعه تاریخ و 
آشنایی با حوادث گذشته است. امیرالمؤمنین)ع( 
در وصیتی که در نهج البلاغه به امام حســن)ع( 
می کنند، می فرمایند: »پسرم! احوال امم و ملل 
و تواریخ را به دقت مطالعــه کن و از آنها درس 
بیاموز!« بعــد چنین تعبیری دارند: »پســرکم! 
اگر چــه عمر محــدودی دارم و بــا امت های 
گذشته نبوده ام که از نزدیک وضع و حال آنها را 
مطالعه کرده باشــم، اما در آثارشان سیر کردم و 
در اخبارشان فکر کردم تا آنجا که مانند یکی از 
خود آنها شدم، آنچنان شده ام که گویی با همه آن 

جوامع از نزدیک زندگی کرده ام.«
یکی از دلایل اهمیت تاریخ معاصر این است 
که بدانیم انقلاب اسلامی برای اینکه کشور را به 
این استقلال و آزادی برساند چه زحمت ها را به 
دوش کشــیده است تا بتواند کشور را از چنگال 
استعمار و استبداد نجات دهد و بدانیم در گذشته 
در کجا و حالا در کجا قرار گرفتیم. رهبر معظم 
انقلاب درباره اهمیت تاریخ دویست ساله کشور 
فرمودند: »در همین ایران مــا، به اواخر دوران 
قاجار نگاه کنید! ببینید چقدر کشیش از اروپا راه 
افتادند و به قصد مسیحی کردن مردم به این جا 
آمدند! البته آنها، مثل دزد ناشــی که به کاهدان 

می زند، نفهمیدند برای ترویج مسیحیت باید به 
کجا بروند. آنها موفق نشدند؛ اما قصدشان این 
بود... این تهاجم فرهنگی، از چه وقت شــروع 
 از دوران رضاخان شروع شد. 

ً
شد؟ مشــخصا

البته قبــل از او، مقدمات آن، فراهم شــده بود. 
کارهای فراوانی شــده بود: روشنفکران وابسته، 
در داخل کشــور ما کاشته شده بودند. نمی دانم 
آیا جوانان نسل ما و نسل انقلابی، تاریخچه این 
صدوپنجاه، دویست سال را درست خوانده اند یا 
نه؟ من همه دغدغه ام این است که جوان انقلابی 
امروز، نداند ما بعد از چه دورانی، امروز در ایران 

مشغول چنین حرکت عظیمی هستیم. «
به راستی نگرانی 31 سال پیش رهبر معظم 
انقــلاب را با شــرایط امروز و میــزان ادراک و 
آشنایی نســل جوان با تاریخ معاصر را با هم در 
نظر بگیریم؛ چقــدر از این نگرانی کاهش پیدا 
کرده است؟ یا بالعکس بر آن افزوده شده است؟ 
امروز تحریف تاریخ هم ایران و هم اسلام و هم 
انقلاب اســلامی و ایران پس از انقلاب با همه 
دستاوردهایش در آماج جنگ ترکیبی و شناختی 
دشــمن قرار دارد. بنابراین، تبیین تاریخ معاصر 

امروز خود مصداق جهاد تبیین است.    

شرق شناسی با رویکرد غربی در پرتو پشتیبانی 
دانشگاه های غربی و صنایع سینمایی و رسانه ای 
در چنــد قرن اخیر موفق شــد دو نــوع هویت 
متمایز را در جهان نهادینه کند. اول اینکه در این 
هویت ســازی، غرب به مثابه جامعه ای متمدن 
و انســان غربی، آدم هایی با فرهنگ و کامل در 
برابر شرق بربر و وحشی به تصویر کشیده شد. 
دوم اینکه در این تصویرســازی، همه حقیقت 
نزد غرب اســت و شــرق باید با تشبه به غرب 
راه مدنیــت را طی کنــد. در این زمینه، مرحوم 
شــریعتی به خوبــی این دوگانه هویت ســاز را 
ترســیم کرده اســت: غرب از قرن هجدهم به 
کمک جامعه شناسان و مورخان و نویسندگان و 
هنرمندان و حتی انقلابیون و انسان دوستانش این 
تز را به دنیا می خواهد تحمیل کند که تنها تمدن 
یکی است و آن همان شکلی است از تمدن که 
غرب ســاخته و به جهان عرضه کرده و هر کس 
می خواهد متمدن باشــد، باید همین تمدنی را 
که ما می ســازیم، مصرف کند و اگر می خواهد 
آن را نفــی کند، باید وحشــی بماند . فرهنگ، 
یک فرهنگ است به نام فرهنگ غرب . هر کس 
می خواهد در قرن بیســتم فرهنگ داشته باشد، 
باید فرهنگ غربی را بخــرد، وگرنه بی فرهنگ 
و بی تمدن، یعنی وحشــی است . پس یا وحشی 
ماندن، یا متمدن غربی شدن! این دو سرنوشت 

محتومی است که هر انسانی در برابرش، یکی 
را باید انتخــاب کند، و همه کوشــش دو قرن 
اخیــر غرب صرف ایجاد ایــن ایمان به غرب و 
این بی ایمانی به خویش شــده است.)شریعتی، 
13۸9: 6(  در قرن بیست ویکم استفاده از فرهنگ 
و هنــر و دانش علوم شــناختی بــرای تخریب 
فرهنگ هــای بومــی و راهبرد یکسان ســازی 
فرهنگی در جهان پیگیری می شود. در این راستا، 
دست اندرکاران فرهنگ و هنر کشورهای دیگر، 
بدون آنکه خود متوجه باشــند، امور فرهنگی و 
هنری ملت خود را در جهت خواسته های مافیای 
فرهنگ غرب، طراحــی، هدایت و اجرا کنند.
)ر.ک. واعظی 13۸6: 62( در واقع، کارگزاران 
عصر فرانو با استفاده ابزاری از جهانی شدن، به 
جهانی سازی هویت دست می زنند، و از رهگذر 
غیرســازی به شدت ناملموس و به ظاهر موجه 
همچنان غــرب و فرهنــگ آن را آرزوی نهایی 
و غایی انسان شــرقی معرفی می کنند. با وجود 
اینکه غرب با فناوری های نرم خود را فرهنگ و 
هویت برتر به جهان معرفی و القا می کند، جنبش 
نرمی در درون خودش در حال شکل گیری است 
که ماهیت اسلامی دارد. مرکز تحقیقات پیو در 
آمریکا در ســال 139۵ اعلام کــرد در صورت 
تداوم روند رشــد فعلی جمعیت مســلمانان، 
اسلام تا ســال 20۷0 می تواند بزرگ ترین دین 
جهان شــود. آن چنان که هم اکنــون در اروپا به 
ویژه ســه کشور مهم فرانســه، آلمان و انگلیس 
اســلام به منزله دومین دین است و مسلمانان از 
قدرت فراوانی برخوردارند.)ر.ک. عیسی آبادی، 

)1393

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۲

فرهنگی مافیای 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۵

یخ معاصر  تار

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۹
  اقامه حدود و قضا 

در عصر غیبت

در شماره گذشته با امر به معروف و نهی از 
منکر به منزله اولین لازمه حکومت اسلامی 
در اندیشه سیاسی مرحوم لاری آشنا شدیم. 
در ادامه بررسی و مطالعه سایر ملزومات آن 

را پی می گیریم. 
2ـ اقامه حدود در عصر غیبت؛ از دیگر 
ملزومــات حکومت از نگاه فقهــای دوره 
مشروطیت بحث اقامه حدود الهی است؛ 
در این زمینه و از جمله مســائل بحث انگیز 
اساســی این دوره، به دو مسئله زیر می توان 

اشاره کرد:
یــک ـ آیا حــدود شــرعی در غیبــت امام 

زمان)عج( باید اجرا شود یا نه؟
دو ـ در صــورت اجــرا، قــدرت اجرایی با 

کیست؟
سیدلاری در مقابل بعضی ها که معتقدند 
اجرای حدود در زمان غیبت امام عصر)عج( 
تعطیل خواهد بود و آن را مخصوص به امام 
 برای 

ً
معصوم یا کسی که امام او را مستقیما

این کار نصب کرده، می دانند، اجرای حدود 
را در عصر غیبت لازم و ضروری دانســته و 
معتقد است، آیات متعدد قرآنی از جمله آیه 
دوم سوره نور، آیات 3۸ و 4۵ سوره مائده و 
آیات 1۷9 و 194 سوره بقره مؤید آن است 
که اجــرای حدود محدود بــه زمان خاص 
)زمان حضور امام( نمی شــود و برای همه 

زمان ها ضروری است.
در پاسخ به مسئله دوم، به اعتقاد لاری، 
روایات و احادیث مبین آن است که اجرای 
حدود مخصوص حاکم است و هیچ کس 
حق مخالفــت و معارضه بــا آن را ندارد: 
»چنانچه ولایت کلیه اجرای حدود شرعیه 
و سیاسات الهیه و احکام تکلیفه از هر جهت 
حق حقیقت حاکم شرع عادل است لاغیر و 

کسی را حق مخالفت و معارضه نیست.«1
بنابراین، از دیدگاه سیدلاری جلوگیری 
از فســاد، امور حرام، هــرج و مرج و حفظ 
جان و مال و ناموس مردم مصلحتی است که 
مختص به زمانی خاص نیست؛ از همین  رو، 
ضرورت مقابله با کسانی که تعدی و تجاوز 
به حقوق مردم می کننــد، امری ضروری و 
اجتناب ناپذیر است و این اقدام فقط باید به 
وسیله حاکمان عادل یا نمایندگان و نواب آنها 
اجرا شود و از نظر سید لاری، نماینده حاکم 
عادل در عصر غیبت، فقیه جامع الشــرایط 

است.
3 ـ امــر قضا در عصر غیبــت؛ از دیدگاه 
ســید لاری، افزون بر آنکه امام و رهبر خود 
می تواند بر مسند قضاوت بنشیند، امر قضا و 
تعیین قضات یکی از شئون اصلی حکومت 

است.
در عصــر غیبــت، امــر قضــا و فصل 
خصومت میان طرفین دعــوا، از امتیازات 
فقیه جامع الشرایط است. نظر به اینکه قاضی 
را باید رئیس حکومــت تعیین کند و چون 
رئیس حکومت امام معصوم)ع( است، باید 
از طرف امام تعیین شــود. از آنجا که امام به 
صورت نصب عام، فقهای جامع الشرایط را 
برای همیشــه نصب کرده، به نصب جدید 
نیازی نیست. سیدلاری در تعلیقه ای که بر 
کتاب »قضا« جواهر الکلام نگاشته، به این 

موضوع اشاره کرده است.2
بنابراین، مرحوم سید لاری هم همانند 
قاطبه فقهای امامیه که در تعلق دو منصب افتا 
و قضا به فقیه  جامع الشرایط در زمان غیبت 
امام معصوم متفق القولند، ولایت قضا را از 
جمله امتیازات فقیه می داند و این نوع ولایت 
، از ملزومات اصلی و بنیادین امر 

ً
را اساســا

حکومت به شمار می آورد.
منبع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
شماره 11۰6 |  دوشنبه  ۳۰  مرداد 14۰۲

11
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

جاماندگان و  واماندگان  کنشگری 
 تحلیلی بر نوع مواجهه مردم در سال 6۱ هجری با قیام کربلا

محمدمهدی مظفری نیا
کارشناس سیاسی
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 BBBB برای بررســی اتفاقات تاریخی پیش 
از هــر چیز باید وضعیت سیاســی و 
اجتماعی آن را بررسی کرد. اگر امکان 
دارد در تحلیل سیاســی و اجتماعی، 

فضای بروز کودتا را شرح دهید.
کودتای آمریکایی ـ انگلیســی 28 مــرداد پس از 
نهضت ملی شــدن نفت و در دوره دوم دولتی که 
در پی اجرای این قانون آمده بود، شکل گرفت. در 
آستانه کودتا، کشور در بدترین وضعیت اجتماعی و 
سیاسی قرار داشت. اختلافات بین رهبران نهضت 
نفت و درگیری بین احزاب سیاســی به اوج خود 
رســیده بود. مطبوعات در دامن زدن به مناقشات 
و فتنه های سیاســی و دروغ پراکنی و سیاه نویسی 
از هم ســبقت می گرفتند. تنش بیــن نمایندگان 
مجلس و مقامات دولتی به حداکثر رسیده بود که 
با رفراندوم غیرقانونی مصــدق به انحلال زیانبار 
مجلس هفدهم و فرصت ســازی بــرای مداخله 
شــاه در عزل نخســت وزیر دولت ملی انجامید. 
وضعیت اقتصادی در اثر تحریم نفت ایران از سوی 
انگلیس و شرکت های بزرگ نفتی غرب، و افزایش 
مشکلات و ناکارآمدی دولت، به شدت بحرانی 
بــود. یأس و نگرانی و بدبینی در اقشــار گوناگون 
مردم، افزایــش روزافزون یافته بود. اعتبار و اقتدار 
دولت به شدت صدمه دیده بود و نظام اداری کشور 
متزلزل و متشــتت شــده بود. بیگانه گرایان چپ 
و راســت در احزاب و مطبوعات، بحران ســازی 
می کردنــد. عوامل پیدا و پنهان ســفارت آمریکا 
و وابســتگان انگلیــس و فراماســون ها و عناصر 

شوروی کمونیست در ایجاد و تشدید تشنج های 
سیاســی و اجتماعی به شــدت فعالیت داشتند. 
دربار فاسد محمدرضاشاه و سران خائن نظامی و 
فئودال ها و خاندان های سرمایه سالار، از هر اقدام 
و دسیسه ای علیه نهضت ملی فروگذار نمی کردند. 
سیاســت خارجی دولت در اثر اعتماد به وعده ها 
و رفتار فریبکارانه آمریکایی ها به گروگان گرفته و 
 منفعل شده بود. اغتشاش ها و درگیری های 

ً
کاملا

خیابانــی و تــداوم حکومت نظامی در بیشــتر 
شهرهای بزرگ، بستر فروپاشی اجتماعی را فراهم 
کــرده بود. در نتیجه، وضعیت سیاســی و امنیتی 
کشور، به سوی ورطه بی ثباتی کامل می غلتید. در 
ضمن مبارزه جناح سکولار ملیون و دولت ملی با 
هویت دینی نهضت ضد استعماری و منزوی کردن 
جریان اسلامی، شبهه پیوند ناسیونالیسم سکولار و 
کمونیسم را تقویت می کرد. خطر و تهدید افزایش 
نفوذ کمونیســت ها و توده ای ها، در ذهن بسیاری 
از فعالان سیاسی و اقشــار گوناگون مردم رسوخ 
پیدا کرده بود و وحشــت عمومی از قدرت یافتن 
و ســیطره احتمالی آنان بر دولت، وجود داشت. 
بخــش عظیمی از مردم در فقــدان رهبری واحد 
مقبول و مطاع، دچار ســرخوردگی و سردرگمی 
شده و از عرصه سیاســی کناره گیری کرده بودند. 
در واقــع، دولت ملی و نهضت ملی نفت، بخش 
اصلی پشتوانه ملی و مردمی خود را از دست داده 
بود و به ســطح دولت و جنبش حزبی و جناحی 
تنزل یافته بود. به عبارتی، فرآیند پیچیده و چند لایه 
کودتا از مدت ها قبل شروع شده بود و 28 مرداد را 

باید حلقه پایانی آن دانست.
 تصور رایج این اســت که کودتای 28 

ً
معمولا

 علیه دولت دکتــر مصدق و جریان 
ً
مــرداد صرفا

ناسیونالیســت بوده، در صورتی کــه این رخداد 
سیاسی ـ نظامی ابعاد گوناگونی دارد که ضروری 
است به همه آنها توجه شــود. برای تبیین دقیق و 
جامع کودتای 28 مرداد، بهتر است ابتدا نهضت 
ضداستعماری ملی شــدن صنعت نفت و کوتاه 
شدن دست دولت استعمارگر بریتانیا را بازخوانی 
کرد. امــا پیش از آن لازم اســت وجــوه و ابعاد 
کودتا نیز مورد توجــه و بازبینی قرار بگیرد. وجه 
بارز کودتا، مصداق برجســته و نمادی از دخالت 
نامشــروع و دســت اندازی دو قدرت استعماری 
بیگانه در امر سیاسی کشور و تغییر سرنوشت مردم 
ایران بود، که از این نظر اهمیت و اولویت دارد. این 
رویداد تلخ و فاجعه بار در تاریخ معاصر کشورمان، 
قربانیان گوناگونی داشت که می توان در رأس آنها 
از نیروهای اســلام گرا و فعالان سیاسی مسلمان 
استعمارستیز و وطن خواه در طیف آیت الله کاشانی 
و فدائیان اسلام یاد کرد. در آن سو نیروهای سیاسی 
صادق ملی گرا با گرایش های گوناگون هستند که 
با تصور اینکه احزاب ناسیونالیست و جبهه ملی 
اســتقلال خواهان اصیل بودند، به اینان پیوستند 
و در تحــولات نهضت ملی شــدن نفــت، امید 
برکناری دولتمردان وابسته به بیگانه داشتند و تحقق 
 ملی و مستقل را می خواستند؛ ولی 

ً
دولت حقیقتا

با رهبری متفرق و مشــتت و انحرافات فکری و 
سیاسی جریان ناسیونالیست سکولار، سرخورده و 

سرکوب شدند و تاب مقاومت نیاوردند و قربانی 
کودتا شدند. گروه هایی از دانشجویان، کارگران و 
روشنفکران هم طیف دیگری از سرکوب شدگان 
این کودتا بودند که فریب شــعارها و وعده های پر 
طمطراق، اما دروغین حزب توده را خورده بودند و 
به سودای عدالت طلبی و آزادی خواهی و مبارزه با 
استعمار وارد صحنه شدند؛ اما عایدی آنان نیز جز 
ناکامی و شکست نبود. پر سر و صداترین قربانی 
 دولت ورشکسته و تضعیف شده 

ً
کودتا هم ظاهرا

دولت دکتر مصدق به منزله نماد ملی شدن صنعت 
نفت و اراده ملی بود، که متأسفانه تا آخرین لحظه 
به آمریکا اعتماد داشــت و بــه حمایت غرب از 
دموکراسی و استقلال ایران امید بسته بود. در نتیجه 
رخداد شوم و نکبت بار کودتا، امید اصلاح و بهبود 
وضعیت سیاســی در بین عموم مردم به ناامیدی 
تبدیل شد و سپهر سیاســت و اجتماع تا 2۵سال 
بعد در سلطه و سیطره بیگانگان و بیگانه گرایان قرار 
 بر 

ً
گرفت و البته، نتایج نهضت ملی نفت نیز کاملا

باد رفت.

 BBBB ضربه اصلی این رخداد به چه جریانی  
زده شد؟ 

کودتای 28 مــرداد در وجه اصلی خود، کودتایی 
خشــن علیه اکثریت مــردم و جامعــه ای بود که 
 در مقابل رژیم 

ً
تحت پرچم ملی  شدن نفت، عملا

وابســته پهلوی برخاســته بودند و اگر آن نهضت 
ضداســتعماری پیــش می رفت و بــا اوج گیری 
آرمان هــا و رهبــری مدبرانه، خــود را به تکامل 

تاریخ

 28 مرداد و تراژدی شکاف 
استعمار ضد  وهای  نیر بین 

مجتبی سلطانی، نویسنده کتاب »خط سازش« در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

کودتای 28 مرداد یا عملیات »تی پی آژاکس«، کودتایی بود که آمریکا و انگلیس در 28 مرداد سال 1332 به وسیله مأموران و عوامل داخلی خود علیه نهضت ملی 
شدن صنعت نفت و دولت مصدق اجرا کردند که سایه سنگین دیکتاتوری دست نشانده و سلطنت وابسته به بیگانگان بر سپهر سیاسی و اجتماعی ایران را قوی تر از 
گذشــته، حکم فرما کرد. این کودتا یکی از مهم ترین و سرنوشت ساز ترین حوادث سیاسی تاریخ معاصر ایران و سرمنشأ بسیاری از مصائب و حوادث تلخ تاریخ این 
سرزمین به شمار می آید. کارشناسان، چرخش و تحکیم قدرت صورت گرفته در این کودتا را، نمونه ای دیگر از تاش استعمار خارجی به مدد استبداد داخلی برای 
محروم کردن ملت و کشور ایران از سه مؤلفه الهام گرفته از آموزه های دینی، یعنی »استقال«، »آزادی« و »کرامت انسانی« می دانند. برای بررسی علل و زمینه های این 

رخداد شوم با »مجتبی سلطانی«، پژوهشگر علوم سیاسی و تاریخ معاصر و نویسنده کتاب »خط سازش«، گفت وگویی داشتیم که در ادامه حاصل آن را می خوانید. 

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

 نفوذی ها و زدن رأس نظام

جمهوری اسلامی ایران اواخر تابستان سال 
1360  بار دیگر در زیر ضربات سخت قرار 
گرفت و نفوذی های گروهک های تروریستی 
در این هنگام به جد درصدد ترور مسئولان 
بودند. همان طور که در مباحث قبل اشــاره 
شد، دولت تازه تأسیس آقای باهنر عزم راسخ 
خود را جــزم کرده بود که بــا فعالیت های 
مضاعف آسیب های وارد شــده به نظام را 
جبران کند و افزون بر آن، اداره امور کشــور 
را به سرعت رو به جلو ببرد. به این ترتیب، 
روند پیشــرفت طبق برنامه سرعت گرفت 
که این مسئله برای دشمنان انقلاب، به ویژه 
گروهک هــای ملحد و منافــق قابل تحمل 
نبود؛ بنابراین با به کارگیری نفوذی های شان 
طرح انفجار و ترور شــخصیت های مؤثر 
کشــور را در دســتور کار قــرار دادند. در 
اینجا برای اینکــه بتوانند به هر نحو ممکن 
نظام جمهوری اســلامی را ساقط کنند، به 
شهادت رساندن حضرت امام خمینی)ره( 
را در برنامه شــان لحــاظ کردند. در همین 
راســتا، عنصر مزدور و نفوذی ریاکاری را 
به نام »مسعود کشمیری« با زد و بندها و با 
استفاده از اشخاص موجه در دفتر کار آقایان 
رجایی و باهنر به عنوان منشــی نشاندند که 
وی حتــی در مواقعی لباس مقدس ســپاه 
پاسداران را می پوشــید. این نفوذی خبیث 
با این ترفندهای منافقانه توانســت رضایت 
آقای رجایی را جلب کند تا جایی که بعضی 
اوقات کارکنان نهاد ریاست جمهوری نماز 
ظهر و عصر را به کشمیری اقتدا می کردند. 

پس از تشــکیل دولت آقای باهنر، برای 
شــروع کار تصمیم بر این شــد کــه آقایان 
رجایی و باهنر و همراهان شان جلسه ای در 
جماران در محضر امام خمینی)ره( داشته 
باشند و از رهنمودهای امام بهره مند شوند. 
به همین مناســبت کشــمیری، این عنصر 
نفوذی منافقین بمــب انفجاری را در کیف 
دستی خود جاسازی می کند تا به اسم اسناد 
محرمانه به جلســه ببرد. وقتی این جمع به 
محل بازرسی ورود بیت امام)ره( می رسند، 
اعضای ســپاه پاســداران که مســئولیت 
حفاظت آنجا را برعهده  داشتند، تمام وسایل 
افراد و اشــخاص را بازرسی می کنند. وقتی 
نوبت به کشمیری می رسد، وی از باز کردن 
کیف امتنــاع می کند و در برابر پاســداران 
مقاومت نشان می دهد؛ حتی آقایان رجایی 
و باهنر هم به پاســداران توصیه می کنند که 
بلامانع است و از بازرسی صرف نظر کنند؛ 
اما پاســداران اجازه نمی دهند. کشــمیری 
هم می دانست که در صورت چنین اتفاقی 
نقش نفوذی و مأموریت او افشا می شود، لذا 
نمی گذارد کیف باز شود و با ترفند عصبانیت 
از قســمت کنترل اول خارج می شــود و به 
نوعــی با قهــر برمی گردد؛ چــون تصمیم 
داشــت این کیف حاوی بمــب انفجاری 
را در آن جلســه جاســازی کند و خودش 
هم به بهانه ای خارج شــود و با انفجار آن، 
حضــرت امام)ره(، رجایــی، باهنر و افراد 
همراه جملگی به شهادت برسند تا به تعبیر 
خودشان رأس نظام را زده باشند. سرانجام 
امداد غیبی یار امام و امت حزب الله شــده 
و این طرح خنثی می شود. در روند انقلاب 
نفوذی ها همواره به دنبال شــخصیت های 
رأس نظام بودند و حضرت امام خمینی)ره( 
مرتب خطر نفوذی ها را یادآور می شــدند. 
در واقع، نظام جمهوری اسلامی از جریان 
نفوذی ها ضربات ســنگینی خورده است و 
ضرورت شناخت، بررســی و تحلیل آنها 
بر کسی پوشیده نیست؛ اما ضریب آگاهی 
مردم نســبت به این جریان خطرناک خیلی 
بالا نیست و کار فرهنگی و تحقیق جدی را 

می طلبد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تقویم انقلاب
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تلاش برای ایجاد اعتماد 

ایران و آمریکا بر سر مبادله زندانیان ایران 
در آمریکا و جاسوسان آمریکایی در ایران 
به توافق رسیدند، نشانه ها حکایت از این 
دارد کــه آمریکا مجبور بــه تغییر نگرش 
در برجــام شــده و از تصــور برجام یک 
طرفه ای به ســمت برجام دو طرفه ای رفته 
است و در نتیجه مذاکرات احیای برجام 
را نتیجه محور کنــد. انتظار می رود قانون 
راهبردی مجلس و سیاســت عزتمندانه 
دولت، ایالات متحده و غرب را به اتخاذ 
روشی درســت در قبال ایران سوق دهد. 
البته نباید به غرب خوش بینانه بود و همواره 
باید بــا تردید به روند مذاکــرات احیای 

برجام نگریست. 
واکاوی توافــق بین ایــران و آمریکا و 
دستیابی ایران به پول های بلوکه شده خود 
در کره جنوبی نشــان می دهــد، غرب و 
به ویژه آمریکا در طول یک ســال گذشته 
مقابل جمهوری اسلامی ایران بزرگ ترین 
شکست را متحمل شــده اند؛ به گونه ای 
که واکاوی سیاســت های غرب در طول 
یک ســال اخیر نشان می دهد، آنها تلاش 
می کردند از طریق »سیاست های خشن« 
از جملــه تجهیــز آشــوبگران، تحریم و 
تلاش بــرای انزوای بین المللــی ایران به 
دنبال امتیازگیری از کشورمان برای مهار 
جمهوری اسلامی ایران باشند که برگشت 
دوباره به میز مذاکره نشــان از شکســت 
آنها دارد. وقتی کاخ ســفید به طور علنی 
مشاهده کرد که آشوبگران محدود داخلی 
در ضربــه زدن به ایران ناموفق هســتند، 
 به 

ً
دوباره از میز مذاکره سخن گفت و علنا

شکست پلن b خود اعتراف کرد. بنابراین، 
بازگشت آمریکا به میز مذاکره را در مرحله 

اول باید شکست آمریکا تحلیل کرد.
پس از رفتار دوگانه آمریکا، توافق تبادل 
جاسوســان آمریکا و پول های بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی مطرح و امضا شــد 
که در نوع خود از دیپلماســی هدفمند و 

هوشمند دولت سیزدهم خبر می دهد.
تمرکــز در جزئیات این توافق نشــان 
می دهد، تضمین های گرفته شده، دست 
آمریکایی ها را بــرای خلف وعده بعد از 
آزادسازی جاسوسان تا حدود زیادی بسته 

است. 
در این توافــق ابتدا پول ایران که با کره 
جنوبی با وون بلوکه شده بود، آزاد خواهد 
شد و در سوئیس این پول به یورو تبدیل و به 
حساب های بانک های ایرانی در قطر واریز 
خواهد شد و پس از اینکه بانک مرکزی به 
طور کامل به این پول ها دسترسی پیدا کرد، 
روند آزادســازی زندانیان نیز آغاز خواهد 
شد که البته این روند ممکن است چهار تا 

شش هفته زمان ببرد.
نکته بعدی درباره توافق صورت گرفته 
مربوط به تضمین سیاســی کشور قطر به 
ایران است. این کشور تضمین داده است 
که در جریان دسترســی ایران به پول های 
بلوکه شده خود برای خرید کالاهای غیر 
تحریمــی، اگر ایالات متحــده بخواهد 
خللی ایجاد کند، کشــور قطر باید رفتار 
آمریکا را جبران کند و خود این رقم را در 

اختیار جمهوری اسلامی ایران قرار دهد.
واکاوی تحولات داخلــی آمریکا نیز 
نشــان می دهد، دولت بایدن در آســتانه 
انتخابــات 2024 ریاســت جمهوری به 
توافقی بالاتر از این مبنی بر احیای برجام 
و توافق روند غنی سازی ایران نیاز دارد که 
مجبور است با انجام کامل تعهدات خود 
در دل این توافق، مقدمات مذاکرات بعدی 
را فراهم آورد که در غیر این صورت ایران 

به آمریکا اعتماد نخواهد داشت.

گفت و گو
می رساند، می توانست منشأ یک انقلاب در کشور 

باشد. 
گفتنی است، جریان اسلام خواه استعمارستیز 
در قالب علما و تشــکل های اسلامی و توده های 
مردم مســلمان، نقش اصلی را در شــکل گیری، 
گســترش، فراگیری و پیروزی نهضت ملی شدن 
صنعت نفت داشــتند. به نظر بسیاری از مورخان 
و تحلیلگــران، عامل اصلی پیروزی این نهضت، 
علما و گروه های اسلام گرا بودند که تحت رهبری 
»آیت الله کاشانی« قرار داشتند. حتی شخص آقای 
هاشمی رفســنجانی در تحلیل خود، سهم جریان 
اسلامی را به میزان ۷۰ درصد، محاسبه و تصریح 
کرده است. پس می توان گفت، ضربه اصلی کودتا 
به روحانیت و جریان اســلامی وارد آمد، مشــابه 
نهضت ناکام و ربوده شده مشروطیت، که با رهبری 
روحانیت آغاز شــد؛ ولی به سلطه دین ستیزان و 

سلطنت کودتایی رضاخانی انجامید.
البته بخشــی از نهضت ملی شــدن صنعت 
نفت مربوط به فعالیت هــای پارلمانی و اقدامات 
رجال سیاســی بود، اما این مطالبه سیاسی وقتی 
که با پشــتوانه اکثریت مردم مسلمان تقویت شد، 
توانســت به نتیجه برســد. می تــوان گفت، اگر 
حمایت نیروهای اســلام گرا نبود، موضوع ملی 
شدن صنعت نفت درحد یک طرح بحث پارلمانی 
و چالش سیاسی محدود دولتی، خارج از عرصه و 
اراده عمومی ملــت ایران باقی می ماند و هرگز به 

نتیجه مطلوب نمی رسید. 
فعالیت های فدائیان اســلام و نقش پیشــتاز 
آیت الله کاشــانی در راهیابی فراکسیون نهضت 
ملی به مجلس شانزدهم، قدرت و نفوذ نیروهای 
مذهبی برای به نتیجه رساندن آن نهضت محدود 
سیاســی و پارلمانی را به خوبی نشان می دهد. به 
تعبیر آیت الله طالقانی، این فدائیان اسلام بودند که 
موانع موفقیت نهضت ملی شدن صنعت نفت را از 
پیش  رو برداشتند و راه را برای نیل به هدف هموار 
کردند. بســیاری از علمای سراسر کشور یکی از 
ارکان اصلی جلــب حمایت مردم از این نهضت 
ضد استعماری بودند که با ورود به صحنه سیاسی 
و بســیج اقشــار گوناگون، نهضت نفت را واجد 
ویژگی حقیقی ملی و پشتوانه اکثریت ملت کردند. 
علمای بزرگی نظیر آیات خوانســاری، رسولی، 
ســیدالعراقین، کلباســی، محلاتــی، طالقانی، 
چهارسوقی، خادمی، شــاهرودی و سبزواری از 
جمله این شــخصیت ها بودند که با اطلاعیه ها و 
سخنرانی های خود مردم را به مشارکت در نهضت 
ملی شدن صنعت نفت فراخواندند. حتی آیت الله 
بروجردی که بنا به مصالح بزرگ تر و تدبیر سیاسی 
خــاص مرجعیت، مشــی عدم مداخله آشــکار 
سیاسی اتخاذ کرده بود، مع الوصف غیر مستقیم 
از مرحله اول نهضت نفت، دفاع و پشتیبانی کرد و 
برخی عالمان و روحانیون را که در این امر شرکت 

داشتند، تشویق و ترغیب کرد.

 BBBB آیا فقط نیروهای اســامی بودند که  
اثرگذاری جدی در شکل گیری نهضت 

ملی شدن صنعت نفت داشتند؟ 
خیر، هــر یک از رجــال و احــزاب و گروه های 
سیاســی، بنا به وزن و جایگاه خود در سیاســت 
و اجتماع ایرانی آن زمــان، اثرگذار بودند و تأثیر 
جدی جبهه ملی و شخص مصدق در مدیریت و 
موفقیت نهضت نفت، آشکار و انکارناپذیر است؛ 
اما از لحاظ کمی و کیفی، این تأثیر نفوذ و قدرت 
مردمی جناح اسلامی بود که توانست نهضت ملی 
شدن صنعت نفت را با شمول و فراگیری اکثریت 
مــردم، در مقابل رجال و دولتمــردان و درباریان 
وابسته به انگلیس به موفقیت برســاند و آن را در 
مرحله اول جنگ با استعمار انگلیس پیروز کند. 
در آن زمان که سپهبد رزم آرا با موافقت انگلیس و 
آمریکا از منصب فرماندهی ستاد مشترک ارتش، 
بر مسند نخست وزیری قرار گرفت، غرب و شرق 
درصدد کمک به دولت دست نشانده وی بر آمدند 
و برای حل موضوع نفــت طبق منافع انگلیس و 
متحدان غربی اش، بنای همکاری با آن داشــتند، 
این شــجاعت و قدرت جریان اسلامی بود که آن 
 شکست ناپذیر را از سر راه 

ً
مانع قدرتمند و ظاهرا

نهضت ملی برداشت. البته هم دکتر مصدق و هم 
آیت الله کاشانی و متحدان پارلمانی و سیاسی آنان، 
دولت مقتدر رزم آرا را دولت شبه کودتایی معرفی 
کردند. حتی دکتر مصدق، رزم آرا را در مجلس، 
 به قتل تهدید کرد و خطاب به وی گفت: 

ً
صریحا

»اگر بنا به جنگ و زور است من از شما نظامی ترم 
و شــما را می کشم.« ســپس طی جلسه ای بین 
رهبران جبهه ملی و اعضای فدائیان اسلام، شهید 
نواب صفوی شــرط کرد که اگر جبهه ملی تعهد 
کند که پس از دستیابی به قدرت، احکام اسلامی 
را اجرا می کند، فدائیان اسلام حاضر هستند مانع 
اصلی ملی شدن صنعت نفت، یعنی رزم آرا را به 
درخواست رهبران نهضت ملی به مجازات شرعی 
برسانند و از صحنه حذف کنند. پس از این جلسه، 
و مذاکره با آیت الله کاشــانی که تأکید داشت اگر 
مانع اصلی، یعنی رزم آرا کنــار برود، باقی کارها 

درســت خواهد شد، فدائیان اســلام بنا به حکم 
شــرعی و فقهی، اقدام کردند. این اقدام همچنین 
بنا به اجماع سیاســی ملیون بــه رهبری مصدق، 
واجد مشــروعیت سیاسی آشــکار بود. یکی از 
مؤسسان جبهه ملی در مجلس گفت: »ما ملیون، 
فتوای سیاسی حذف رزم آرا به عنوان یک خائن و 
وطن فروش را دادیم.« مجری اعدام شرعی دشمن 
نهضت ملی، خلیل طهماسبی در مجلس شورای 
ملی به عنوان قهرمان ملی ایران معرفی شد و قانون 
عفو و آزادی وی تصویب شد و مصدق و کاشانی 
 نیز پس از آزادی اش با او دیدار و از وی 

ً
شــخصا

تجلیل و قدردانی کردند.
نکته قابل توجه این اســت که خــود فدائیان 
اســلام، یکی از حامیان و مؤتلفان اولیه مصدق و 
جبهه ملی بودند و تا پیش از دســتیابی به دولت، 
همواره جبهه ملی، پشتوانه مردمی خود و نفوذش 
در اجتماع را به وســیله گروه های اســلامی نظیر 
فدائیان اســلام تأمین و پیگیری می کرد. آن زمان 
گروه های دانشجویی و روشنفکران فعال در عرصه 
سیاســی چندان فعالیت و نفوذ قوی اجتماعی و 
منسجمی نداشتند که بتوانند به تنهایی عقبه کافی 
و گســترده اجتماعی برای جبهه ملی باشند. پس 
جلب حمایت و بسیج مردمی این جناح از سوی 
جریان هــای مذهبی دارای پایگاه وســیع مردمی 
صورت می گرفت. مهندس عزت سحابی تصریح 
داشــت، فدائیان اســلام، نیروی اجرایی نهضت 
ملــی در ســال های ۱۳28 و ۱۳2۹ بودند. آقای 
هاشمی رفسنجانی در جایی اشاره داشت که جبهه 
ملــی و جریان دکتر مصــدق در پیروزی نهضت 
نفت نقش داشــتند؛ اما آنها بر سر سفره باز دین و 
روحانیت و کاشانی و نواب نشسته بودند. بسیاری 
از نویســندگان و پژوهشــگران موافق و مخالف 
جریان اسلامی، در آثار خود به این واقعیت اذعان 
دارند که رهبری آیت الله کاشانی و جریان اسلامی 
از عوامل اصلــی و تعیین کننده موفقیت نهضت 
نفــت و صعود جبهه ملی و مصدق به قدرت بوده 

است. 

 BBBB در زمان دولت مصدق وضع و ارتباط  
دو جریان ناسیونالیســت ســکولار 
استعمارستیز  اســام گرای  جریان  و 

چگونه پیش رفت؟
پــس از روی کار آمدن دولــت اول مصدق، وی 
برخی از افــرادی را روی کار آورد که گرایش های 
انگلیسی داشتند و حتی بعضی از آنها منسوب به 
تشکیلات انگلوفیل فراماســونری بودند. همین 
امر موجب شــد، دولتی که قرار بود مجری قانون 
ضد استعماری ملی شدن صنعت نفت باشد، از 
اشــخاص ناهمگونی تشکیل شود که البته بعدها 
توجیهاتی در این باره آورده شــد که باید در جای 

خودش بررسی شود. 
اما بــا تمام این اوصاف، بایــد گفت رفته رفته 
گرایــش دولت مصدق به سمت وســویی تمایل 
پیدا کرد که جریان اســلامی هم پیمان و پشتیبان 
خود را کنار بزند و آن را از عرصه سیاست حذف 
کند. شاید یک انگیزه، جلوگیری از رشد و تقویت 
جریان بالقوه رقیب قدرتمند بود. برای نمونه، در 
ماه های اولیــه دولت مصدق، نــواب صفوی به 
بهانه یک پرونده قدیمــی مربوط به حمله به یک 
مشروب فروشی در شمال، همراه عده ای از اعضای 
فدائیان اسلام به زندان انداخته می شود و در دولت 
2۷ ماهه مصــدق، نواب 2۰ ماه در زندان ســر 
می کند. در این بین، آیت الله کاشانی هم دخالت 
و حمایت لازم را بــه دلیل برخی اختلاف نظرها 
با نواب صفوی انجــام نمی دهد. همین موضوع 
موجب شــد خط تفرقه ای از سوی دولت مصدق 
در بین بدنه نیروهای اسلامی دنبال شود و قربانی 
و هدف اول آنــان، تضعیف و حــذف نیروهای 
فدائیان بود، که به بهانه تندرو بودن کنار گذاشــته 
شدند. جالب اینجاست که کار به جایی رسید که 
فدائیان اسلام با ســابقه روشن مبارزه سرسختانه 
علیه عوامل استعمار انگلیس، در تبلیغات دولت 
مصدق به عنوان گماشــتگان اســتعمار معرفی 
می شدند و از این طریق، سخت گیری های شدید 

و ظالمانه علیه آنان را توجیه می کردند. 
دولت مصدق حدود 2۱ ماه خود را با اعلام و 
اجرای حکومت نظامی در بیشتر شهرهای بزرگ 
گذراند، و به این وســیله با خشونت بیشتری علیه 
نیروهای مذهبی و به ویژه فدائیان، دست به تقابل 
می زد و برای آنان دردســر ایجاد می کرد. البته در 
واکنش به این سیاســت دولــت مصدق، برخی 
نیروهای مذهبی و اعضای باقیمانده فدائیان اسلام 
هم دســت به کار شدند و مواضع شدید و سختی 
در برابــر دولت گرفتند. ترور ناموفق دکتر فاطمی 
که آن زمان از مســئولان سرکوب و سخت گیری 
بر زندانیان فدائیان اســلام بــود، در غیاب نواب 
صفوی، واکنشی نسنجیده و تندروانه بود که حتی 
با مخالفت برخی از اعضای فدائیان اسلام و سایر 

علما نیز روبه رو شد.
به هر رو، با افزایش تقابــل و تخاصم متقابل 
دولت مصدق و جریان اســلامی، نتیجه این شد 

کــه بخش زیادی از مــردم، از مصدقی که زمانی 
حمایتش می کردند، رفته رفته دلسرد شده و فاصله 
بگیرند. کما اینکه برخــی نخبگان مذهبی نیز از 
فدائیان اسلام و آیت الله کاشانی سر خورده شدند و 
فاصله گرفتند. البته با وجود اختلافات و مشکلات 
فیمابین، هنوز آیت الله کاشــانی و یارانش، متحد 
و حامــی دولت مصدق به شــمار می آمدند. این 
وضعیت ادامه داشــت تا ۳۰ تیــر ۱۳۳۱ که قبل 
از آن، مصــدق بدون اطلاع ســران جبهه ملی و 
آیت الله کاشانی، ناگهانی و غیر مترقبه استعفا داد 
و کنار رفت؛ ولی قیام ۳۰ تیر با نقش آفرینی اصلی 
آیت الله کاشانی و همراهی ملیون و حتی مشارکت 
بخشــی از چپ گرایان، به وقوع پیوست و دولت 
مصدق، برخلاف میل انگلیس و شــاه بار دیگر 

روی کار آمد.

 BBBB پــس از 30 تیر وضعیــت دو جناح  
چگونه شد؟

پس از این واقعــه بنا به معادلات و محاســبات 
سیاســی جدید مصدق و کاشانی، و تغییر شرایط 
و فضای سیاسی داخلی و خارجی، رابطه این دو 
نفر نیز به مرور تیره و تار شــد و به سمت جدایی 
و افزایش تخاصم پیش رفــت. در این وضعیت، 
آیت الله کاشانی به منزله یک رهبر شاخص دینی 
و سیاسی صاحب  نفوذ اجتماعی گسترده شناخته 
می شــد و دولت مصدق، مدعی بــود جایگاه و 
اقدامات و انتظــارات وی، در تعارض با رویکرد 
و برنامه های ملیون قرار گرفته و موجب تضعیف 
اقتــدار دولت ملی می شــود. طرفــداران دولت 
مصدق با رضایت و حمایت تلویحی و گاه صریح 
شــخص مصدق، بــرای ضربه به چهــره مقتدر 
اجتماعی و سیاسی آیت الله کاشانی، راه مناسب 
را در تخریب شــخصیتی ایشان و حتی حمله به 
مواضع دینی وی و حامیانش می دیدند. مطبوعات 
و رجال تندروی ملیون حملات تبلیغی وســیعی 
انجام دادند و به تمسخر و تحقیر آیت الله کاشانی 
دست زدند. همچنین عامل انگلیس نامیدن ایشان، 
تشکیک در مســلمان بودن و سیادت او، گرداندن 
سگی که بر گردنش تصویر و نام آیت الله کاشانی 
آویــزان بود و انواع اهانت هــا، از جمله اقداماتی 
بود که طرفداران مصدق انجام می دادند تا اذهان 
عمومی را نسبت به آیت الله کاشانی بدبین و متنفر 
کنند. در یک مورد، وقتی که در روزنامه »شورش«، 
مطالب زشــت علیه ایشان نوشــته شد، آیت الله 
کاشــانی با مصدق تماس می گیــرد و اعتراض 
می کند؛ اما نخست وزیر دولت ملی، با توجیه این 
که موضوع به ایشان مربوط نمی شود و این حرف 
ملت است، از محکومیت و اقدام علیه این توهین 
شانه خالی می کند. آیت الله کاشانی هم در پاسخ 
یادآور شد که کریم پور شــیرازی، رئیس روزنامه 
شــورش، در دربند ساکن یک ویلای دولتی بود و 
از حقوق و تسهیلات شرکت دولتی بهره مند بود و 
سلاح کمری با مجوز دولت حمل می کرد، حالا 

شده نماینده ملت و ایشان شده ضد ملت؟
تبلیغات مطبوعــات و احزاب حامی مصدق 
علیــه جریــان اســلامی و روحانیت، تــداوم و 
گســترش یافت تا اینکه حزب توده که قبل از ۳۰ 
تیر از مخالفــان دولت مصــدق و جبهه ملی به 
شمار می آمد، به اتحاد با مصدق دست می زند و 
دوشــادوش جبهه ملی علیه روحانیت و مخالفان 
مصدق فعالیت می کند. نشر شب نامه، روزنامه، 
کتابچــه و کاریکاتورهــای مســتهجن از عمده 
فعالیت هــای حزب تــوده بود که علیــه آیت الله 

کاشانی صورت می گرفت. 
هجمــه و حمله بــه دین و روحانیــت در این 
کشــاکش سیاســی به قدری بالا گرفت و تا آنجا 
حریم دین شکسته می شــد که بیش از ۵۰۰ نفر 
از علمای قم و نجف بــا مکاتبه و ارتباطات خود 
نسبت به این هتک حرمت ها واکنش نشان دادند 
و در اعلامیه هــای خود تصریــح کردند، این کار 
در حمایــت از دولت مصدق علیــه مبارز دیرین 
ضد اســتعمار انگلیس آیت الله کاشانی صورت 
می گیرد. تقابل طرفداران مصدق علیه ایشــان تا 
آنجا اوج  گرفت که اعضای حزب پان ایرانیست به 
خانه آیت الله کاشانی حمله کرده و در آن درگیری 
یک نفررا بــا ضربات چاقو به قتل می رســانند؛ 
اما پلیس به جای دســتگیری مهاجمان، آیت الله 
کاشــانی را به پیگرد قانونی تهدید کرد؛ چون این 
درگیری در منزل ایشــان رخ داده اســت! حتی به 
این بهانه نوه آیت الله کاشــانی را هم برای مدتی 

بازداشت و زندانی می کنند. 
در نیمه دوم ســال ۱۳۳۱ و بهار ســال ۱۳۳2 
فضای کشور به وسیله افراطیون جبهه ملی، حزب 
ایران، پان ایرانیســت ها و اعضــای حزب توده، 
 رادیکال و متشنج شده بود و شهرها میدان 

ً
کاملا

درگیری های حزبی شده بود. چماق داران طرفدار 
مصــدق در خیابان ها بر مصدق درود می گفتند و 
علیه کاشانی شعار می دادند. جالب است یکی از 
ســرکرده های مهم این اوباش چماق دار، »شعبان 
جعفری« یا همان »شــعبان بی مــخ« بود. وی تا 
اســفند ۱۳۳۱ از دولت مصدق حمایت می کرد. 

در حقیقت شــعبان بی مخ، محرمانه اســتخدام 
شهربانی دولت مصدق بود تا علیه مخالفان دولت 
اقدام کند. طبق اسناد افشا شده و مطالب مندرج 
در مطبوعات آن زمان، آشــکار شــد که متأسفانه 
اولین چماق داران سیاسی تاریخ معاصر به عنوان 
نیروهای مدافع دولت، به دســتور دولت مصدق 
و ناسیونالیســت های جبهه ملی شــکل گرفت. 
همانگونــه که برخــی اقدامــات و رویکردهای 
دولتی قانون ســتیزانه و عوامفریبانــه دیگر، در آن 
دولت پایه گذاری شد و برای اخلاف بعدی آن نیز 

مشروعیت پیدا کرد. 

 BBBB در این دوپارگی سیاسی آیا انتقادی به  
جبهه اسام گرا هم وارد بود؟

مــوارد مذکور به این معنا نیســت کــه گروه های 
اسلامی و جریان آیت الله کاشانی اشتباه و نقصی 
نداشته اند. بی شک، به آنها هم انتقاداتی وارد بود؛ 
از جملــه در انتخاب تاکتیــک و روش مواجهه و 
تعامل سیاسی در برخی مقاطع نضج و گسترش 
نهضت ملی، اشتباه محاسباتی و خطا در تحلیل 
شــرایط و ســنجش معادلات سیاســی، خود را 
نشــان داد. همچنین برخی از عناصر ناشایست 
نفوذی و نزدیکان ســاده اندیش یــا فریب خورده 
آیت اللــه کاشــانی، در مواردی زمینــه و فضای 
نامطلوبی را ایجاد کردند که از این موارد می توان 
به ایجاد و تشــدید شــکاف بین فدائیان اسلام و 
آیت الله کاشــانی، دور کردن و بدبین کردن برخی 
از علما نســبت به آیت الله کاشــانی، ایجاد بهانه 
برای خرده گیری و اتهام زنــی در تعامل با دولت 
مصدق و... اشاره کرد. در ضمن برخی اشخاص 
و مطبوعات وابســته به دربار و مخالفان نهضت 
ملی، منافقانه و فریبکارانه در تبلیغات منفی علیه 
مصــدق و دولت ملی، خــود را طرفدار و حامی 
آیت الله کاشــانی نیز معرفــی می کردند؛ ولی از 
طرف جریان اسلامی نسبت به این تبلیغات سیاه 
و فتنه گرانه، اعلام برائت و مخالفت مؤثر، صورت 
 ننگ آنها بر دامان بخشی از طیف 

ً
نپذیرفت و عملا

اسلام گرا می نشست. به ویژه هنگامی که مخالفان 
 از یاران نزدیک 

ً
ســکولار جدید مصدق که قبلا

وی بودند، فرصت طلبانه و منافقانه از موضع دفاع 
از آیت الله کاشانی علیه دولت مصدق تبلیغات و 
اقدام سیاسی می کردند، تدبیر و درایت اسلامی و 
عقل سیاسی ایجاب می کرد که جریان اسلامی به 
دوستی تاکتیکی ناسیونالیست های سکولار، پاسخ 
منفی می داد و از ائتلاف سیاسی با آنان خودداری 

می کرد؛ ولی متأسفانه، چنین نشد.
نمی تــوان تقصیــر و تعمد ایجــاد تنش ها و 
 به نیروهای مصدق نســبت 

ً
درگیری هــا را تماما

داد، اما بی شــک کفه ترازوی اشتباهات و جفاها 
و اقدامــات رادیــکال آنان، ســنگین تر از طیف 
اســلام گرایان بوده اســت. آیت الله کاشــانی و 
نیروهایش گاهی در بازی شطرنج سیاست، مقهور 
مصدق، سیاســتمدار مجرب، و سیاســت بازان 

کارکشته جبهه ملی می شدند. 
مع الوصف، آیت الله کاشانی تیزبین نیز بارها 
هشــدار وقوع یک کودتای ضد نهضت ملی را به 
مصدق داده بود؛ ولی متأســفانه فرهنگ سکولار 
مصدق به عنوان اشراف زاده قجری شیفته وجاهت 
ملی، رفتارهــا و برخوردهای دیکتاتورمآبانه اش، 
تلاش برای حــذف نیروهای اســلامی و جلب 
حمایــت کامل آمریکا از دولــت خویش؛ ایجاد 
شــکاف بین یاران قبلی و قدیمی اش، و یکه تازی 
مغرورانه اش در قبال سایر فعالان سیاسی منتقد و 
مخالف، و اتحاد تاکتیکی نابخردانه اش با حزب 
توده و... در زمره بسترسازی مناسبی برای آمریکا 
و انگلیس بود تا بتوانند با طراحی یک نقشه ساده و 
کم هزینه، دستاوردهای نهضت ملی شدن صنعت 

نفت را از بین ببرند. 
در آستانه کودتا، وضعیت سیاسی و معادلات 
قــدرت داخلــی و خارجی چنان تغییــر کرده و 
به شــکلی درآمده بود که بســیاری از دوســتان و 
همراهــان اولیه مصدق و حامیــان نهضت ملی 
شدن نفت، به خائنان یا مخالفان و منفعلان نسبت 
به سرنوشت این دستاورد ملی تبدیل شده بودند. 
روند کودتا، امری طولانی و زمان بر بود که با تمهید 
و هم افزایی بســترها و علل و دلایل گوناگون رخ 
 و یک شبه به 

ً
داد. نباید تصور کرد که این واقعه دفعتا

وجود آمد. روند ضعف و سقوط دولت مصدق به 
قدری با سرعت پیش می رفت، که به گفته مهندس 
بازرگان اگر کودتا هم رخ نمی داد، دولت مصدق 
خودش سقوط می کرد، ولی وقوع کودتا یک کسب 

آبرویی برای جبهه ملی و مصدق بود. 
اما برنده اصلی این تراژدی و فاجعه منحوس، 
آمریکا و انگلیس بودند، و نیز محمدرضا شاه ناتوان 
و دست نشانده، که پس از کودتا در قامت رضاخان 
قلدر دوم مستبد و جنایت پیشه، به کشور بازگشت 
و بر ســریر قدرت نامشــروع کودتایی نشست. 
همانگونه که تأسیس ســلطنت پهلوی با کودتای 
انگلیسی سوم اســفند ۱2۹۹ صورت پذیرفت، 
تداوم و بقای آن نیز در کودتای آمریکایی ـ انگلیسی 

28مرداد ۱۳۳2 رقم خورد.

صابر محمدی
کارشناس سیاسی
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داستان سکوت حاج کاظم 
چه بود؟

صــدای غــرش تــوپ و انفجار 
نمی شد.  قطع  لحظه ای  خمپاره، 
آتش خیلی ســنگین بود و مسئولان قرارگاه 
پیش بینی کرده بودند که دشمن به یک پاتک 

حساب شده دست بزند.
بچه های تیپ سیدالشــهداء ۷ که حالا 
حاج کاظم فرمانده آنها بود، آماده می شدند تا 
جلوی عراقی ها بایستند، اما شهادت »موحد 
دانش« فرمانده قبلی، حسابی در روحیه آنها 
تأثیر گذاشــته بود. حاج کاظــم در خط راه 
می رفت و همه چیز را در کنترل خود داشت. 
در جواب رزمندگانی که ســلام می کردند 
و برایش دســت تکان می دادند، فقط لبخند 
می زد. هــر بار که می خندیــد درد در همه 
صورتش می پیچید. خیلی دوســت داشت 
برای دقایقی کنار بسیجی ها بنشیند و با آنها 
هم صحبت شــود، اما ترکشی که به فک او 
خورده بود این اجازه را نمی داد. بچه ها درباره 
او اشتباه می کردند. حاج کاظم روزه سکوت 
نگرفته بود، بلکه به خاطر مجروحیت، فک او 
را با سیمی  که از بین دندان هایش رد می شد، 
بسته بودند و او نمی توانست با کسی صحبت 
کند. کسانی که منظره شهادت موحد دانش 
را دیده بودند، می دانستند که حاج کاظم هم 
به وسیله همان خمپاره مجروح شده است. 
پیکر پاک فرمانده قبلی را راهی تهران کردند، 
اما حاج کاظم تا اورژانس بیشــتر نرفت و از 
دکترها خواست او را سرپایی مداوا کنند که 
هرچه زودتر به خط برگردد. هرچه دکترها و 
پرســتارها گفتند که حال شما خوب نیست 
و باید بــه عقب منتقل شــوید، به خرجش 
نرفت و در جواب آنها گفت: »بســیجی ها 
در خط مقدم هستند و انتظار فرمانده شان را 

می کشند؛ من باید برگردم.«
حاج کاظم تا انتهــای عملیات در خط 
ماند و همین ایســتادگی او بود که دشمن را 
به ســتوه آورد. رادیو عراق در اوج عملیات 
والفجر 2 چند بار نام حاج کاظم را برد و به 

او دشنام داد.
گویا ایستادگی او با تن مجروح و بی آنکه 
بتواند کلمه ای بر زبان بیاورد، برای عراقی ها 
خیلی گران تمام شده و این ایستادگی آنها را 

حسابی عصبانی کرده بود.
چند روز بعد وقتی حاج کاظم داشــت 
از بیمارســتان مرخص می شــد، عده ای از 
دوســتان با گل و شیرینی به عیادتش آمدند. 
حاج کاظم که تازه شــروع به صحبت کرده 
بود، گفت: »چه خوب اســت که آدم نتواند 
صحبت کند. این طوری نه غیبت می کنی، نه 

تهمت می زنی و نه دروغ می گویی.«
به نقل از محسن مطلق،
 نویسنده کتاب »بی نشان«
 درباره شهید کاظم رستگار

شهید رســتگار در سوم فروردین 1339، در 
شهر ری تهران متولد شد. پدرش علی اصغر، 
کشــاورز بود. تا دوم متوسطه در رشته علوم 
تجربی درس خواند. پس از تشــکیل سپاه 
تصمیم گرفت که پاســدار شود. سال1360 
ازدواج کرد و صاحب یک دختر شــد.  در 
لشکر10 سیدالشهداء)ع( در جبهه حضور 
یافت. بیست وپنجم اسفند 1363، با سمت 
فرمانده لشکر سیدالشــهداء )ع( در جزیره 
مجنون عراق بر اثر بمباران هوایی شهید شد. 

مزار او در بهشت زهرای تهران واقع است.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

 با ناکامــی ارتش بعث در حمله مجدد به ایران و با 
شکســت منافقین در عملیات مرصاد و همچنین 
با تلاش های دبیر کل ســازمان ملل، دولت عراق 
مجبور شد حدود یک ماه پس از پذیرش قطعنامه، 

آتش  بس را در روز 29 مرداد 136۷ بپذیرد.
پس از برگزاری آتش  بس بین دو کشور، سازمان 
ملل پیشــنهاد کرد که ایران و عــراق رو به روی هم 
بنشینند و مذاکره کنند. در چنین وضعیتی، عراق به 
مذاکره مستقیم اصرار داشت؛ ولی ایران حاضر به 

مذاکره مستقیم و دوجانبه نبود.
با گذشــت پنج روز از برقراری آتش  بس، اولین 
دور مذاکره ایران و عراق در ژنو، روز پنج شنبه )سوم 
شــهریور 136۷( به  منظور اجرای قطعنامه ۵9۸ با 

حضور نمایندگان سازمان ملل آغاز شد.
»خاویر پرز دکوئیار« دبیرکل سازمان ملل با پنج  
نفر از دســتیارانش و وزرای خارجه ایران و عراق به 
همراه دستیاران خود در پشت یک میز مثلثی شکل 
نشســتند و هیئت های ایرانی و عراقی بدون اظهار 

سلام به یکدیگر، مذاکره خود را آغاز کردند.
در ایــن مذاکرات که شــش ســاعت به طول 
انجامید، هر یک از طرف هــای ایرانی و عراقی به 
هیئت ســازمان ملل نگاه می کردند و حرف خود را 
می زدند. به دلیل اصرار عراق برای امتیاز گرفتن در 
مورد اروند و نیز نجات خود از کمیته تعیین متجاوز، 
این دور از مذاکرات ثمری نداشت؛ ولی از آن مقطع 
زمانی تابوی مذاکره نکردن ایران و عراق شکسته شد 
و دو طرف به  تدریج با هم روبه رو شــدند و مذاکره 

کردند.
بخشــی از این مذاکــره به نشســت رودرروی 
نمایندگان ایران و عراق اختصاص یافت؛ زیرا این 
موضوع شــرط عراق برای مذاکره بــود. در ادامه 
مذاکــرات، عراق بــر لایروبی ســریع اروندرود و 
آزادی کشتیرانی در خلیج  فارس تکیه می کرد. ایران 
هم معتقد بود عقب  نشینی نیروهای عراقی از خاک 
ایران که طبق بند اول قطعنامه ۵9۸ بلافاصله پس از 
برقراری آتش بس باید اجرا می شد، بر لایروبی اروند 

تقدم دارد.
نوع برخورد عراق با مذاکرات، حاکی از علاقه 
نداشتن آن کشــور به اجرای همه بندهای قطعنامه 
۵9۸ بود. در نهایت این مذاکرات پس از دو هفته و با 
ادعای صدام مبنی بر حاکمیت بر اروند و بی اعتباری 

معاهده الجزایر به بن بست رسید.
دور بعدی مذاکرات ایران و عراق روز یکشــنبه 
)10 مهر 136۷( در نیویورک در سازمان ملل انجام 
شد که پس از چند ساعت به دلیل پیشرفت نداشتن، 
به چند روز بعد موکول شد. این مذاکرات در هفته 
سوم آبان 136۷ در ژنو ادامه یافت. نگرانی عراق از 
بندهای چهار و شــش قطعنامه ۵9۸ )تعیین کمیته 

بررسی آغازگر جنگ و پرداخت غرامت( بود.

 Bمذاکرات مستقیم
تا اوایل سال 1369 مذاکراتی که در نیویورک و ژنو 
انجام می شــد، حالت دوی ماراتن را داشت؛ زیرا 
عراق در تلاش بود تا در جریان مذاکرات، به اهدافی 
که در جنگ دست نیافته بود، برسد؛ بنابراین در این 
مذاکرات، نماینــدگان دولت عراق، همه ادعاهای 

گذشته خود علیه ایران را مطرح می کردند.
مذاکرات بین ایران و عراق در مدت یک سال و 
نیم، پیشرفت چندانی نداشت و فراز و فرود روابط 
دو کشور همچنان ادامه یافت. پس از این مدت و از 
آنجا که صدام تصمیم گرفته بود به کویت لشکرکشی 
کند، روز اول اردیبهشت 1369 برابر با 26 رمضان 
1410، رئیس  جمهــور عراق نامــه ای به رهبری و 
رئیس جمهــور ایران نوشــت. صــدام در این نامه 
پیشنهاد کرده بود ملاقاتی برای مصالحه میان سران 

دو کشور ایران و عراق در شهر مکه انجام شود.
برای بررســی این موضوع، عصر روز پنج شنبه 
)6 اردیبهشت 1369( جلسه شورای عالی امنیت 
ملی در حضور رهبری تشکیل و تصمیم گرفته شد 
جواب نامه داده شــود و در ابتــدا، ایران مذاکره در 
سطح پایین را بپذیرد. آقای هاشمی )رئیس جمهور( 
در پاسخ به نامه، ضمن استقبال از هرگونه ابتکار و 
پیشنهادی که دو کشــور را به صلح جامع برساند، 
به رئیس  جمهور عراق گوشــزد کرد؛ ادامه اشــغال 
بخشی از سرزمین ایران، حرکت ما را در تحصیل 
صلح جامع، کند یا بی ثمــر می کند. ایران تصمیم 
گرفته بود، مذاکرات در ژنو انجام شود و نمایندگان 
ایــران و عراق در مقر اروپایی ســازمان ملل با هم 
گفت وگــو کنند و محور صحبت هــای جمهوری 
اسلامی، اجرای قطعنامه ۵9۸ باشد. پس از جواب 
ایران، رئیس  جمهور عراق طی نامه دیگری در 29 
اردیبهشت 1369، با پیشنهاد ایران مبنی بر مذاکره 

بدون واســطه سفیران دو کشور در ژنو موافقت کرد 
و برادرش، »برزان تکریتی« را به  عنوان نماینده خود 
معرفی کرد تا زمینه را برای ملاقات سران دو کشور 
فراهم کند. همچنین، صدام در این نامه اصرار کرده 
بود؛ ملاقات باید بین رهبری و رئیس جمهور ایران از 

یک  سو و او و جانشینش از سوی دیگر باشد.
در مذاکرات ژنو که هر بار حدود هفت ساعت 
طول کشــید، دولت عراق به دنبال آن بود که بفهمد 
اگــر عهدنامــه 19۷۵ را بپذیرد، چــه تحولی در 
دیدگاه ها و روابط دو کشور پدید می آید؟ آیا روابط 
دوســتانه با عراق آغاز می شــود یا نه؟ در آن زمان 
برای ایران مشخص نبود که عراق به دنبال حمله به 
کویت است و می خواهد پس از حمله به این کشور 
مطمئن شود که از سوی ایران مورد حمله نظامی قرار 

نمی گیرد.

 B 1۹۷۵ پذیرش معاهده
پس از حدود سه ماه و نیم مکاتبه میان رؤسای جمهور 
عراق و ایران، ســرانجام رئیس  جمهور عراق که در 
جریان حمله به کویت تحت  فشار بین المللی قرار 
گرفته بود، به خواســته های ایران تن داد و در پاسخ 
به نامــه رئیس جمهور ایــران در 23 مرداد 1369، 
طی ششــمین و آخرین نامه خود، شــرایط ایران را 
برای تحقق صلح پذیرفت و نوشــت: »با پیشنهاد 
شــما مندرج در نامه جوابیه هشتم اوت 1990 که 
توسط آقای برزان ابراهیم تکریتی نماینده ما در ژنو، 
از نماینده شما آقای سیروس ناصری دریافت شد و 
ناظر به لزوم مبنا قرار دادن عهدنامه 19۷۵ اســت، 
ضمن مرتبط دانستن آن با اصول مندرج در نامه 30 
ژوئیه 1990 ما به  ویژه در مورد مبادله اسرا و بندهای 
شش و هشــت قطعنامه شــورای امنیت، موافقت 
می شود بر اساس بند یک این نامه و مندرجات نامه 

30 ژوئیه 1990، ما آماده ایم هیئتی را به تهران اعزام 
کنیم یا هیئتی از سوی شما به بغداد سفر کند تا ضمن 
تهیه موافقت نامه های مربوطه، موجبات امضای آن 
را در ســطحی که مورد توافق قرار می گیرد، فراهم 
نمایند. با این تصمیم ما، دیگر همه  چیز روشن  شده 
است و به  این  ترتیب همه آنچه را که می خواستید و 
بر آن تکیه می کردید، تحقق می یابد و دیگر اقدامی 

جز مبادله اسناد باقی نمی ماند.«
پذیرش خواسته  ایران از سوی صدام با استقبال 
کشــورهای عرب خلیج فارس و ترکیه مواجه نشد 
و آنها از همکاری ایران با عراق نگران شــدند؛ ولی 
جمهوری اسلامی به آنها اطمینان داد برای خروج 

نیروهای نظامی عراق از کویت پافشاری کند.

 B عقب نشینی عراق
با پذیرش دوباره عهدنامه 19۷۵ از ســوی صدام، 
عراق پذیرفت به نشانه حســن نیت، عقب نشینی 
از اراضی اشــغالی ایران را از روز جمعه 26 مرداد 
1369 برابر 1۷ اوت 1990 آغاز کند. عراق جز یک 
نیروی نمادین در کنار مأموران مرزبانی و انتظامی که 
برای مأموریت های روزمره در شــرایط عادی باقی 
می ماند، نیروهای خــود را از مناطق ایران در طول 

مرز فراخواند.
همچنین قبــول کرد مبادله فــوری و همه جانبه 
اســرای جنگ را به هر تعدادی که در عراق و ایران 
در اسارت به سر می برند، از طریق مرزهای زمینی و 
از راه خانقین ـ قصر شیرین و راه های دیگر که مورد 

توافق قرار می گیرد، آغاز کند.
با این توافق ارتش عراق ظرف پنج روز، یعنی تا 
30 مرداد 1369 از مرزهای شناخته شده بین المللی 
بر اساس عهدنامه 19۷۵ تحت نظارت گروه ناظر 

نظامی سازمان ملل متحد عقب نشینی کرد.

وز شکست دشمن ر
نگاهی به پذیرش آتش بس از سوی رژیم بعث عراق 

حضــرت امــام)ره( بــا توجه به فشــارهای 
همه جانبــه سیاســی، اقتصــادی و نظامــی 
بین المللی و داخلی مجبور شدند قطعنامه ۵9۸ 
را که مخالف نظر ایشان بود، بپذیرند. قطعنامه 
۵9۸ حــاوی مطالبی نبود که ایــران بتواند در 
قالــب آن به تمامی خواســته هایش برســد. 
حضرت امام)ره( معتقد بودند، عراق افزون بر 
بازگشت به مرزهای بین المللی، باید متجاوز 
شناخته شود و خسارات جنگی نیز از این کشور 
گرفته و به ایران داده شــود؛ ولی این قطعنامه، 
متجاوز را معلوم نکرد و خساراتی نیز به ایران 
پرداخت نشــد. بنابراین، از یک سو امام)ره( 
مجبــور بودند که به لحاظ وضعیت اقتصادی، 
نظامی و سیاسی داخلی و بین المللی قطعنامه 
را بپذیرند، زیــرا نپذیرفتن قطعنامه ممکن بود 

نظام اسلامی را با خطر جدی مواجه کند و از 
طرف دیگر خواسته های امام را که تأمین منافع 
ملی جمهوری اســلامی ایران و مصالح نظام 
بوده است، برآورده نکرد. لذا امام بهترین تشبیه 
و تعبیر را در این بــاره به کار بردند و آن، اینکه 
با پذیرش قطعنامه جام زهر را نوشــیدند. در 
حقیقت حضرت امام)ره( با وجود دیدگاه های 
 بر اســاس مصالح نظام و 

ً
قبلی خویش و صرفا

منافع ملی از آرمان های خویش عدول کردند؛ 
آبروی خود را در طبق اخلاص گذاشتند و فدای 

مصالح جمهوری اسلامی کردند.
از جمله کشــورهایی که پشتوانه اصلی این 
قطعنامه بودند، شوروی و آمریکا بودند. در چنین 
وضعیتی، سیاست دو ابرقدرت جهانی آن روز، 
یعنی آمریکا و شــوروی این بود که جمهوری 

اسلامی ایران در جنگ برنده نشود و عراق هم 
در جنگ بازنده نشود. بنابراین، در اواخر تیر ماه 
سال 1366 قطعنامه ۵9۸ را به تصویب شورای 
امنیت سازمان ملل رساندند تا این سیاست را 
اجرایی کنند. آنها پس از تصویب این قطعنامه، 
بلافاصله کشتی های جنگی خود را در حمایت 
از عراق وارد خلیج فارس کردند. کشــتی های 
جنگی آمریکا همزمــان با تهاجمات عراق در 
جبهه ها از اواخر فروردین ماه ســال 136۷ به 
سکوهای نفتی ایران، به کشتی های جنگی ایران 
و به هواپیمای مســافربری ایران در تنگه هرمز 
حمله کردند و یک فاجعه انسانی را رقم زدند. 
در چنین وضعیتی، امام خمینی)ره( با پذیرش 
قطعنامه ۵9۸ راه را برای خاتمه دادن به جنگ 

هشت ساله باز کردند.

از آنجا که امام خمینی)ره( تا چند روز قبل 
از این تصمیم به طور مرتب مردم را به حضور 
در جبهه ها برای شکســت دادن ارتش متجاوز 
دعوت می کردند، لذا تغییر راهبردشــان را به 
»جام زهر« تعبیر کردند تا مشــخص باشد که 
ایشــان در چنین وضعیتی راهبرد خود را تغییر 
داده اند. شاید ایشان نگران بودند که با پذیرش 
»آتش بس« به اهداف تعیین شده در راهبرد اولیه 
نرســند؛ لذا از تعبیر جام زهر استفاده کردند. 
اما حاصل این تصمیم حکیمانه، ساقط شدن 
صدام حســین و سرنگونی حزب بعث پس از 
چندین سال و از بین رفتن ارتش بعثی و افتادن 
حکومت عراق به دست اکثریت مردم آن کشور 
شــد، به گونه ای که روابط ایران و عراق بسیار 

صمیمانه شد.

 چرا جام زهر؟
نگاهی به چرایی پذیرش قطعنامه ۵۹8 از سوی امام خمینی)ره(
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 پاکی انسان 
با محبت امام حسین)ع(

خداوند انسان را با کمالی بی نهایت آفرید، 
الِقِینَ« و جمال و 

َ
خ

ْ
حْسَنُ ال

َ
هُ أ

َّ
تَبَارَک الل

َ
»ف

جلال خودش را در او متجلی فرمود؛ اما 
لِقَ 

ُ
این انسان، نقاط ضعفی هم دارد: »خ

نْسانَ فِي  ِ
ْ

نَا الْإ
ْ

ق
َ
ل

َ
 خ

ْ
د

َ
ق

َ
«، »ل

ً
عِیفا

َ
نْسانُ ض ِ

ْ
الْإ

نْســانُ مِنْ عَجَلٍ«، »إِنَّ  ِ
ْ

لِقَ الْإ
ُ

کبَدٍ«، »خ
وعًا« و... . انسان ضعیف 

ُ
لِقَ هَل

ُ
نْسَانَ خ ِ

ْ
الْإ

است، سختی هایی در زندگی دارد که باید 
تحمل شان کند، عجول است، با کمترین 
اتفاق بدی ناله اش به آسمان بلند می شود 
و جــزع و فــزع می کند و درگیــر قوایی 
است که می تواند او را تا درجه حیوانیت 
تنزل دهد. علامه طباطبایــی در المیزان 
می گویــد: »ضعیف بودن انســان از این 
بابت است که خدای سبحان در او قوای 
 بر 

ً
شهویه را ترکیب کرده، قوایی که دائما

سر متعلقات خود با انسان ستیزه می کند 
و وادارش می سازد به اینکه آن متعلقات را 
مرتکب شود، خدای عزوجل بر او منت 
نهاد و شــهواتی را بر او حــلال کرد تا به 
این وسیله، سوژه شهوتش را بشکند...«؛ 
به عبارتی این ضعف ها هر کدام حکمتی 
دارند و اگر انسان بخواهد قدرت پیدا کند، 
باید کارهایی انجام دهد. خداوند در سوره 
معارج می فرماید: »به  راســتی که انسان 
سخت آزمند ]و بی تاب[ خلق شده است؛ 
چون صدمه  ای به او رسد، عجز و لابه کند 
و چون خیری به او رسد، بخل ورزد، غیر 

از نمازگزاران.«)معارج/19 تا 22( 
انســان موجودی است که در مواجهه 
با محیط پیرامون خــود، آلودگی ها را به 
خود جــذب می کند؛ پس باید برای پاک 
کردن این آلودگــی اقداماتی انجام دهد. 
انجام دستورات الهی چه برای پیشگیری 
و چه برای درمان، لازمه این پاکی است. 
انســان مانند پارچه سفید و لطیفی است 
که اگر از آن مراقبت نشــود، آلوده  شده و 
اگر شســته نشــود، به مرور سیاه می شود 
و سیاه می ماند. قلب انســان، مانند یک 
پارچه سفید در معرض آلودگی و کثیفی 
قــرار دارد؛ پس خداوند بــرای رفع این 
آلودگی ها امکانــات و امتیازهای زیادی 
قرار داده اســت. خداونــد امتیازی برای 
انســان ها در نظر گرفته است تا اگر آن را 
در قلب خود قرار دهنــد، دچار آلودگی 
نشوند و اگر شدند، به راحتی بتوانند آن را 
پاک کنند و آن چیزی نیست، جز محبت 
امام حســین)ع( که امام صادق فرمودند: 
وبِ 

ُ
ل

ُ
حُسَــیْنِ حَرَارَةً فِــی ق

ْ
تْــلِ  ال

َ
»إِنَّ لِق

«؛ قلب هایی که عشق 
ً
بَدا

َ
بْرُدُ أ

َ
 ت

َ
مُؤْمِنِینَ لا

ْ
ال

سیدالشــهداء)ع( را در خود جای دهند، 
نمی توانند ســمت آلودگی ها بروند و این 
یک راه کوتاه و سریع است برای دوری از 
ونُکمْ 

ُ
ناپاکی ها که در مقابلش، »مُلِئَتْ بُط

حَرَامِ« قرار دارد. اگر قلب انســان، 
ْ
مِنَ ال

روح و جسم انسان آلوده شود، نمی تواند 
حقیقــت را درک کند و در واقع از ابزاری 
که خداوند برای یــک زندگی الهی قرار 
داده  است، نتوانسته درست استفاده کند. 
مانند اینکه انسان از غذای سالم، معطر و 
خوش طعم درست استفاده نکند، آن  را از 
آلودگی های محیط دور نگاه ندارد، غذا به 
مرور کیفیتش را از دست بدهد، خراب و 
آلوده و متعفن شــده و آنگاه استفاده شود! 
این یعنی از نعمت خدا به  درستی استفاده 
نشده و قدر آن دانسته نشده است. استفاده 
از ظرفیت هایی کــه خداوند برای ما قرار 
داده است، نشان از علم، عقل و فهم انسان 
دارد. یعنی کسی که نعمت خداوند را به 
نقمت تبدیــل می کند، نه بهره ا ی از پاکی 

می برد و نه بهره ای از عقل انسانی.

دین

آیه

ضرورت برائت عملی از منافقان و فاسقان
   مکتب    

آیت الله شــهید ســیدمحمدباقر صدر: خون امام حسین)ع( 
این قدر ناچیز نیســت که در بهایش تنها به این بسنده شود که 
وجدان انســان مســلمان را در یک عصر یا یک نسل به لرزه 
درآورد، ممکن نیست بهای خون امام حسین)ع( این باشد که 
فقط بنیان بنی امیه را به لرزه انداخته یا حقیقت بنی امیه را آشکار 
کرده یا تنها وجدان های نسلی از امت اسلام را زنده کند. این در 
بهای خون پاک امام حسین)ع( کافی نیست، بلکه بهای خون 
امام حسین)ع( این است که در گذر تاریخ درون همه نسل های 
امت اسلام را همچنان به حرکت درآورد و روشنگری کند. باید 
وجدان یکایک ما را تکان دهد.        امامان اهل بیت)ع(، ص540

 بهای خون امام حسین )ع(
سلوک

حجیت قول خبره  
راهنما

حجت الاسلام سیدصادق علم الهدی: بحث حجیت قول خبره 
در موضوعات احکام است و تا آنجا که من خبر دارم، هیچ فقیهی 
قول خبره را فی نفســه حجت نمی داند؛ چرا که دلیل شرعی بر 
حجیت آن وجود ندارد. آنچه فی الواقع برای فقیه حجت است، 
همین اطمینان اســت کــه به ندرت از رأی یــک خبره حاصل 
می شود، بلکه نیازمند اتفاق نظر ارباب خبره است یا لازم است 
قراین دیگری رأی خبره را تأیید کند.فقیه باید برای شناخت دقیق 
برخی از موضوعات احکام، با جمع آوری قراین و شواهد، راهی 
به وثوق و اطمینان بگشاید و چنانچه فقیه نتواند راهی به شناخت 

موضوع بیابد، باید بر اساس اصول عملیه فتوا دهد.

 سیاسی 
ً
بحث نفوذ و اثرپذیری، یک بحث صرفا

نیســت و همه ما در مســائل گوناگــون زندگی 
تأثیرپذیر هســتیم. پس باید به منزله یک انسان 
راه های اغفال، نفوذ و اثرپذیری را بشناسیم. در 

این زمینه با نگاهی به قرآن تذکراتی می دهیم:
1ـ به هر ســخن و خبری اعتمــاد نکنیم؛ قرآن 
رُ بِهَا 

َ
ـــهِ یُکف

َّ
ا سَــمِعْتُمْ آیَاتِ الل

َ
می فرماید: »إِذ

وا فِي 
ُ

وض
ُ

ی یَخ وا مَعَهُمْ حَتَّ
ُ

عُد
ْ

ق
َ
 ت

َ
لا

َ
 بِهَا ف

ُ
وَیُسْتَهْزَأ

یْرِهِ«؛ هر گاه بشنوید افرادی آیات خدا 
َ

حَدِیثٍ غ
را انکار و اســتهزا می کنند، با آنها ننشینید تا به 
ســخن دیگری بپردازند! یعنی چنین جلسه ا ی 
را ترک کنیــد. در جای دیگــر می فرماید: »إِن 
نُوا« اگر شــخص فاسقی  تَبَیَّ

َ
اسِــقٌ بِنَبَإٍ ف

َ
جَاءَکمْ ف

خبری برای شــما آورد، درباره آن تحقیق کنید. 
اسِ مَن  در جــای دیگر می فرمایــد: »وَمِــنَ النَّ
ی 

َ
ـهَ عَل

َّ
 الل

ُ
هِد

ْ
نْیَا وَیُش

ُّ
حَیَاةِ الد

ْ
هُ فِي ال

ُ
وْل

َ
یُعْجِبُک ق

خِصَامِ«؛ بعضی از مردم 
ْ
 ال

ُّ
ــد

َ
ل
َ
بِهِ وَهُوَ أ

ْ
ل

َ
مَا فِي ق

حرف که می زنند، تو که پیغمبر هم هســتی، 

به عجــب درمی آیی که چقدر قشــنگ و عالی 
صحبت می کند؛ اما او سرسخت ترین دشمنان 
ی بَعْضٍ 

َ
هُمْ إِل

ُ
اســت یا می فرماید: »یُوحِي بَعْض

وْلِ«؛ بعضی هــا حرف که می زنند، 
َ

ق
ْ
 ال

َ
ــرُف

ْ
زُخ

طلایی حرف می زنند؛ اما حرف شان باطل است. 
مثل گل زیبایی که ریشــه اش در پِهن است. قرآن 
می فرماید، اگر خودتان اهل تشــخیص هستید، 
بــه همه حرف ها گوش بدهید و بهترین شــان را 
 

َ
وْل

َ
ق

ْ
ذِینَ یَسْتَمِعُونَ ال

َّ
رْ عِبَادِ ال

ّ
بَشِ

َ
انتخاب کنید: »ف

حْسَنَهُ« پس بندگان مرا بشارت ده! همان 
َ
بِعُونَ أ یَتَّ

َ
ف

کسانی که سخنان را می شنوند و از نیکوترین آنها 
پیروی می کنند. اگر برق کش هستید، می توانید به 
هر سیمی دست بزنید، وگرنه نباید دست بزنید، 

چرا که جان شما به خطر می افتد.
2ـ به هر ســوگندی اطمینان نکنیم؛ بعضی ها قسم 
می خورند، اما دروغ اســت. اولین قسم تاریخ دروغ 
بود. شــیطان در آن باغی که آدم و حوا بودند، قســم 
ي  اسَمَهُمَا إِنِّ

َ
خورد که من خیرخواه شــما هستم: »وَق

وا 
ُ

ذ
َ

خ
َّ
اصِحِینَ« در آیه  دیگر می فرماید: »ات مِنَ النَّ

َ
کمَا ل

َ
ل

« آنها سوگندهای خود را سپر قرار دادند؛ 
ً
ة یْمَانَهُمْ جُنَّ

َ
أ

یعنی قســم می خورند، ولی دروغ می گویند. بعضی 
می گویند: خدا شاهد است، حرف هایم راست است؛ 
ولی همین خدا شــاهد اســت را که می گوید، دروغ 

بِهِ«؛
ْ
ل

َ
ی مَا فِي ق

َ
ـهَ عَل

َّ
 الل

ُ
هِد

ْ
است: »وَیُش

3ـ به هر اشــکی اعتماد نکنیم؛ قرآن می فرماید: 
اءً یَبْکونَ« برادران یوسف، او را 

َ
بَاهُمْ عِش

َ
»وَجَاءُوا أ

در چاه انداختند و شبانه زار زار پیش پدر به دروغ 
گریه کردند، که گرگ او را خورده است.

4ـ بــه هر اظهــار ایمانــی اعتنا نکنیــم؛ قرآن 
کتَابِ آمِنُوا 

ْ
هْلِ ال

َ
نْ أ  مِّ

ٌ
ة

َ
ائِف

َّ
ت ط

َ
ال

َ
می فرماید: »وَق

هَارِ آخِرَهُ  ذِینَ آمَنُوا وَجْــهَ النَّ
َّ
ی ال

َ
 عَل

َ
نزِل

ُ
ــذِي أ

َّ
بِال

هُــمْ یَرْجِعُــون«؛ جمعی از اهــل کتاب )از 
َّ
عَل

َ
ل

یهود( توطئه ای طراحی کردند و گفتند: در آغاز 
روز )برویــد در ظاهر( به آنچه بــر مؤمنان نازل 
شده، ایمان بیاورید و در پایان روز، کافر شوید )و 

بازگردید(!

نفوذی ها ورود  از  جلوگیری 
 منبر  

گفتاری از  استاد محسن قرائتی

 باطل شدن بیع
احکام

پرسش: بعد از آنکه زید، مِلک خود را به عمرو فروخت و پول 
آن را دریافت کرد و همچنین بعد از فروش آن توســط عمرو، 
به خالد و دریافت پول آن و مصرف آن در هزینه های او، حکم 
به توقیف و مصادره اموال زید داده شــده، آیا این حکم، شامل 
مِلکی که قبل از آن از سوی زید فروخته شده، می شود و کشف 

از بطلانِ فروش آن می کند؟

پاسخ: اگر ثابت شود که فروشنده بر اثر حکم حاکم نسبت 
به توقیف اموالش از زمان معامله، حق فروش آنها را نداشته 
یا با آنکه ذوالید بوده، ولی مالک مبیع نبوده؛ بلکه مبیع از 
چیزهایی بوده که حاکم حق مصادره آن را داشــته، حکم 
مصادره که متأخر از بیع اســت، شــامل مبیع هم شده و 
حکم به بطان بیعی که قبل از صدور حکم صورت گرفته، 
می شود و در غیر این صورت، بیعی که قبل از صدور حکم 
انجام شــده، مشــمول مصادره اموال نشده و محکوم به 

صحّت است. 

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1476

 »تولی« و »تبری« جــزء فروعات مذهب حقه 
شــیعه اســت؛ اما درباره تبری بایــد مرزهایی 
 چیست و کجا باید 

ً
مشخص شوند که بدانیم دقیقا

استفاده شود؟ گاهی به دلیل ندانستن مختصات 
تولی و تبــری و قواعدی کــه در آن وجود دارد، 
نمی توانیــم تکلیف مان را درســت تشــخیص 
دهیم و به جای آنکه از دشــمنان خدا، دین و اهل  
بیت)ع( برائت بجوییــم، از افرادی اعلام برائت 
می کنیم که دشــمنی با اســلام و دســتورات آن 
ندارند و گاهی دوســت و دشــمن را از یکدیگر 
تشخیص نمی دهیم. »تبری« اصطلاحی کلامی 
و از آموزه های اعتقادی و رفتــاری دینی، به ویژه 
نزد شیعیان و برخی فرقه های اسلامی، به معنای 
بیزاری و دوری جستن از دشمنان خداست و آن 
همراه با »تولی« است که محبت داشتن به خدا، 
دین خدا، اهل  بیت)ع( و اهل تقواست. »تبری« 
مصدر عربی بــر وزن تفعل و از ریشــه »بَرَءَ« و 
بَرُؤ« اســت، و در زبان فارسی بیشتر 

َ
اصل آن »ت

به صورت »تبرا« به کار مــی رود. تبری در لغت 
به معنــای دوری کردن از چیــزی که مجاورت با 
آن ناپسند است، بیزاری جستن و مانند اینها آمده 

است. در فارسی نیز تبری جستن به معنای بیزاری 
و دوری جســتن اســت.)المفردات فی غریب 

القرآن، راغب اصفهانی(
دور شدن معنوی و مادی از شیطان و دشمنان 
خدا آنقدر مهم است که رزق معرفی شده است. 
مــا از خداوند می خواهیم توفیــق آن را به ما عطا 
کند و ما را در مسیر درســتی قرار دهد تا بتوانیم 
به خوبی آن  را عملی کنیم. برائت جســتن، مانند 
تولی و محبت داشــتن شــرایطی دارد که باید آن 
 را کسب کنیم، برای نمونه توفیق تبری جستن از 
دشمنان خدا به کســانی اعطا می شود که محبت 
خــدا و اولیای خــدا را در دل دارند و نســبت به 
آنان معرفت پیــدا کرده اند. در یکی از بخش های 
لذي 

َ
 الله ا

ُ
اسُــئل

َ
زیارت عاشــورا آمده است: »ف

ــمْ وَ رَزَقني 
ُ
ولیائک

َ
ة ا

َ
ــمْ وَ مَعرف

ُ
تک

َ
کرَمَني بمَعرف

َ
ا

مْ فی الدنْیا 
ُ
نی مَعَک

َ
نْ یَجْعَل

َ
ــمْ ا

ُ
عدائک

َ
 من ا

َ
لبرائَة

َ
ا

خرَة...«؛ و درخواســت می کنم از خدایی که 
ْ
وَالا

مرا گرامی داشت به  وسیله معرفت شما و معرفت 
دوســتان تان تا همیشــه بیزاری از دشمنان شما 
را روزی مــن فرماید.)زیارت عاشــورا( خداوند 
مؤمنان را با محبت اهل  بیــت)ع( و اولیای خدا 
کرامت می بخشــد و عزت می دهد و کســی  که 
خود را محب ایشان می بیند، توفیق برائت جستن 
از دشمنان شــان را هم از خداوند می خواهد. این 
بخش زیارت عاشــورا به مــا می گوید »حب« و 
»بغض« ملازم یکدیگر هستند و یکدیگر را کامل 

می کنند، مانند دو بال کــه باید با یکدیگر همراه 
بــوده و عمل کنند تا امکان پــرواز به وجود بیاید. 
مذهب تشــیع حب و بغض را خود دین می داند. 
رسول الله)ص( می فرمایند: »هَل الدینُ إلا الحُب 
حبونَ اللهَ 

ُ
نتُمْ ت

ُ
 اللهُ عزوجل: إن ک

َ
وَالبُغــضُ؟! قال

مُ اللهُ«؛ آیا دین، جز دوســتی 
ُ
اتبعُونــی یُحْببْک

َ
ف

و دشــمنی اســت؟ خداوند عزوجل می فرماید: 
اگر خدا را دوســت داریــد، از من پیروی کنید تا 
خداوند ، دوست تان بدارد. )دعائم الْإسلام، ج1، 
ص۷1( مؤمنان نه تنها برائت از دشــمنان خدا را 
رزق می دانند؛ بلکه تکلیف خودشان هم می دانند 
و آن  را عین دین می شناسند که اگر وجود نداشته 
باشد، دین شان کامل نیســت. حال باید بپرسیم 
کسی که دشمن خداست چه خصوصیاتی دارد؟ 
 کافران و مشرکان دشمنان خداوند و اهل 

ً
مطمئنا

 بیت)ع( هستند؛ اما گروهی در کنار آنان نیز وجود 
دارند که دشمن حق هستند و به راحتی نمی توان 
آنها را شناخت. آنان »فاسقان« و »منافقان« هستند 
که در بین مؤمنان نفوذ کرده و به فســاد مشــغول 
هســتند. در تمام اعصار و قرون این افراد بوده اند 
و در آیات قرآن و روایات ائمه)ع( بســیاری درباره 
آنان شنیده ایم. »فسق« در لغت به معنای نافرمانی 
و ترک دســتور خدا و خــروج از راه حق و تمایل 
به گناه اســت. از این  رو، فاسق کسی است که در 
برابر دستورات خدا، نافرمانی می کند و از راه حق 
خارج می شود. در این باره مباحثی میان فرقه های 

گوناگون وجود دارد؛ اما درباره اینکه »عالم و آگاه 
بودن به مخالفت با خداوند آیا اثبات کننده فسق 
است یا نه؟« نظرهای گوناگونی وجود دارد. امام 
صادق)ع( به وجوب برائت از مخالفان دین خدا 
و دوستان دشمنان خدا و دشــمنان دوستان خدا 
تصریح فرموده اند؛ اما این را که کســی آگاهانه و 
عالمانه و به قصد دشــمنی با خــدا و اولیای خدا 
کاری را انجام نمی دهد، باید استثنا کرد. بنابراین 
در اعلام برائت از کسی یا چیزی باید به عالم بودن 
فرد به فعلی که دشمنی خدا در آن می تواند وجود 
داشته باشد، اطمینان پیدا کند. گاهی توجه نکردن 
به این موضوع آسیب های فراوانی وارد کرده و راه را 
برای توبه افراد می بندد. مؤمنان باید در دور شدن از 
دشمنان خدا، منافقان و فاسقان و دور کردن آنان از 
مرزهای معنوی، اخلاقی و مادی مسلمین کوشش 
کنند و نباید با غفلت و خام اندیشی فرصت جولان 
کافران، فاسقان و کســانی  را که عالمانه در صدد 
ضربه زدن به مؤمنان و ثروت های معنوی، اخلاقی 
و مــادی آنان هســتند، فراهم کننــد. به عبارتی، 
برائت جســتن از دشــمنان دین بایــد در عمل و 
به صورت های مختلف باشد و جدی گرفته شود. 
برائت جستن یک شعار نیست، یک عمل فوری، 
شجاعانه، قاطع و جدی است. کسی که فسق دارد 
نیز فقط در یک صورت می تواند نجات پیدا کند 
و آن  هم »توبه« است. کسی که از رفتارهای خود 

پشیمان است، باید آن  را جبران کند.

عبدالرضا سمیعی
پژوهشگر علوم اسلامی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

هدیه ای از مدینه

بــا رؤیای لحظه آمدنــت، خیابان های 
انتظــار را قــدم می زنم. چشــم های 
خســته ام، درد ســالیان دراز سکوتت 
را و ســالیان ســرد نیامدنت را در این 

کوچه های مه آلود می گرید.
هفته  ها می رونــد و می آیند و من در 

ثانیه ثانیه جمعه  ها تحلیل می روم.
جمعه  ها می روند و می آیند و انتظار، 
ققنوسی اســت که آتش خاکسترش را 

خاموشی نیست.
آه، ای دلیل بزرگ منتظران زمین، ای 
مسافر آمدنی، ای موعود! بگو چند روز 
دیگر خورشید باید غروب کند؟ چند بار 
دیگر باید بر شانه های کوه، برف بنشیند؟ 
چند جمعه دیگر باید خاکستر شود تا تو 
بیایی و خورشید طلوع کند، تو بیایی و 
بهار شود، تو بیایی و دانه های انتظارمان 

به بار بنشیند.
دلم گرفته است. آسمان، حرف های 
نگفتنــی اش را می بارد و من خیس این 
همه انتظار، بغض می کنم و چکه چکه 

فرو می ریزم.
تــو بایــد بیایــی. تــو می آیــی تا 
تاریخ مصرف ظلم را باطل کنی. تا عشق 
را، مهربانــی را و عــدل را بین مردمان 
خاک آلود پایین شــهر و مردمان شیک 
بالاشهر، مساوی قسمت کنی. من ایمان 
دارم که آن روز، این شهر منتظر، شکوه 

آمدنت را خواهد دید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( به عبدالعزیز قراطیسی فرمودند: ای عبدالعزیز! ایمان ده درجه است؛ مانند پلکانی که پله پله 
از آن بالا می روند؛ پس نباید کسی که در درجه دوم ایمان قرار دارد، به کسی که در درجه اول است بگوید، تو 
چیزی نیستی، هیچ گاه کسی را که سطحش از تو پایین تر است از ایمان ساقط ندان، که اگر چنین کنی، کسی 
که از تو بالاتر است نیز تو را از ایمان ساقط می شمارد و هرگاه کسی را که از تو پایین تر است، دیدی، با او به 
رفق برخورد کرده و چیزی را که طاقت ندارد بر او تحمیل نکن، که اگر چنین کنی، او را خواهی شکست و هر 
کس مؤمنی را بشکند، باید شکستگی او را جبران کند.                                 )کلینی، اصول کافی، ج 4 ، ص 146 (

 درجات مؤمن
   صادقانه    

به جای دنبال کردن زندگی دیگران، روی زندگی خود تمرکز کنید و تا جایی که می توانید از حواشــی 
دور باشید. به دنبال رشد فردی بوده و همانند یادگیری یک مهارت جدید، انضباط فردی داشته باشید و 

کمال طلبی منفی نداشته باشید، هر کاری را از ساده ترین مرحله ممکن شروع کنید.

 راهکارهای ساده موفقیت 
   صبحانه    

 

حجت الاســلام محمدحسن ابوترابی 
می گوید، شیخ عَمری از بزرگان شیعه 
عربستان و رهبر شیعیان این کشور بود. 
در میان عربســتانی ها به عنــوان »پدر 
روحانــی شــیعیان« و به نوعــی رهبر 
شــیعیان این کشور شــناخته می شد. 
شیخ عمری از شاگردان علامه نائینی و 
آیت الله سیدابوالحسن اصفهانی بود. با 
اینکه به ســبب اعتقاداتش 4۵ سال در 
زندان آل سعود اسیر بود؛ اما از انقلاب 
اســلامی ایران و شیعیان لبنان حمایت 
 در 

ً
می کرد. در ســفرهای حج معمولا

مدینه خدمت ایشان می رسیدم و شیخ 
 هنــگام خداحافظی از 

ً
عمری معمولا

رطب های مرغوب باغ خودش مقداری 
برای رهبر معظم انقلاب آماده می کرد و 

به عنوان هدیه مرحمت می کردند. 
یک ســال آقای عمری بــه زیارت 
مشهد مشرف شده و بعد از آن خدمت 
رهبــری رفته بودند. چنــد وقت بعد و 
البته در همان سال، مدینه خدمت آقای 
عمری بودم که ایشــان با خنده گفتند، 
آیت الله خامنــه ای در آن ملاقات بابت 
خرماها از ایشان تشکر کرده اند. بعد هم 
از بنده بابت رساندن خرماهای امانتی 

تشکر کردند.

پیام عزت
 

  دوباره فتنه شد و مردم امتحان دادند
و باز درس بزرگی به دشمنان دادند
برای عزت این خاک سربلند کهن

دوباره ملت ایثارگر جوان دادند
همین که آتش آشوب ها زبانه کشید

میان شعله چه پروانه ها که جان دادند
بگو به خصم که اینجا عراق و سوریه نیست

هزار بار که این را نشان تان دادند
به قصد خواری ما، دشمنان چهل سال است

چه خرج ها که نکردند و هی زیان دادند
دوباره فتنه شد و ملت امام حسین

پیام عزت خود را به این جهان دادند
خوش آن دمی که خبر می دهند پرچم را

به دست صاحب خود، صاحب الزمان دادند
دراین میانه ولی عده ای نمک نشناس

برای دشمن این خاک، دم تکان دادند
به لطف فتنه فرومایگان غرب زده

مرام و مسلک شان را به ما نشان دادند
دلم پر است از این نان به نرخ روز خوران

که آبرو و شرف را به آب و نان دادند
به غیر آتش خشم از قلم نمی آید
دلم پر است، غزل گفتنم نمی آید
آهای ملعبه های پلید پول پرست

بدون دغدغه های همیشه سرخوش و مست
شما آهای سلبریتیان بی هویت

وطن به سکه فروشان دور از آدمیت
آهای شایع پردازهای مسئله ساز

آهای خانه براندازهای شعبده باز
شما که در وطن شیرها بزرگ شدید

چه شد که هم قدم و هم صدای گرگ شدید؟
شما که نان همین انقلاب را خوردید

چه شد که این همه خفت به بار آوردید؟
وطن برای شما که شبیه یک هتل است
چهار فصل هوای شما که معتدل است
شما که سر به فلک می کشد درآمدتان

بلندتر شده هر روز میز و مسندتان
به جای اینکه به درد وطن بپردازید

چرا به مردم خود هی لگد می اندازید؟
شما کجای قضایا و ما کجا هستیم؟

اگرچه معترضیم، از شما جدا هستیم
کسی که شعله به پرچم کشیده از ما نیست

گلوی هموطنم را بریده، از ما نیست
کسی که کرده جسارت به خیمه مولا

که پاره کرده و آتش زده ست قرآن را
کسی که امنیت شهر را به هم زده است

که هرچه دشمن ما گفته او رقم زده است
کسی که کرده اهانت به چادر زن ما
نبوده هموطن ما و هست دشمن ما
وطن محاکمه کن رهبران غائله را
وطن نشان بده سرسختی مقابله را

حجاب و نان و معیشت که اصل مسئله نیست
هدف نبودن این کشور غیور و قوی ست

علی سلیمانیان

   کتیبه سبز    

   تلخند    
منافقین از آلبانی به کانادا می روند

 چند جمعه دیگر

قلــم، اذن ورود می خواهد بــرای ورود به 
 جمیا«ی حضرت 

ّ
حریــم »ما رأیــت إلا

زینب)س(؛ بانویی کــه نایب الزهرا)س( 
و نایب الحســین) ع (بود و هنوز که هنوز 
اســت انگار شاعران نتوانســته اند تمام و 
کمال صبوری اش را در غزل ها بگنجانند و 
از عشقش به حسین)ع( بسُرایند. به عشق 
این بانوی صبور، برخی زنان پا به کاروانی 
گذاشتند که قرار بود یا شهید باشند یا اسیر. 
زنان عاشورایی که غزل غزل شعر وفاداری 
سرودند و قافیه های این قافله عشق شدند.  

 Bعروس  وهب
در گوشــش نجوایی شنید: »حیف تو نیست! 
تو تازه  عروسی! زیبایی و دلربا.« خم به ابروی 
کمانی اش افتاد. ســنگی برداشت و به طرف 
چپش پرت کرد و زیر لب هم شیطان را لعن. 
هنوز خیمه اش بــوی وهب را می داد. قطره ای 
اشک از چشم راستش به پایین غلتید و چشمان 
ســیاهش را بســت. تمام جانش باید گوش 
می شد تا زمزمه ای را که وهب شنیده بود، او هم 
بشنود. زمزمه »لبیک یا حسین « را از تک تک 
سنگریزه ها و خاک صحرای کربلا شنید. باد 
تفتیده صحرا خودش را به داخل خیمه رساند. 
در آن هفــده  روز از ازدواجش با وهب شــانه 
 به  شــانه اش آمده بود. حالا هم می خواســت 
به رسم عاشــقی و دلدادگی، عشقش را گره 
بزند به عشــق والای وهب که حسین)ع( بود 
و شــهادت.  گونه هایش سرخ شد مانند اولین 
اناری که وهب برایش چیده بود. قلبش به تپش 
افتاد؛ مثل وقتی کــه اولین بار به وهب لبخند 
زده بود. صدای چکاچک شمشیرها دلش را 
نلرزاند که هیچ، مصمم ترش هم کرد و راهی 
میدان رزم شد. چادر سفیدش از ضربت عمود 
آهنین غلام شمر ارغوانی شد. لبخندی بر لبان 
سرخش نشست. شمشیرها بر او سایه سیاهی 
انداختند؛ ولی او خودش را سفیدبخت ترین 
عروس دنیا دید و صدای خوش آمدگویی وهب 

را شنید.

 B)حضرت رباب)س
ســتاره ها آنقدر دوستت داشــتند که دل شان 
می خواست به جای ســتاره آسمان، گل های 
روی چادرت باشند. هنوز باورت نمی شد تو در 
دعاهای شبانه ات، کنیزی  خانه این خاندان را 
طلب کرده بودی؛ ولی حالا عروس حسین)ع( 
بودی. با به  دنیا آمــدن علی اصغر، خودت را 

روی بال های فرشــته ها در آسمان دیده بودی؛ 
اما پایت که به صحرای کربلا رسید، انگار غم 
تمام عالم در دلت چنبره زد. عاشق حسین)ع( 
بودی و دلت می خواســت تــو هم فدایی اش 
باشی.  به گوشه سوخته چادرت نگاه می کنی. 
ر می شوند. 

َ
صورتت از اشــک چشــمانت ت

گونه های ســفید و نرم علی اصغرت لحظات 
آخر به رنگ حنا درآمده بود. پسر شش ماهه ات 
بی تاب آب نبود. بی تاب پدرش بود. تیر حرمله 
وقتی سفیدی گلویش را نشانه رفت، تو دیدی 
که آسمان غبارآلود شد و تاریک و بی فانوس. 
وقتی هم که علی اصغر به آغوش خاک رفت، 
تو مرثیه زمین را شنیدی. آن شب، ماه هم نشین 
زمین شــده بود. حالا اشک هایت چشمه آبی 
شــده و چهره مهتاب گونه علی اصغرت به تو 
لبخند می زند.  زلف پریشان کرده ای. دستانت 
دور زانوهایت حلقه زده اســت و اشک هایت 
هم دور مردمک سیاه چشــمانت. حالا بعد 
از حســین)ع( مثل بوته ای سرگردان در بیابان 
هستی. بعد از شهادت حسین)ع(، با خودت 
عهد بستی لحظه ای در سایه نمانی. برای نماز 
شب آماده می شــوی و قامت عشق می بندی. 
ستاره ها هنوز هم دل شان می خواهد گل های 

چادر نمازت باشند.

 Bعاتکه بنت مسلم
به سفارش بانویش زینب)س( گوشواره ها را از 
گوش های شان درآورده بودند. فرزندان برادرش 
عقیل را به آغوش کشید. حالا نگاهش به امام 
زمانش حضرت زین العابدین)ع( بود و بانویش 
زینــب)س(. آتش هم انگار به جبهه دشــمن 
پیوســته بود و بی رحمانه تر از همیشــه زبانه 
می کشــید. با جیغ دختربچه ای به طرف یکی 
از خیمه ها دوید. خیمه  آتش گرفته بود. انگار 
آتش، نمرود بود و عاتکه، ابراهیم. باید به آتش 
می زد یا در حسرت نجات دختر می سوخت.  
عاتکه چادرش را ســفت چســبید و به آتش 
زد. دختر نُه ســال بیشتر نداشت و صورتش از 
دوده سیاه شده بود. ترس به جان نحیفش لرزه 
انداخته بود. جلباب دختر سوخته بود و گوشه 
گونه اش تاول زده بود. او را در آغوش گرفت و 
بوسید. وقتی از خیمه بیرون رفتند، عمود خیمه 
واژگون شد و پَر چادرش آتش گرفت. حالا در 
میان زبانه های آتش بود، ولی در گلستان هوای 

سی تازه می کرد.
َ

پدرش مسلم بن عقیل، نَف

 Bماریه
بی قرار بود و در حیــاط قدم می زد و نگاهش 
به در بود. دلش می خواســت زودتر از بصره 
برود. با خودش می گفت: »ای  کاش در مدینه 

بودیم و با مولایم همراه می شــدیم. ای کاش 
کنیز خانــه بانویم زینــب)س( بــودم.« ای  
کاش ها مثل ماهی های حوض می چرخیدند 
و می چرخیدند. مثل زمــان که می چرخید و 
می چرخیــد و مردمش را می آزمــود. آزمون 
عشق بود و وفاداری. با خودش زمزمه می کرد: 
»نباید در بصره بمانم. باید به مولایم برســم. 
اگر بمانم مثل غزلی ناتمامم که شاعرش مُرده 
باشــد.« ماریه می خواست در هوای عشقش 
س بکشــد. دلــش می خواســت یکی از 

َ
نَف

 به  خاطر 
ً
قافیه های این قافله عشق باشد. اصلا

همین عشقش به عبدالله فقیر جواب آری داده 
بود. کم از بزرگان بصره خواســتگار نداشت؛ 
ولی او به عبدالله دل بست. بساط عروسی شان 
هم در حیاط همان خانه برگزار شد؛ ولی حالا 
نمی توانست در هوای بصره نفس بکشد. بصره 
برایش قفس شــده بود. مثل پرنده ای گوشــه 
حیاط کِز کرده بود. عبدالله که آمد بی مقدمه از 
بی قراری اش گفت و از رفتن. از عشق گفت و 

قافیه را نباختن. 

 Bشهبانوی گیتی
هلهله و هیاهوی سپاه ابن سعد، نمک می شود 
بر زخــم تازه ات، نمی دانــی این مصیبتی که 
آسمانیان را تاب تحمل نبود چطور زمین تاب 
آورد؟ ولی تو زینب)س(، تو باید صبر کنی و 
صبر. خیمه را می ســوزانند تا کاروانیان را دل  
ســوخته تر کنند؛ ولی تو صبر می کنی و صبر. 
تو را قرینه النوائب خوانده اند؛ همدم و همراه 
ناگواری هــا، پــس آغوش بــاز می کنی برای 
زنان و دخترانی که در غل و زنجیرند. ای نور 
چشم امام علی )ع( که شب ها همچون پدرت 
دست نوازش می کشی بر سر یتیمان کاروان و 
یتیمان برادرت. صدایت لرزه انداخته بر قلب 
ابن زیاد؛ چون تو ولیدالفصاحه بودی ای زاده 

شیواسخن! 
شــهبانوی گیتی قلب مهربانــت از نوای 
»انکسر ظهری« حســین)ع( لرزید و تو چه 
آرام گریســتی برای نبودن ماه بنی هاشم و چه 
بلند گریستند آســمانیان بر حال زمین. برای 
قرار شبانه ات بر سر سجاده نمی توانی بایستی 
و صدای نماز نیمه شــب حســین)ع( برادر 
و مولایــت در گوشــت می پیچــد و تو دلت 
می خواهد مژه بر هم نزنــی و باز هم برادر را 
ببینی. صدای ناله فرات را می شنوی و صدایت 
به گریه بلند نمی شــود؛ چون کاروانیان دخیل 
بســته اند به ضریح صبوری ات. صدای شیهه 
ذوالجناح فرشــته ها را به ضجــه درآورد و تو 
صبوری کردی و شــنیدی که آسمانیان نوا سر 

دادند: »سلام بر قلب صبورت زینب)س(.« 

 روایت  

غزل واژه هایی از زنان عاشورایی
زهرا اخلاقی

نویسنده  


